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VÝLETNÍ MÍSTO PRO RODINY S DĚTMI, MILOVNÍKY ZVÍŘAT 
 

Na farmě v Broumově chováme různá zvířátka, jak domácí, tak i 
exotická. Návštěvníci zde mohou vidět lamy, oslíky, velbloudy, různé 
druhy drůbeže, ovce, kozy, prasátka, dikobrazy, lemury, pávy, 
klokany, papoušky a mnohá další. Zvířátka si můžete pohladit a dají se 
pro ně zakoupit i granulky na krmení. 
 
Pro děti jsou zde dětská hřiště, interaktivní prvky, houpačky. Z farmy 
je jedinečný výhled na broumovský klášter, Broumovské stěny a Javoří 
hory. Rozkvetlé zahrady a různá zákoutí přímo vybízejí k posezení, 
romantice i odpočinku.  
 
Přijďte i vy zažít nevšední zážitky, podívat se na zvířátka a poznat 
broumovskou farmu. Těšíme se na vás. 
 
Otevřeno máme každý den, na jaře a v létě od 10:00 do 17:00 hod. 
 
 

FARMA WENET | KLADSKÁ 346 | 550 01 BROUMOV 
 

www.wenet.cz                 farmawenet                 farmawenet 
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Slovo starosty
Vážení občané,

včera jsme prožili první májový den, kte-
rý je tradičně spjatý s líbáním pod rozkvet-
lými stromy. Příroda nás v  letošním roce 
napínala, zda vůbec nějaké kvetoucí stromy 
budou, ale pár teplých dnů v druhé polovi-
ně dubna pomohlo realizování této tradice 
(alespoň pod některými stromy). Tyto řád-
ky píšu v  době, kdy ještě není úplně jisté, 
zda dojde k naplnění současné předpovědi 
počasí (na  poslední dubnový týden hlásící 
vedle mrazu i  sněžení), tudíž ani netuším, 
jak dlouhý ten záchvěv jara bude, nicméně si 
přeju, aby byl co možná nejdelší.

Než minou první květnové dny, bude-
me si připomínat ukončení 2. světové války. 
Dovolte mi Vás touto cestou pozvat na  pi-
etní akt, který tradičně při této příležitosti 
město pořádá. V  letošním roce proběhne 
pietní shromáždění na  našem hřbitově  
8. 5. od 17.00 hod. Využijte této příležitos-
ti, a  připojte se k  symbolickému položení 
květin k  vojenským pomníkům. Historii je 
třeba si připomínat, neb jedině tak nezapo-
mene na hrůzy a utrpení, jaké válka přiná-
ší, a jedině tak budeme mít stále na paměti 
miliony obětí, které si právě 2. světová válka 
vyžádala, ať již na bojových frontách, v civil-
ním životě, nebo v koncentračních táborech. 
Jedině tak dosáhneme toho, aby se historie 
nemohla opakovat.

Po drobném nahlédnutí do května bych 
se ještě vrátil k  dění v  uplynulém měsíci. 
Duben byl velmi pestrý jak na  množství 
pracovních jednání a  schůzek, tak na  řadu 
kulturních, společenských či sportovních 
akcí. Právě akce pořádané na  území města 
jsou důkazem života tepajícího v  jeho tep-
nách, a já jsem moc rád za každou aktivitu. 
Omlouvám se předem, že zmíním pouze ně-
které z akcí, ale prostor pro mé slovo je ome-
zený, tak jsem vybral akce, ke kterým se pojí 
v tuto chvíli mé niterné pocity o něco více.

První z  krásných akcí bylo představení 
Krkavci v  podání žáků a  učitelů naší ZUŠ. 
Všem, kteří se na přípravě a vlastní realiza-
ci představení podíleli patří velký dík! Sám 
jsem představení sledoval s obrovským údi-
vem, který vycházel jak z  výkonů většiny 
vystupujících (ať v  hlavních či epizodních 
rolích), tak z  údivu nad komplexností vy-
stoupení! Sám jsem jako rodič doma několik 
týdnů sledoval nadšení dcery, která – byť 
v představení hrála malou roličku ve skupi-
ně myšek – byla (a dodnes je) představením 
naprosto pohlcena. Zpívala ( a  zpívá) nám 
téměř všechny písně, a  předváděla taneč-
ní výstupy! Právě sledování toho dětského 
nadšení jsem vnímal jako obrovskou satis-
fakci všem, kteří na  vzdělávání našich dětí 
jak v  ZUŠ, tak v  základních či mateřských 
školách, pracují! Jako rodiče však nesmí-
me zapomínat na to, že školy za nás zajistí 
vše! Musíme škole zůstat partnerem a  po-
mocníkem, jedině tak společně dosáhneme 
toho, že z našich dětí nakonec „něco“ bude! 
Mějme to, jako rodiče, na paměti, a nenechá-
vejme v tom školy (pedagogy) samotné!

Významnou dubnovou akcí byl pak pro 
naše město tradičně festival filmů o lidských 
právech „Jeden svět“. Z  pracovních důvodů 
jsem se nemohl účastnit přímo zahájení, 
nicméně zúčastnil jsem se festivalového 
programu, který byl – jako vždy – velmi za-
jímavý a pestrý. Při sledování filmu „Kuciak: 
Vražda novináře“, režiséra Matta Sarneckiho, 
jsem byl upřímně v šoku z poměrů, jaké pa-
nují v zemi, která po roce 89 vyšla ze stej-
ných podmínek, jako ta naše. Následná de-
bata s Jaroslavem Spurným z Respektu pak 
pomohla dokreslit obraz politického zmaru 
Slovenska, kam jej dovedli autoritářští a po-
pulističtí politici navázaní na slovenské pod-
světí. Příjemným bonusem pak bylo zjištění, 
že právě film „Kuciak: Vražda novináře“ zís-
kal v  rámci letošního (celorepublikového) 
festivalu diváckou cenu! Je vidět, že tým, 
připravující náš, místní Jeden svět, opravdu 
umí vybrat dobré filmy a připravit tak velmi 
dobrý program. A za to patří všem organizá-
torům velké poděkování!!!

Komornější akcí, která proběhla při jed-
nom dubnovém sobotním odpoledni pak 
byla výsadba starých odrůd na Klůčku. Akci 
pomohl zorganizovat Radko kříž, za což mu 
tímto velmi děkuji. Celou akcí nás provázel 
pan Vítězslav Haupt, který (jak bylo od po-
čátku patrné), je do problematiky zcela po-
nořen. A  to v  tom nejlepším slova smyslu! 
Při vzorovém sázení nám názorně ukazoval, 
jak připravit správně díru pro sázení, jak 
ošetřit kořeny, jak ošetřit korunu, jak kmen 
správně uvázat, jak jej natřít, čím přihno-
jit, kdy už nehnojit, jak řešit ochranu proti 
zvěři… No zkrátka nepřeberné množství 
zajímavě podaných informací, které by jistě 
ocenilo více lidí. Díky tomu, že máme příslib 
další podobné akce na podzim, tak zájemci 
o  sázení stromů budou mít ještě šanci po-
tkat se s  tímto skvělým člověkem a  získat 
velmi zajímavé informace, nebo i  tipy, kde 
sehnat některou z  prezentovaných odrůd. 
A pro fajnšmekry může být třeba lákadlem, 
že se dozví, jak se shání, kupuje, dopravuje 
a sází několik tun vážící sekvojovec.

Významnou akcí pak bezesporu byl XIV. 
Ostrostřelcko-městský ples. Sál byl velice 
příjemně zaplněn, atmosféra byla již počí-
naje slavnostním nástupem skvělá, a tak se 
nelze divit, že i já – netančící nekuřák – jsem 
se najednou ocitl „v kole“. I zde chci moc po-
děkovat všem, kteří se o zajištění a přípra-
vu této akce zasloužili! Krom jiného jsme 
na plese domluvili i společné setkání vedení 
města s nově zvoleným hejtmanem naší gar-
dy a se členy jejího nejužšího velení na další 
spolupráci.

V druhé polovině dubna začaly prosako-
vat informace o  připravované uzavírce ko-
munikace II/303 v Pěkově. Jednání k návrhu 
uzavírky bylo bohužel z původního termínu 
(který měl původně být před uzávěrkou 
měsíčníku) přesunuto na úterý 25. 4. tudíž 
v tomto čísle nemůžeme uvést podrobnější 
informace. Je bez jakékoliv diskuse, že opra-
vu nekvalitně provedeného povrchu je třeba 

v rámci reklamace provést, a to ve lhůtách, 
které v  minulosti kraj vyjednal ve  smlou-
vě o  dílo. Na  druhé straně však usilujeme 
o  to, aby byl při provádění stavby co mož-
ná nejméně zasažen život obyvatel Pěkova, 
nebo lidí dojíždějících do  škol, či za  prací. 
Jak jednání dopadlo se dozvíte na webových 
stránkách města, prostřednictvím aplikace 
Mobilní rozhlas, nebo prostřednictví aplika-
ce Facebook.

Závěrem se krátce vrátím k  minulé-
mu vydání měsíčníku, konkrétně k  článku 
Sdružení pro rozvoj města. Nebudu zde 
rozebírat bod po  bodu, to není účelem mé 
poznámky, zastavím se jen u  dvou tvrzení, 
která se nezakládají na  pravdě. Jako prv-
ní mne zaujal narativ informace o  tvrdém 
ohrazení se proti nestandardnímu prodeji 
pozemků. K tomu bych rád na pravou míru 
uvedl, že proti byli i  další zastupitelé, a  že 
k hlasování došlo po normální a civilizova-
né demokratické diskusi (které mimo jiné 
předcházela i mnou svolaná porada zastupi-
telů). Na pravou míru je třeba uvést, že roz-
hodováno bylo v  této zmíněné věci o  dvou 
legálních způsobech prodeje pozemku, kdy 
každý má své výhody a  nevýhody. Jelikož 
pak žadatelem navrhované řešení nezíska-
lo podporu většiny zastupitelů, byla tím věc 
ukončena (vše v  souladu s  právem, jak má 
být). Druhým bodem z  uvedeného článku, 
který si zaslouží drobnou reakci, pak byla 
zmínka o  neúčasti zástupce vedení města 
na  výročce Ostrostřelců. Tam je vysvětlení 
jednoduché, pozvánku jsem bohužel dostal 
až v  úterý před víkendem, kdy mělo dojít 
ke  konání schůze, přičemž já už v  té chvíli 
nemohl změnit svůj dlouhodobě plánova-
ný program. Od  ledna jsem kvůli účastem 
na řadě výročních schůzí a valných hromad 
odkládal některé rodinné věci, a  když se 
mi v kalendáři rýsoval volný víkend, využil 
jsem ho pro rodinu. Již při obdržení pozván-
ky jsem tuto skutečnost zástupci OGP sdě-
lil a požádal jej, aby to na  jednání tlumočil 
s tím, že pokud mi vše vyjde časově dobře, 
pokusím se přijít později. Bohužel mi to 
nevyšlo… V textu je i další řada obratů  for-
mulací, nad kterými by se mi chtělo polemi-
zovat, ale nebudu a nechci to dělat. Jen mne 
mrzí, že na místo normální pravdy, k jejímuž 
zveřejnění má každý plné právo, byla pub-
likována jakási vylepšená verze, která pak 
může být pro řadu čtenářů matoucí.

Měsíc duben byl tradičně zakončen po-
stavením májky na našem náměstí. Pod sta-
věním májky jsou tradičně podepsáni Jirka 
Beran, Jirka Hubka, skauti, skautky a hasiči. 
Všem patří za  práci na  přípravě a  pomoci 
při přepravě či postavení velké poděkování! 
A poděkovat je třeba také všem příchozím, 
kteří pomohli na místě májku dozdobit či si-
lou svých paží pomoci jejímu vztyčení.
Přeji Vám příjemné květnové dny, v plném 
zdraví a snad již příjemném jarním počasí!

V úctě
Jirka Škop

INFORMACE Z RADNICE
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INFORMACE Z RADNICE

SLOVO MÍSTOSTAROSTY JAROSLAVA SOUČKA
Vážení spoluobčané, milí Poličáci,

je tu den uzávěrky květnového vydání 
našeho městského periodika a  tedy čas 
na moji reflexi aneb co se událo od druhé 
poloviny března do první poloviny dubna 
a co z mého pohledu považuji za důležité 
zmínit.

Dne 16. března proběhlo další jedná-
ní sociální komise, kde se kromě jiného 
probíralo téma senior taxi, u  kterého se 
teď pozastavím. Předcházela tomu totiž 
intenzivní práce – a já jí za to děkuji! - Olgy 
Landové, vedoucí sociální odboru, v podo-
bě získávání informací z okolních měst, re-
ferencí, zjišťování negativ a pozitiv vyplý-
vajících ze zkušeností z jeho dosavadního 
provozování, oslovování potencionálních 
zájemců, dohledávání související legisla-
tivy, atd. Na  základě získaných dat jsme 
pak vše porovnali a  vyhodnotili nejlepší 
a pro včasnou implementaci nejschůdnější 
variantu, kterou teď začínáme realizovat. 
Jsem moc rád, že se senior taxi podařilo 
dotáhnout do zdárného konce, protože se 
jedná o důležitou službu našim občanům, 
po které už léta volali.

Podrobnosti se dočtete na  jiném mís-
tě tohoto měsíčníku, kde je tomu věnován 
speciální prostor a tak mi přijde zbytečné 
se tady o tom duplicitně rozepisovat. 

V  dalším týdnu jsme spolu s  kolegy 
z  odboru IMŽP, P.Scholzem a  D.Šedkem, 

řešili Kolárovo divadlo a  sice jeho rekon-
strukci. Jak už jsem minule avizoval, muse-
li jsme začít uvažovat realisticky a jít do ta-
kové varianty, která je opravdu schůdná 
a v nejbližším možném časovém horizontu 
realizovatelná.

A  tou je rekonstrukce topení a  výmě-
na oken a venkovních dveří. Vybrali jsme 
projektanta a vše směřujeme k tomu, aby 
příští rok došlo k realizaci.

A já budu moc rád i za tuto úspornější 
variantu. Troufám si tvrdit, že asi ve měs-
tě není větší „zájmová osoba“, než jsem já, 
principál a  režisér polického divadelního 
spolku, který by si přál tu původně uvažo-
vanou komplexní rekonstrukci i s další pří-
stavbou. Ale i já, divadelní „fanatik“, musím 
přijmout  realitu všedních dnů a tou je fakt, 
že zkrátka desítky milionů, které by kom-
plexní rekonstrukce divadla stála, městský 
rozpočet v  dohledných letech není scho-
pen ufinancovat.

A na druhou stranu je třeba si přiznat, 
že pokud se příští rok podaří to, co plánu-
jeme, divadlo nám bude sloužit bez výraz-
ných omezení ještě spoustu let.

A  to vám chci ještě říct: v  posledních 
týdnech navštívilo v mé přítomnosti naše 
divadlo několik lidí vůbec poprvé a všich-
ni do jednoho mi nadšeně sdělovali, jak se 
jim Kolárovo divadlo líbí a že je moc pěk-
né! Tetelil jsem se blahem a s díky vzpomí-
nal na naše předchůdce ochotníky, kteří jej 
vlastními silami a prostředky vybudovali.

Koncem března jsem měl jednání 
s  Terezou Kramplovou, výkonnou ředi-
telkou festivalu Za  poklady Broumovska 
a  domluvili jsme se na  opětovné spolu-
práci. Výsledkem je, že 5. srpna se bude 
v našem kostele Nanebevzetí Panny Marie 
konat festivalový koncert, který bude pře-
hlídkou těch nejlepších evropských hor-
nistů! Tak neváhejte přijít, bude stát za to.

V sobotu 25. března jsem se zúčastnil 
představení naší ZUŠky „Sedmero krkav-
ců“ a  byl jsem mile překvapen vysokou 
úrovní provedení. Byl to pro méně oprav-
du divácký zážitek a smekám před všemi, 
kdo se na  představení podíleli, pomyslný 
klobouk! Však jsem to také po děkovačce 
tvůrcům rád a  nahlas sdělil. A  když jsme 
u ZUŠ –  podařilo se mi domluvit vystou-
pení jejího Brass bandu na významné akci 
Valdštejnské léto dne 31. 8. 2023 v  par-
ku Senátu ČR v Praze.  Jsem přesvědčený 
o tom, že se bude naše ZUŠka s úspěchem 
prezentovat i  před pány senátory a  praž-
ským publikem.

Ve čtvrtek 30. března jsem měl tu čest 
za  město zahajovat festival dokumentár-
ních filmů o  lidských právech Jeden svět. 
Jedná se o  významnou událost, která se 
každoročně koná ve čtrnácti českých měs-
tech jako je Praha, Plzeň, Ostrava… a mezi 

nimi Police nad Metují. Ano, je to tak, pat-
říme mezi nejmenší města, kde se festival 
koná. O to víc si toho považuji a dává mi to 
smysl  – i malé městečko v odlehlém regi-
onu – pokud je progresivní a agilní -  může 
být součástí prestižní celorepublikové 
akce.

Ve čtvrtek 20.4. jsem se také zúčastnil 
v  Broumově úvodního jednání regionál-
ní platformy na  téma vzdělávání, jejíž cí-
lem je řešit jeho budoucí rozvoj v  našem 
regionu. 

Řešili jsme také hodiny plavání našich 
předškoláků a  školáků, které se uskuteč-
nily v  bazénu hotelu Veba. Vedení Veby 
oslovilo všechny dotčené obce s požadav-
kem, že chtějí zpětně zaplatit nad rámec 
již zaplacených hodin ztrátu, která jim 
minulý rok z provozování bazénu vznikla. 
A pokud obce nezaplatí, promítne jim tuto 
ztrátu do  nových cen, které tak výrazně 
narostou. Starostové na svém jednání ten-
to požadavek odmítli a  jednomyslně roz-
hodli, že nic platit nebudou. Proto se nyní 
řeší náhradní a  levnější alternativa hodin 
plávání a  velmi nadějnou a  schůdnou se 
jeví varianta využití bazénu v Nové Rudě. 
A zde si jen dovolím zareagovat na minu-
lý měsíčník, ve  kterém Jirka Beran píše, 
že mě on a  zastupitelé SPRM pověřili, ať 
právě toto řeším. Nerozumím tomu, proč 
to Jirka napsal, protože mě ani on, ani kdo-
koliv z členů SRPM vůbec nekontaktovali, 
natož aby mě o něco žádali.

A jen tak mimochodem: nikdo mě o to 
nemusí žádat, já sám mám eminentní zá-
jem na tom, aby se vše zdárně vyřešilo.

A teď k tomu, co už nabírá konkrétních 
kontur – Oslavy 770 let od založení města 
Police.

Vězte tedy, že 
hlavní oslavy se budou konat dne 16. 

září 2023.
Pojmeme to jako sousedskou slav-

nost, která se bude odehrávat na  celém 
náměstí a  v  dalších přilehlých oblastech 
města. Pracovní název zní „Polická sou-
sedská 770 anebo Pojďme to spolu osla-
vit!“  Spolupracujeme na  tom s  Police 
Symphony Orchestra, která zde samozřej-
mě také vystoupí.

Ale především tu vystoupí místní akté-
ři – kapely, školy, spolky, sdružení, řeme-
slníci, podnikatelé,… – zkrátka my všichni 
Poličáci. Je to o nás, pro nás a s námi.

A  proto vás nyní vyzývám: kdokoliv 
z  výše jmenovaných, vy, kteří aktivně co-
koliv tvoříte, organizujete, děláte, máte 
nápady, ozvěte se mi a  pojďte se zapo-
jit do  oslav. Kontaktujte mne na  e-mail: 
soucek@policenm.cz nebo telefonicky 
na tel.č.: 603 800 249.
Děkuju! Váš Jarda Souček.

Mgr. Jaroslav Souček, místostarosta

Rozpis lékařů
stomatologické služby

květen 2023
Služba je zajištěna v době 

od 8.00 do 12.00 hodin
Datum	  Lékař		  Tel. č.
06. - 07. 05.	 MUDr. Erika Uhlířová	 491 815 475
	 Průmyslová 146, Jaroměř
	 MUDr. Anna Klikarová	 491 482 700
	 Náměstí ČSA 69, Hronov
08.05.	 MUDr. Alois Vejmola s.r.o. 	 491 424 524
	 Palackého 20, Náchod
	 MUDr. Marcel Pekárek 	 703 600 915
	 (MDDr. Pavel Jirásek)
	 Běloveská 123, Náchod
13. - 14. 05.	 MUDr. Olga Záplatová	 491 452 447
	 Husovo nám. 36, Česká Skalice
	 SK – clinic s.r.o. 	 739 963 202
	 (MDDr. Klára Peterková Malychina) 
	 Manž. Burdychových 325, Červený Kostelec
20. - 21. 05.	 MUDr. Tomáš Žďárský	 491 424 322
	 Náchodská 240, Dolní Radechová
	 MUDr. Bl. Grummichová s.r.o. 	 724 013 123
	 Palachova 1742, Náchod
27. - 28.05.	 MUDr. Jarmila Vokůrková 	 491 462 331
	 (MUDr. Jarmila Podškubková)
	 Větrník 720, Červený Kostelec
	 MUDr. Miloš Pastelák	 775 717 666
	 Sadová 44, Broumov
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Slovo místostarosty Radka Starého
Vážení a milí spoluobčané,

skončil aprílový měsíc duben, který co se týče počasí, dostál 
svému jménu. Deštivé dny se střídaly s dny slunečnými, chvílemi 
to vypadalo, že se vracíme teplotně do zimy. Co naplat, počasí ne-
ovlivníme a  nezbývá než doufat v  to, že květen bude již teplotně 
přívětivější. 

V úvodu se krátce vrátím ještě do měsíce března, k akcím a jed-
náním, které se konaly po uzávěrce posledního čísla měsíčníku. 

21. 3. 2023 mi bylo ctí přijmout pozvání na  vernisáž výstavy 
Velikonoce jsou svátky jara pořádanou Muzeem Náchodska v po-
lické Dřevěnce. Výstava byla ke  shlédnutí do  9. 4. 2023, návštěv-
níci mohli vidět ukázku tradiční velikonoční výzdoby a nasát tro-
chu jarní atmosféry. Hudební doprovod na vernisáži zajistila ZUŠ 
Police nad Metují, za což jí patří poděkování.  S ředitelkou polické 
ZUŠ jsem také řešil akci ZUŠ Open, která by se tentokrát měla konat 
před budovou školy na Komenském náměstí dne 26. 5. 2023. O této 
akci budete informováni prostřednictvím samostatných plakátů. 

29. 3. 2023 proběhlo jednání na místním oddělení Policie ČR, 
kterého se zúčastnil také ředitel územního odboru plk. Mgr. Radek 
Bohuslav.  Byli jsme seznámeni nejen s  činností policie v  okrese 
Náchod, ale také s  problémem personálního obsazení.  Ve  stej-
ný den se sešla také Pracovní skupina pro projednávání žádostí o 
přidělení nájemního bydlenív městských bytech, která doporučila 
vhodné nájemníky do uvolněného bytu v č. p. 227, Jiráskova ulice. 
Tento byt je přednostně nabízen pro potřeby základní školy, a i ten-
tokrát bude obsazen jejím zaměstnancem. 

Předposlední den měsíce března jsem se sportovním referen-
tem obcházel dětská hřiště a nechal se seznámit s výsledky revizní 
zprávy. Jediný problém shledal revizní technik na hřišti ve vnitrob-
loku, kde doporučil zrušit či opravit pískoviště. S obyvateli okolních 
domů bude tato situace projednána a  věřím, že najdeme nějaké 
řešení vyhovující všem stranám.  Odpoledne jsme s projektantem 
opět řešili klubovnu na  Radešově. Projektová dokumentace s  vi-
zualizací byla zaslána předsedovi Osadního výboru Radešov k při-
pomínkování. Projektová dokumentace se osadnímu výboru i SDH 
Radešov zamlouvá a i přes to máme v úterý dne 25. 4. 2023 další 
společné jednání s projektantem i zástupci zmiňovaných spolků. 

Měsíc duben jsme společně se starostou a 1. místostarostou za-
hájili návštěvou v Domově důchodců v Polici nad Metují. Paní ředi-
telka nás seznámila s chodem domova, ale také nastínila problémy, 
se kterými se v  současné době potýká. Rádi jsme také přijali po-
zvání na akce pořádané domovem důchodců, které se budou konat 
v letošním roce. 

15. 4. 2023 mi bylo milou povinností účastnit se společně 
se starostou a  dalšími kolegy z  řad zastupitelů již XIV. ročníku 
Ostrostřelecko – městského plesu. Ostrostřelcům patří za perfekt-
ní organizaci velký dík. Myslím, že každý z  návštěvníků si přišel 
na své, ať při tanci, tombole či výborném občerstvení. Díky polické 
ZUŠ jsme mohli o přestávce shlédnout i krátkou ukázku taneční po-
hádky Popelka. Již předem si troufám tvrdit, že ti, co se na celou po-
hádku chystají do polického divadla, budou mile překvapeni tím, co 
žáci tanečního oboru pod vedením Alžbety Černé a Elišky Johnové, 
dokáží. 

Během dubna samozřejmě probíhala i příprava či realizace in-
vestičních akcí. Na koupališti je již k instalaci připravené zábradlí 
a opravy elektroinstalací jsou již ve finální fázi. Co se týče úpravy 
sociálního zařízení, tak po delší diskuzi a návštěvě stavebních firem 
bylo rozhodnuto, že bude provedena rekonstrukce rozsáhlejší, ne-
bude se tedy měnit jen sanitární technika, ale již dosluhující rozvo-
dy vody a elektřiny se nahradí novými. Bohužel je s tím spojeno to, 
že rekonstrukci bude nutné odložit až po skončení sezóny, protože 
žádná z oslovených firem si netroufla přislíbit dokončení do zahá-
jení provozu koupaliště v  letošním roce . Dále jsme řešili opravu 
účelové komunikace v Pěkově, úpravu parkoviště v Hlavňově, drob-
né opravy cest po zimě či vybudování zástěn u kontejnerových stá-
ní. I nadále probíhají bez větších komplikací úpravy volných bytů 

v bytovém domě pro seniory. Jak jsem vás již také informoval, v le-
tošním roce je v  bytovém domě pro seniory naplánována rekon-
strukce stávajícího výtahu, který je pro chod domu nezbytný.  Rada 
města konaná dne 17. 4. 2023 schválila dodavatele této zakázky, 
kterým je firma Výtahy VROM s.r.o. 

Dovolím si také touto cestou upozornit vlastníky nemovitostí 
v katastrálním území Police nad Metují na probíhající revizi tohoto 
katastrálního území. Účelem této akce je narovnat údaje evidované 
v katastru se skutečným stavem v terénu. Vyzvaní vlastníci by měli 
postupovat dle pokynů ve výzvě, případně pak nesoulad řešit s pří-
slušným odborem výstavby. Tato revize již proběhla v katastrálním 
území Radešov nad Metují a  podařilo se díky ní vyřešit nemálo 
nesrovnalostí.

18. 4. jsme se sešli s  velitelem hasičů panem Hubkou a  řešili 
jsme dovybavení hasičské zbrojnice nábytkem určeným pro hasiče 
sloužící pohotovost a dále případnou výměnu či doplnění vozového 
parku, které by bylo možné financovat s pomocí dotace. 

19. 4. proběhlo zastupitelstvo města. Na  programu byly již 
tradiční body týkající se změny rozpočtu či prodeje nemovitostí 
v majetku města. Zástupci sdružení pro rozvoj města měli několik 
dotazů jak k investičním akcím města, tak k dalším otázkám vyplý-
vajících z minulého zasedání, které jim byly zástupci vedení města 
zodpovězeny k jejich spokojenosti. 

20. 4. bylo naplánováno další jednání Pracovní skupiny pro pří-
pravu investiční akce Sportpark Ostašská. S  výsledkem vás blíže 
seznámím v nějakém dalším měsíčníku. Stejně tak se ještě vrátím 
k akci pořádané po uzávěrce polického měsíčníku, tedy dne 22. 4. 
2023 na radešovském hřišti, hasičské soutěže s názvem Radešovská 
osma. 

Závěrem mi dovolte popřát vám příjemné prožití svátečních 
květnových dní i celého jarního měsíce. 

S úctou
Radek Starý

HHAASSIIČČII  PPOOLLIICCEE  NNAADD  MMEETTUUJJÍÍ  

PPOOŘŘÁÁDDAAJJÍÍ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
SSVVOOZZ  SSTTAARRÉÉHHOO  ŽŽEELLEEZZAA 

  

PPÁÁTTEEKK  1122..0055..22002233  OODD  1166::0000  hhooddiinn  
SSOOBBOOTTAA  1133..0055..22002233  ddooppoolleeddnnee  

NNeeppoottřřeebbnnéé  žžeelleezzoo  bbuuďď  vvyynneessttee  ppřřeedd  ddůůmm  nneebboo  
vvyyččkkeejjttee  ppřřííjjeezzdduu  ssvvoozzoovvééhhoo  vvoozziiddllaa  aa  hhaassiiččůů,,  kktteeřříí  

vváámm  ppoommoohhoouu  žžeelleezzoo  ooddnnéésstt..  

VVííccee  iinnffoorrmmaaccíí  nnaa  tteell::  772255008866550044 
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TAXI pro SENIORY OD 1. 6. 2023 STARTUJEME!
Konečně se i Poličáci dočkají služby, kte-

rá se v okolních městech již zaběhla a slouží 
k velké spokojenosti seniorů i osob se zdra-
votním postižením. Situaci jsme zmapovali, 
posoudili a našli tu nejlepší možnou varian-
tu. TAXI pro SENIORY bude provozovat fir-
ma Sanitky Police nad Metují, s.r.o.  

TAXI pro SENIORY je určeno občanům 
s trvalým bydlištěm v Polici nad Metují, kte-
ří jsou starší 70 let a těm, kteří jsou starší 18 
let a vlastní průkaz ZTP nebo ZTP/P. Osoby 
s tímto průkazem může zdarma doprovázet 
další osoba.

O průkaz TAXI pro SENIORY můžete za-
žádat na MěÚ v Polici nad Metují.  Formuláře 
žádosti budou k dispozici:

yy na radnici - v pokladně MěÚ v přízemí 
vpravo nebo v kanceláří vedoucí sociál-

ního odboru v prvním patře
yy v informačním centru v Pellyho domech
yy  v kanceláři pečovatelské služby v Byto-

vém domě pro seniory Javor 
Vyplněnou žádost odevzdejte v poklad-

ně MěÚ, v následujících dnech budete tele-
fonicky vyzváni k převzetí průkazu.

Průkaz TAXI pro SENIORY je nepře-
nosný na  jinou osobu a opravňuje držitele 
k  8 JEDNORÁZOVÝM JÍZDÁM v  rámci kata-
strálního území města Police nad Metují 
MĚSÍČNĚ (pozn. doprava na zdravotní stře-
disko a zpět jsou 2 jízdy). Služba bude pro-
vozována od  7.00 do  15.00. Individuálně 
lze s provozovatelem domluvit jiný čas, ale 
pouze v pracovní dny. 

Cena dopravy činí 20,-Kč za jednu jízdu 

v rámci Police nad Metují a Radešova a 30,-
Kč pro jízdu z  Hlavňova, Pěkova a  Pěkova 
Honů. Dopravu je nutné objednat nejpoz-
ději den předem na  telefonním čísle, kte-
ré bude uvedené na  zadní straně  průkazu 
TAXI pro SENIORY.  

Na  konci roku 2023 plánujeme vyhod-
notit efektivitu a  vytíženost služby, pří-
padně její rozšíření do  dalších měst, např. 
do  Broumova nebo Náchoda. Město Police 
nad Metují vyčlenilo z  rozpočtu finanč-
ní prostředky, které provozovateli TAXI 
pro SENIORY dokryjí náklady na  provoz. 
Věříme, že budete s novou službou spoko-
jeni. Rozhodně si ji zasloužíte.

Mgr. Olga Landová
vedoucí sociálního odboru

Pozor při vstupu
do "Starého parku"

Upozorňujeme občany, na  zhor-
šující se zdravotní stav městské-
ho lesa Starý park. Vstup do  toho-
to prostoru je na  vlastní nebezpečí.  
Dbejte proto zvýšené opatrnosti z důvodu 
možného pádu stromů nebo jejich částí, 
a zbytečně se v tomto prostoru nezdržujte.  
Děkujeme za pochopení.

Ing. Jan Troutnar, odbor IMŽP
Luboš Binar, výkonný ředitel 

DSO Lesy Policka      

Oznámení o konání revize údajů katastru 
nemovitostí v k. ú. Police nad Metují

Katastrální úřad pro Královéhradecký 
kraj, Katastrální pracoviště Náchod Vám 
oznamuje, že v období od 1. 4. 2022 přibliž-
ně do 31. 5. 2023 bude v katastrálním území 
Police nad Metují provedena revize souladu 
údajů katastru nemovitostí se skutečným 
stavem v  terénu. Následně budou vlastní-
kům nemovitostí, kde byl zjištěn nesoulad, 
chodit výzvy k  napravení tohoto stavu.  
Předmětem revize jsou hranice pozemků, 
obvody budov a  vodních děl, druh a  způ-
sob využití pozemku, typ stavby a  způsob 

využití stavby, hranice katastrálního území 
a další údaje a prvky polohopisu katastrální 
mapy.  V této souvislosti katastr upozorňuje 
vlastníky nemovitostí, že je jejich povinnos-
tí účastnit se na výzvu katastrálního úřadu 
jednání, ohlásit změny údajů v katastru tý-
kající se jejich nemovitostí, a to do 30 dnů 
ode dne jejich vzniku, na  výzvu předložit 
ve  stanovené lhůtě listiny požadované ka-
tastrem nemovitostí. Kontaktní osobou je 
Ing. Jana Říhová – tel. 491 407 887.

Bc. Hana Plná, správa majetku

Aktuální informace pro zájemce o stavební parcelu
Vážení zájemci o  koupi stavebního po-

zemku, jak již bylo uvedeno v minulém čísle 
měsíčníku, prodej jednotlivých parcel v  lo-
kalitě Větrná probíhá formou elektronické 
aukce prostřednictvím aukčního portálu, 
odkaz je https://aukce.policenm.cz/auk-
ce/. Na  aukčním portálu můžete bez zare-
gistrování shlédnout dokumenty s  postu-
pem registrace a  přihlášení do  aukce, ale 
také podmínky budoucí výstavby či návrh 
kupní smlouvy. Najdete zde také všeobec-
né obchodní podmínky. Do  aukce samot-
né se  může přihlásit pouze registrovaný 

uživatel, který bude mít s městem jako orga-
nizátorem uzavřenou Smlouvu a prohlášení 
zájemce o účasti v elektronické aukci, tento 
dokument bude vygenerován při registraci, 
je možné ho poslat poštou, prostřednictvím 
datových schránek, případně donést osob-
ně na úřad v Polici nad Metují na podatelnu 
nebo do kanceláří IMŽP. Podmínkou účasti 
je také složení aukční jistoty dle pokynů 
uvedených u  jednotlivých aukcí. V  případě 
dotazů jsou na  aukčním portálu uvedeny 
kontakty, kam je možné směřovat svoje do-
tazy, případně je možné využít kontaktní 

formulář.
Na  měsíc květen jsou již vyhláše-

ny 4 aukce, další aukce budou postupně 
vyhlašovány.

Veškeré aktuální informace týkající se 
spuštění jednotlivých aukcí, výstavby in-
frastruktury, stejně jako další dokumenty 
týkající se samotné výstavby rodinných 
domů najdete na stránkách města https://
www.policenm.cz/rozvoj-mesta/nova-uli-
ce-vetrna/, případně na  stránkách aukční-
ho portálu. 

Bc. Hana Plná, správa majetku
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„Rekonstrukce komunikace ul. K Vodojemu“
V  termínu od  15. 5. 2023 bude zahájena rekon-

strukce komunikace v  ulici K  Vodojemu od  ulice 
Na Babí k místní komunikaci ul. Brandejsova. Začátek 
úseku se nachází v  území s  ochranou památkové 
péče u  objektu bývalého hostince Krčma, kde v  úse-
ku od ulice Na Babí za křižovatku s ul. Ke Koupališti 
bude zachovaný stávající povrch z  žulových kostek. 
Komunikace bude rekonstruována v  celkové délce 
330 m, přičemž v  délce dalších 40 m bude realizova-
ný nový jednostranný chodník přiléhající ke stávající 
komunikaci. Komunikace bude provedena s povrchem 
z  asfaltového betonu v  konstantní šířce 5,0 m, který 
bude výškově optimalizovaný v souladu s navrženým 
výškovým řešením. Součástí návrhu je jednostran-
ný chodník šířky 1,5 – 2,5 m, který vytvoří bezbari-
érovou trasu vedoucí v  celé délce řešeného úseku 
komunikace. 

Stavební práce na  základě výběrového řízení 
bude realizovat společnost SILNICE SVOBODA a.s. 
z  Jetřichova. Nahlédnutí do  projektové dokumentace 
a aktuální informace o uzavírkách a výstavbě je mož-
né na  webových stránkách města www.policenm.cz, 
v  sekci Rozvoj města. https://www.policenm.cz/roz-
voj-mesta/investice a  údržba/. Dokončení stavby je 
plánováno do 30. 9. 2023.
Osoby pověřené jednáním ve věcech realizace díla: 
Za firmu SILNICE SVOBODA a.s.: 
Václav Svoboda
mobil: 602 642 769; e-mail: vaclav.svoboda@silnices.cz
Ing. Kristýna Atmisová
mobil: 727 977 640; e-mail: kristyna.atmisova@silnices.cz
Za město Police nad Metují:
Ing. Pavel Scholz
mobil: 606 728 382; e-mail: scholz@policenm.cz
Ing. Dušan Šedek
mobil: 724 268 333; e-mail: sedek@policenm.cz

Děkujeme za Vaši vstřícnost a trpělivost při realizaci.  
Ing. Pavel Scholz, vedoucí odboru IMŽP 
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Poznáváme vesmír s TJ Sokol Hlavňov
...aneb z Hvězdy za hvězdami
Podívat se do  vesmíru na  Velký 
pátek? Ano, i  to je možné. Podařilo se 
to 40 příznivcům TJ Sokol Hlavňov, 
kteří se společně vydali autobusem 
do  Hvězdárny a  planetária v  Hradci 
Králové. A že to byla vesmírná podívaná 
na  naši krásnou Zemi, hvězdnou oblohu 
a  virtuální vesmír, o  tom svědčí i  to, že 
i  malé děti vydržely bez zamhouření 
oka celé představení sledovat. Největší 
úspěch měla celooblohová projekce filmu 
Voyager o  nejpozoruhodnější vesmírné 
misi v  historii lidstva. V  roce 1977 byly 
vypuštěny dvě kosmické sondy, aby 
prozkoumaly nejvzdálenější planety 
Sluneční soustavy. Obě kosmické lodi 
nyní po  čtyřiceti letech prozkoumávají 
mezihvězdný prostor a  nesou 
mezihvězdnou zprávu – pozlacenou 
desku s  poselstvím určeným případným 
mimozemským civilizacím.
Děkujeme i MAS Stolové hory, díky jejichž 
dotačnímu programu jsme mohli tento 
projektový den zrealizovat.

připravil Martin Vaniš

ODPADOVÉ INFORMACE
Mobilní sběr nebezpečných a objemných 
odpadů a elektrozařízení z domácností 
v obcích

Ve  20. kalendářním týdnu, konkrétně ve  středu 17. května 
2022, proběhne v  Radešově, Hlavňově, Pěkově a  na  Honech 
pravidelný „pouliční“ sběr nebezpečných a  objemných ko-
munálních odpadů a  vyřazených elektrozařízení z  domác-
ností. Sběr proběhne zastávkovým způsobem, podle známého 
harmonogramu: 

Odpady musí být osobně předány ve  stanovený čas na  sta-
novených zastávkách obsluze svozového vozidla spol. Marius 
Pedersen a.s. Není možné, aby byly na sběrových zastávkách nebo 
kdekoliv jinde volně odkládány. Odebírány budou nebezpečné 
odpady (domácí a  zahradní chemie, barvy, ředidla, odmašťovací 
přípravky, léky, obaly od výše uvedených odpadů, domácí technické 
oleje, baterie apod.), objemné odpady (starý nábytek, podlahové 
krytiny, pneumatiky z  osobních automobilů, rozměrné nepotřeb-
né předměty apod.) a veškerá domácí vyřazená elektrozařízení 
a osvětlení. Informace k tomuto sběru jsou uvedeny také na inter-
netových stránkách města - www.policenm.cz.

 Adresný svoz tříděného odpadu 
Od loňského roku je v Police n. M. zaveden adresný svoz 

plastů s  nápojovými kartony (PL s  NK) a  papíru (PAP) 
od domů, a od letošního dubna již probíhá na celém úze-
mí města. Pro tento účel také město poskytuje občanům 
sběrné nádoby. Ty jsou zájemcům přidělovány do výpůjč-
ky, po přihlášení do městské evidence. Přihlásit se může 
pouze fyzická osoba (poplatník městského odpadového po-
platku), a nádoby musí být umístěny a používány na území 
města Police n. M. Výpůjčka nádob je zdarma, na  dobu 
neurčitou, na základě smlouvy o výpůjčce. Zapojení do ad-
resného svozu PL s  NK a  PAP je dobrovolné, a  pro jeho 
uživatele nebude znamenat žádné navýšení odpadového 
poplatku. (pozn.: Pokud jste zvyklí donášet vytříděný odpad 
do  kontejnerů na  veřejných sběrných stanovištích, můžete 
u donáškového způsobu setrvat – síť těchto stanovišť zůstá-
vá zachována). PL s NK jsou sváženy 1× za 2 týdny, PAP 1× 
za 4 týdny. Konkrétní svozové termíny naleznete ve svozo-
vém kalendáři, který je k dispozici na webových stránkách 
města, v pokladně Městského úřadu Police n. M., a obdržíte 
ho také při převzetí nádob.

Přihlásit se můžete: 
yy vyplněním a  odesláním elektronické ONLINE přihlášky;  

odkaz na tuto přihlášku najdete na webových stránkách města 
(https://www.policenm.cz), 

yy vyplněním níže uvedené písemné přihlášky a  je-
jím odevzdáním v  podatelně Městského úřadu Police  
n. M. 
Oba způsoby přihlašování jsou rovnocenné, všichni přihlášení 

zájemci budou zavedeni do  evidence. Prosíme, upřednostněte 
elektronické přihlášení. Po  zaevidování obdržíte na  Váš e-mail 
nebo telefonní číslo potvrzení o přihlášení. 

zastávka
čas příjezdu 

a odjezdu
Radešov, náves 16.00 – 16.00
Hlavňov, bývalé „parkoviště pod vlekem“ 16.20 – 16.30
Hlavňov, u hasičské zbrojnice 16.35 – 16.45
Hlavňov, parkoviště „na otočce“ 16.50 – 17.00
Pěkov, před vjezdem do firmy Čáp a syn 17.10 – 17.20
Pěkov, u obecního domu 17.25 – 17.30
odbočka na „malé“ Hony 17.35 – 17.45
Hony, náves 17.50 – 18.00
Pěkov, odbočka k čp.55 18.05 – 18.15
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Odpadová statistika města za rok 2022  
Opět po  roce nastal čas pro pravidelnou informaci, jak 

na tom byla v loňském roce Police n.M. s komunálními odpa-
dy. Nabízíme Vám následující přehled. 

Z míst pro odkládání odpadů na území města Police n. 
M. bylo v  roce 2022, prostřednictvím společnosti Marius 
Pedersen, a.s. a  pana Šofra, provozovatele městské kom-
postárny, svezeno a zpracováno následující množství ko-
munálního a  drobného stavebního odpadu (pro porovnání 
jsou v závorkách uvedeny údaje za rok 2021):

yy plasty 95.560 (100.455) kg, nápojové kartony - už se samo-
statně nevykazují, jsou součástí plastů (707 kg), sklo 79.113 
(80.958) kg, papír 120.299 (97.575) kg, kovy 20.932 (4.666) kg, 

yy barvy a lepidla 4.402 (4.876) kg, léčiva 15 (10) kg, rozpouště-
dla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy a detergenty 684 
(614) kg, oleje 541 (907) kg, 

yy biologicky rozložitelný odpad 925.920 (695.500) kg,  
yy objemný odpad 274.380 (207.590) kg, 
yy směsný (zbytkový) komunální odpad 664.264 (788.928) kg,
yy stavební odpad 306.600 (252.750) kg.  

Celkové množství svezeného odpadu v roce 2022 tedy 
činilo 2.492.710 (2.238.884) kg.

Toto celkové množství odpadu lze také rozdělit následovně: 
yy do kontejnerů na veřejných sběrných místech a ve SD bylo vy-

tříděno PL, NK, SK, PAP, K, BIO 347.309 (328.271) kg = 13,9 
(14,7) %,   

yy SD a mobilními sběry dále prošlo (nebezpečné, objemné a sta-
vební odpady a kovy) 598.247(470.096) kg = 24 (21,0) %, z toho

yy do kompostárny bylo předáno ze soukromé a veřejné zeleně bi-
oodpadu 882.890 (651.590) kg = 35,4 (29,1) %, 

yy popelnicemi a  kontejnery u  domů (včetně chalupářů) 
prošlo 623.664 (683.988) kg = 25 (30,6) %, 

yy z odpadkových košů, z ulic (smetky), ze hřbitova a z ostat-
ních činností technických služeb a města bylo prostřed-
nictvím překladiště na bývalé skládce u Radešova odve-
zeno 40.600 (104.940) kg = 1,6 (4,7) % odpadů.
Průměrně tedy na 1 obyvatele města vychází ročně celkem 

632 (528) kg odpadu, z toho 
yy 88 (77) kg vytříděných do  kontejnerů (PL, NK, SK, PAP, K, 

BIO), 
yy 152 (111) kg odpadů nebezpečných, objemných, stavebních 

a kovů odložených ve sběrném dvoře, 
yy 224 (154) kg bioodpadu, předaného v kompostárně,  
yy 158 (161) kg směsného odpadu odloženého do  popelnic 

nebo kontejnerů u domů;
yy zbývajících 10 (25) kg je podíl na odpadu z odpadkových košů, 

z  ulic, ze hřbitova a  z  ostatních činností technických služeb 
a města. 
Do odpadové evidence se nepočítají vyřazená elektro-

zařízení, baterie a akumulátory, odebraná zpětným odbě-
rem prostřednictvím sběrného dvora a kolektivních systémů 
Asekol, Elektrowin a Ecobat, která činila 28.270 (21.530) kg. 
Rovněž tak odpadní pneumatiky, odebrané kolektivním sys-
témem Green Logistics 

Pro představu ještě uvedu, že celkové odpadové nákla-
dy za  rok 2022, bez provozních nákladů technických slu-
žeb a  po  odečtení příjmu od  společnosti Eko-kom, Asekol, 
Elektrowin, Ekobat a p. Šofra, které činily celkem 929.673,- 
(818.717,-) Kč, byly cca 4.736.217,- (4.169.331,-) Kč, což je 
průměrně na každého obyvatele cca 1201,- (983,-) Kč. 

Co dodat na závěr?  Podíl PL, NK, SK, PAP, K a BIO vy-
tříděných do kontejnerů z celkového množství vytvořených 
odpadů mírně klesl na 13,9 (14,7) %, což je stále příliš málo. 
Tento údaj je ale poněkud zkreslený, protože pokud vztáh-
neme vytříděné množství k celkovému množství směsného 
odpadu z popelnic a kontejnerů, pak činí podíl vytříděného 
55,7 (48) % a tento podíl už je výrazně příznivější (průměrný 
podíl těchto složek včetně bioodpadu v naplněné popelnici 
je celkem cca 65 %). A i když jsou v tomto směru stále ješ-
tě značné rezervy, sluší se za dosažený výsledek polické 
občany pochválit. Třídění odpadů nabralo, po schválení no-
vého odpadového zákona nové směry a je potřebné už nejen 
kvůli tomu, aby město získávalo pro provoz odpadového 
systému vyšší finanční příspěvek od  kolektivních systémů, 
ale i proto, aby splnilo nově nastavené třídící limity a mohlo 
uplatňovat slevu na poplatek za směsné komunální odpady, 
ukládané na skládku. A to nemluvím o předcházení vzniku 
odpadu, zpětném využívání surovin a snížení spotřeby ener-
gií. Samozřejmostí by mělo být, že do popelnic nelze od-
kládat nejen tříděné odpady a bioodpady, ale ani žádná 
(tedy ani ta nejmenší) vyřazená elektrzařízení, baterie, 
barvy a další nebezpečné odpady.  

Městu velmi záleží na tom, aby se stále zlepšovaly pod-
mínky vytvořené pro třídění a  řádné nakládání se všemi 
základními složkami komunálního odpadu (a  má snahu je 
i nadále zlepšovat); je ale potřebné tyto podmínky reálně vy-
užívat. Tak ať tedy „Třídí celá Police, je to snadné velice“.

Závěrem děkujeme všem, kteří důsledně třídí a se svý-
mi odpady řádně nakládají podle stanovených pravidel, 
v rámci městského odpadového systému. 

Zahradní drtiče větví jsou k dispozici
Pro bezodpadové nakládání s větvemi z prořezu dře-

vin je možné si bezplatně od města a Dobrovolného svazku 
obcí Lesy Policka, zapůjčovat zahradní drtiče. Pro zpracování 
větví do průměru cca 4,5 cm jsou k dispozici malé elektrické 
drtiče. Jeden drtič je k dispozici v Pěkově, jeden v Hlavňově 
a  jeden v  Polici. V  případě potřeby štěpkování většího 
množství větví s většími průměry, je pak možné zapůjčit si 
výkonný benzinový štěpkovač. Pro ten je ale nutné si zajet 
do  Machova, po  předchozí domluvě s  machovským panem 
starostou. Vzniklou drť je možné zkompostovat, nebo využít 
pro mulčování. Neváhejte využít těchto možností.      

Kam s kovovými obaly a drobnými kovy
V rámci hospodaření s odpady v Polici nad Metují je za-

vedeno i třídění kovových obalů a drobných kovů. Na vybra-
ných stanovištích tříděného odpadu je aktuálně rozmístěno 
22 nádob šedé barvy a velikosti 240 l na vytříděné kovy. 
Nádoby se vyvážejí 1 x za týden a podle jejich naplněnosti 
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je vidět, že třídění drobných kovů a kovových obalů se uja-
lo. Před odložením je potřebné kovové obaly, zvláště 
plechovky od  nápojů, sešlápnout. V  případě, že narazíte 
na naplněné nádoby, počkejte na jejich výsyp a neodkládej-
te odpad na zem. Pro shromažďování kovových obalů v do-
mácnostech je možné vyzvednout na polické radnici tašku. 
Větší množství a  rozměrné kusy kovového odpadu je také 
možné odkládat ve sběrném dvoře, případně ve výkupně.     

Nová nádoba na jedlé oleje a tuky
Od roku 2020 mají obce povinnost zajistit místa, kde je možné 

odkládat použité jedlé oleje a tuky z domácností. V rámci odpado-
vého systému města je tato povinnost v Polici n. M. naplněna dvěma 
způsoby. 

Jedním z nich je možnost odnášet tento odpad, v uzavřených 
plastových (PET) lahvích, do sběrného dvora. 

Druhou možností je odkládat řádně uzavřené PET lahve 

s  olejem na  popelnici se směsným komunálním odpadem, 
přistavenou v den svozu k výsypu. Odtud ji pracovníci svozu 
odpadu, před výsypem nádoby, odeberou a odloží do oddě-
leného prostoru svozového vozidla. 

Protože na sídlišti mají pouze kontejnery, na které nelze 
PET lahev s olejem položit, byla zde, na stanovišti pod kotel-
nou umístěna nová speciální červená nádoba, do které lze 
PET lahev s olejem odložit. Do této nádoby nepatří motorové 
a další minerální oleje.  

Využijte této možnosti, protože není žádoucí, aby jedlé 
oleje a  tuky končily v kanalizaci, jak tomu bylo dříve. Je to 
důležité jednak proto, že ucpávají kanalizaci, a také proto, že 
jsou cennou surovinu při výrobě biopaliv, kosmetických pří-
pravků a také v bioplynových stanicích, kde z nich lze vyrobit 
elektřinu, teplo nebo biometan.

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.

  Jubilea
V března 2023 slavili
70 let 	 pan Zdeněk Vancl
75 let	 paní Hana Pulterová
	 pan Vojtěch Kvapil
	 pan Miloslav Sochůrek
85 let	 paní Vlasta Zítková
	 paní Lubomíra Kollertová
	 paní Marcela Galinová
	 pan Jaroslav Kollert

Dle dostupných údajů mělo ke  dni 
uzavírky tohoto čísla měsíčníku, tj. 
k  20. 4. 2023 město Police nad Metují  
3 926 obyvatel. 

  Statistika

Všem jubilantům přejeme pevné 
zdraví a mnoho krásných dní  

plných pohody v dalších letech.

Prosíme jubilanty, kteří budou teprve 
slavit své výročí a nepřejí si být jmenováni 
v této rubrice, nebo si nepřejí návštěvu ko-
mise pro obřady a slavnosti, aby toto sdělili 
předem na matriku MěÚ Police nad Metují,  

hambalkova@policenm.cz, 491 509 990

Dagmar Hambálková,matrkikářka

  Svatby
 První letošní svatba se konala v ob-
řadní síni dne 23. března. Mladí novo-
manželé si nepřejí svá jména zveřejnit.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

  Vítání občánků
V  sobotu 25. 3. 2023 jsme přivíta-

li ve  dvou skupinách deset občánků. Při 
obřadu pan starosta zmínil první polické 
miminko roku 2023 Rebeku Šefcovou, 
která se narodila hned 2. ledna, a předal 
jí dárek na památku. A zde máme všechny 
dětičky:
	 Rebeka Šefcová	 Alfred Krejčí
	 Žofie Knittelová	 Jan Kozár
	 Michal Rössel	 Megan Ollé
	 Vojta Kollert	 Mateo Tomčiak
	 Julie jirmanová	 Karin Tomanicová
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Noc s Andersenem
Konec března v naší knihovně, jako již tradičně, proběhl ve zna-

mení Noci s Andersenem. Letošní „parta“ spáčů čítala dvacet kluků 
a holek ze třetích tříd. Naším celovečerním úkolem byl lov bobříků 
– úkolů spojených se čtením, knížkami a pohádkami. Trochu jsme 
se obávali počasí, ale vše nakonec výborně vyšlo a mohli jsme část 
bobříků lovit i na večerní výpravě na trase Suchý důl - Hlavňovský 
rybník – Havlatka – knihovna. Po  cestě jsme provětrali hlavy při 
bobříkovi abecedy a u rybníka jsme zvládli pospojovat správné po-
hádkové dvojice, aniž bychom někoho museli lovit z vody. 

V  knihovně na  nás čekala, kromě svačiny, další řada úko-
lů – na  sále jsme se vyřádili při hledání správných názvů knížek 
(po  tmě!), vyrobili jsme si krabičku na  ulovené bobříky a  pak už 
nás čekala obávaná stezka knižní odvahy – a to až do nejhlubších 
sklepení pod Pellyho domy. Naštěstí jsme se všichni úspěšně vrá-
tili a mohli jsme pomalu zalehnout do spacáků k půlnočnímu čtení 
před usnutím. Kromě standardních nočních výprav na WC, různého 
šustění a šeptání noc proběhla bez větších zádrhelů. 

Ráno nás už čekala snídaně a nastal čas se pomalu sbalit a roz-
loučit. Jako důkaz, že zážitky byli veskrze pozitivní, bereme prohlá-
šení jednoho ze spáčů, že by chtěl propadnout zpět do třetí třídy, 
aby mohl jít příští rok opět na Noc Andersenem!

Výstava Charlotta Garrigue Masaryková 
(20. listopadu 1850 - 13. května 1923) 

Na chodbě před knihovnou bude v květnu instalována výstava 
věnovaná životu Charlotty G. Masarykové.

Charlotta Garrigue Masaryková  byla nejen americkou 
manželkou prvního československého prezidenta Tomáše 
Garrigue Masaryka a  matkou jejich dětí. Byla to také žena, která 
svými pevnými postoji, pronikavým intelektem a  nezávislým du-
chem byla příkladem pro další generace žen. Pět plakátů je věnová-
no životu Charlotty G. Masarykové, čtyři plakáty jejím dětem (Alici, 
Herbertovi, Janovi a Olze), poslední plakát připomíná některé pa-
mátky věnované CHGM a přináší výběr literatury o ní.

Výstavu zpracovala paní Květa Hartmanová.

Výstava obrazů – originálních 
„metalplastik“ pana Maksymiliana Wnęka

Devadesátičtyřletý pan Maksymilian Wnęk se věnuje tvorbě 
obrazů technikou, která je jeho originálním nápadem. Nikdy nikde 
se neinspiroval, nikdy předtím ji neviděl. K tvorbě využívá nápojo-
vé plechovky. Vytváří tak umělecké kompozice květin, třeba tulipá-
nů, růží či sedmikrásek. Výstavu doplní svými malovanými obrazy. 

Pan Wnek prožil několik desítek let ve Świdnici. Je to muž mno-
ha profesí, pracoval jako kovář, sklenář, traktorista nebo stavební-
ho dělník. Byl také dlou-
holetým zaměstnancem 
Swídnického kulturního 
centra. Své bohaté od-
borné zkušenosti využí-
vá dodnes, kdy pomáhá 
při renovaci soch, např. 
ve  swidnické katedrá-
le. Malířský talent ob-
jevil pan Maksymilian 
až v  důchodu, kdy měl 
zkrátka trochu víc času. 

Učebna č. 306 (2. patro) Pellyho domů 22. 5. – 2. 6. 2023
Výstava otevřena DENNĚ mimo STŘEDY od 9:00 do 16:00 hod.
Vernisáž v pondělí 22. května 2020 v 17 hodin.

Kladsko ve vzpomínkách časů
Fond regionální literatury se opět rozrostl. Tentokrát jsou 

jeho přírůstkem dva díly knihy Kladsko ve  vzpomínkách časů. 
Autorem i vydavatelem je mladý muž Lukáš Šida, se kterým se mů-
žete setkat v prodejně Elektrospotřebiče Servis Černý na polickém 
Masarykově náměstí, kde také byla kniha výhradně v prodeji. 

Nad knihou zajásá nejedno srdce milovníka starých pohlednic. 
Je plná historických pohlednic a fotografií, které jsou abecedně řa-
zeny podle jmen obcí a měst z Kladského pomezí. Autor řadu po-
hlednic restauroval, upravil jas, zaostřil či opravil poškozené části. 
Snímky jsou tak dobře čitelné. Jsou řazené od nejstarších po nej-
mladší a  následně ty bez datace. Zachycují tak vývoj dané obce 
v čase. Kniha se může stát dobrým startem ke studiu historie na-
šeho regionu.

Nabídka knih:
¾¾ Váňová, Magda: Učitelka angličtiny.

Román známé české autorky o štěstí, které se zlomyslně mění 
ve ztráty a zklamání.

¾¾ Vaněček, Miloš: Skutečné zločiny po česku.
Autor odhaluje pozadí vražd a dalších trestných činů, které se 

odehrály v českých zemích a Československu během dvacátého 
století.

¾¾ Vogel, Filip: Kolem světa živlem.
Kniha mapuje cestu dvou dobrodruhů, kteří se rozhodli pro 

cestu kolem světa se starou Ladou 2101 - žigulíkem.
¾¾ May, Peter: Ušlechtilá stezka

Otec a  dospívající dcera bojují o  přežití ve  válkou zmítané 
Kambodži. Thriller skotského autora předkládá příběh plný ne-
bezpečí i náhlého prozření v mezilidských vztazích.

¾¾ Doležal, Miloš: Do posledních sil- tři dokumentární povíd-
ky z konce protektorátu.
Pohnuté osudy malíře Josefa Čapka, československého výsad-

káře Vladimíra Hauptvogela a  humanitární pracovnice Josefiny 
Napravilové během druhé světové války a v poválečném období.

¾¾ Kneblová, Hana: Život za první republiky.
Kapitoly sledují různé oblasti každodenního života 

v  Československu v  letech 1918-1938. Pozornost je věnována 
také vývoji v kultuře, politickým aférám nebo významným osob-
nostem tohoto období.

¾¾ Nordquist, Lina: Půjdu s tebou.
Jednoho léta na  přelomu devatenáctého a  dvacátého století 

prchají Unni a Armod s malým Roarem z Norska, aby našli nový 
domov v  opuštěné chalupě ve  švédském Hälsinglandu. V  zemi 
modrých vrchů a temných lesů, na hranici civilizace a divočiny, 
musí mladá rodina snášet nejen kruté vrtochy přírody, ale také 
ústrky ze strany původního majitele chalupy…

¾¾ Jindra, Jaromír: Spiklenci z lásky.
Historický román odehrávající se v Praze v letech 1621-1625, 

v němž jedna obyčejná návštěva změní osudy několika lidí.
¾¾ Klevisová, Michaela: Vraní oko.

Detektivní román české autorky, ve  kterém se kriminalista 
Josef Bergman vydává řešit případ vraždy v ptačí rezervaci.

¾¾ Macallister, Greer: Polární běsy.
Historický dobrodružný román, v  němž sledujeme expedici 

výjimečných žen do nebezpečné Arktidy. Ne všechny se ale z vý-
pravy vrátí a jejich průvodkyně pak musí vysvětlit, co se vlastně 
stalo.

Dáša Ducháčová
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PELLYHO DOMY 
 

VÝLEPOVÁ SLUŽBA 
V termínu 1. - 8. 5. 2023 NEBUDE probí-
hat výlep plakátů.  
Děkujeme za pochopení. 
 

KOLÁROVO DIVADLO                                                                                                                               
 

POPELKA - PREMIÉRA 
Čtvrtek 11. 5. 2023 od 18:00 hod  
 
POPELKA - REPRÍZA  
Sobota 13. 5. 2023 od 18:00 hod  
Pohádkový příběh připravují žáci taneční-
ho oboru ZUŠ Police nad Metují. 
Vstupné: 100 Kč 
 
KONCERT NEJEN MAMINKÁM 
Středa 17. 5. 2023 od 18:00 hod  
 
KONCERT NEJEN TATÍNKŮM 
Pondělí 29. 5. 2023 od 18:00 hod  
Hudební obor ZUŠ Police nad Metují zve na 
tradiční koncerty. Vystoupí pěvecké sbory, 
žesťové a smyčcové orchestry. 
Vstupné: 100 Kč 
 
MAREK HERMAN: 
OCHUTNÁVKA SELSKÉHO ROZUMU 
Středa 31. 5. 2023 od 18:00 hod  
Přednáška o tom, jak se změnil svět, proč 
vlastně máme ty děti a jak je důležité najít 
střed rodiny.    
Které období v životě člověka je nejdůleži-
tější? Co si všichni nejvíce přejeme?  
Co je to most důvěry? Co je most odvahy? 
Existuje něco jako atomové jádro rodiny? 
Proč je klíčem k němu tzv. Pevný pár? Kdo 
vlastně rodinu řídí? Kdo umí vytvořit dob-
rou atmosféru? A jak se to dělá?  
PhDr. Marek Herman se dlouhodobě 
zaměřuje na dvě témata: sebepoznání  
a na výchovu dětí do šesti let.  
Je sympatický svým osobním zaujetím, se 
kterým svoje dílny a semináře vede. Před-
náší na Uni-
versitě Olo-
mouc, napsal 
tři knihy:  
Najděte si 
svého marťa-
na, Jsi tam, 
brácho?  
a Máma není 
služka, máma 
je dáma. 
Všechny se 
ihned po 
vydání staly 
bestselery. 
Vstupné: 150Kč 
 
LENKA SYROVÁTKOVÁ „LAFFANCY“  
VÝSTAVA OBRAZŮ 
květen – červen 2023  
/ foyer Kolárova divadla 

Laffancy, vlastním jménem Lenka Syrovát-
ková, je talentovaná česká malířka, známá 
svými plastickými obrazy s 3D efektem. 
Narodila se v PolicI nad Metují (1986)  
a v 19 letech se přestěhovala do Velké 
Británie, kde začala studovat umění.  
Momentálně žije a tvoří v Chorvatsku, kde 
nachází inspiraci v přírodě a cestování. 
Její práce jsou součástí mnoha soukromých 
sbírek po celé Velké Británii a v České 
republice. Pokud byste chtěli vidět více, 
než představí výstava, můžete se podívat 
na její Instagram profil. 
Tato výstava představuje průřez tvorbou 
umělkyně a také nabídne unikátní pohled 
na její nový umělecký styl. 
Časy, kdy bude výstava přístupná, uve-
deme na webových stránkách pellyho-
domy.cz a na plakátech.  
(V termínu uzávěrky měsíčníku není doře-
šeno. Děkujeme za pochopení.) 
 

 

 

OSTATNÍ AKCE 
 

JARNÍ JÍZDA KHV METUJE 
Sobota 6. 5. 2023, start v 9:00 hod / 
Masarykovo nám. Police n. M. 
První jarní vyjížďka Klubu historických 
vozidel bude spojena s částečnou uzavír-
kou náměstí. 

 
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ  
BEJBYHO PARKU 
Sobota 20. 5. 2023 od 10:00 hod  
/ areál za Sokolovnou 
Otevření nového parkourového hřiště 
Bejbyho park spojené s Bejbyho parkouro-
vým jamem. Více informací na plakátech  
a www.facebook.com/bejbyhopark 
 
KLENOTY  BROUMOVSKÉHO 
KLÁŠTERA  
Neděle 28. 5. 2023 od 16:00 hod  
/ Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
Koncert v rámci Dvořákova festivalu. 
Účinkuje MUSICA BRAUNENSIS: Kristýna 
Fílová - Soprán, Anna Moriová - Alt, Vin-
cenc Ignác Novotný - Tenor, Jakub Hrubý - 
Bas, Archi Braunensis, Zdeněk Klauda - 
dirigent.  
Prodej vstupenek v polickém Informačním 
centru a 30 min. před koncertem na místě. 
Vstupné: 100 Kč 
 

PŘIPRAVUJEME 
 

VŠECHNO JE MOŽNÉ.  
V MAROKU. 
Úterý 6. 6. 2023 od 19:00 hod  
/ Kolárovo divadlo 
MycoMedica, Zažít Maroko.cz a Město 
Police nad Metují zvou na přednášku. 
Jednoho dne dala Tereza výpověď v bance 
a po měsících na cestách se nastěhovala do 
starobylého domku v marrákešské medíně. 
Má ráda hory Vysokého Atlasu, život Ber-
berů, ale i písek na Sahaře. 
V doprovodu sympatických horalů Brahi-
ma a Mohamed tentokrát dorazí na pozvá-
ní MycoMedicy i do Police nad Metují. 
Společně nám představí ty největší maroc-
ké zajímavosti: v čem tkví kouzlo skuteč-
ného smlouvání, kde upéct chleba a jak 
uvařit tajemnou tanžíu, v jakých měnách se 
platí na berberském venkově, o čem sní 
dívky v zapadlých horských vesničkách  
i jak se pije berberská whiskey. 
Výtěžek z vybraného vstupného bude rozdě-
len a poloviny bude použita na podporu 
marockých seniorů a druhá polovina bude 
věnována klientům Pečovatelské služby 
v Polici nad Metují. Zároveň bude také mož-
nost přispět do kasiček přímo na místě. 
Prodej vstupenek od 1. 5. 2023. 
Vstupné: 150 Kč 

 
KONCERTY NA TERASE 
Úterý od 19:00 hod  
/ terasa Pellyho domů 
13. 6. 
27. 6. 
11. 7.  Andrea Šulcová 
25. 7.  Markéta Nádvorníková 
1. 8.   KJ Sax – Kateřina Janečková 
22. 8.  Žaneta a Jakub Kolářovi  
Program bude doplněn, změna vyhrazena. 
V případě nepříznivého počasí se koncerty 
uskuteční na sále. 
Vstupné: 100 Kč 
 
LETNÍ KINO 
Červenec – srpen 2023 
/ Areál Víceúčelového sportoviště 
Termíny a filmové tituly budou upřesněny. 
 
PETROVICKÉ ZATÁČKY 
Sobota 19. 8. 2023 
 
DEŠTIVÉ DNY  
Divadlo Ungelt 
Čtvrtek 28. 9. 2023 od 19:00 hod  
/ Kolárovo divadlo 
Richard Krajčo a David Švehlík v ame-
rickém dramatu, které je hrou o přátelství 
a zároveň kriminálním příběhem. Drsní 
chlapíci Denny a Joey jsou přáteli od dět-
ství, které oba strávili na chicagském 
předměstí. Dnes jsou parťáky u chicagské 
policie.   
Prodej vstupenek od 10. 5. 2023. 
Vstupné: 590 Kč 
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BARCAROLE / ROZPTÝLENÍ 
Divadlo Verze 
Pondělí 30. 10. 2023 od 19:00 hod  
/ Kolárovo divadlo 
Unikátní spojení divadla a filmu. Komedie 
o tom, že každý má své potřeby a svá přání, 
a že někteří se jich domáhají i 40 let po své 
smrti. Komedie o lidech, kteří mají starosti 
a potřebovali by rozptýlit.   
Divadelní obsazení: Vlasta Peterková, Jan 
Dolanský, Lenka Vlasáková, Ladislav 
Hampl a Igor Chmela. Filmové obsazení: 
Denisa Barešová, Lenka Vlasáková, Jan 
Kačer, Rostislav Novák st., David Prachař, 
Ladislav Hampl, Jan Dolanský, Matouš 
Ruml a Miluše Hradská, Autor a režie: Igor 
Chmela 
Prodej vstupenek od 10. 5. 2023. 
Vstupné: 550 Kč 
 

VÁNOČNÍ KONCERT  
ORCHESTRU VÁCLAVA MARKA 
Pondělí 11. 12. 2023 od 19:00 hod 
/ Kolárovo divadlo  
Hostem bude Sabina Laurinová.  

INFORMAČNÍ CENTRUM 
 

Turistická sezóna nám již pomalu klepe  
na dveře a my děláme vše pro to, aby-
chom na ni byli co nejlépe připraveni. 
Kontrolujeme dostupnost oblíbených 
turistických cílů, doplňujeme stávající 
zboží a připravujeme pár novinek 
v našem sortimentu. Také koloběžky už 
jsou po zimě připravené na novou sezó-
nu. 
 

Ledhujské pivo 
Po zimní pauze jsme doplnili zásoby 
Ledhujského piva. Najdete u nás Julinku,  
Ostrostřelce, Preláta, ležák, ale i novin-
ku, kterou je Zbrojnoš. Pivo se prodává 
v litrových pet lahvích s pěknými etike-
tami.  
 

Fimo lžičky 
Pro velký úspěch jsme nechali vyrobit 
další čajové lžičky s motivy z fima - lžič-
ky s kávovými zrny, zvířátky, květinami 
atd. 

Novinka v prodeji 
Líbily se vám na Velikonoční prodejní 
výstavě přívěsky s andílky, bonbóny  
do kabelky, nebo jste si vybrali bylinkový 
čaj? Po domluvě s paní Šardovou jsme se 
rozhodli právě o tyto výrobky rozšířit 
nabídku našeho infocentra. Během měsíce 
května si již budete moci nějaký z výrobků 
zakoupit. 
 
KVĚTEN 2023 a KVĚTNOVÉ SVÁTKY 
PROVOZ INFORMAČNÍHO CENTRA  

PO – PÁ      8.30 – 11.30 a 12.00 – 17.00 
SO                8.30 – 11.30 a 12.00 – 15.00 
svátky 1. a 8. května    

8.30 – 11.30 a 12.00 – 15.00 
neděle 7. května:          

8.30 – 11.30 a 12.00 – 15.00 
neděle 14. května:        

8.30 – 11.30 
 

 TURNAJ V LICITOVANÉM 
MARIÁŠI

Dne 11. března se v  Hotelu Ostaš k  velké radosti 
pořadatelů sešlo 15 hráčů této krásné karetní hry, kteří 
se zúčastnili už 6. ročníku turnaje o náš krásný pohár.

Vítězem se stal jeden z pořadatelů – Miroslav Kollert, 
druhé místo obsadil také domácí hráč, Petr Nekvinda 
a třetí skončil, jako nejlepší přespolní, Jiří Hanzl. 

Děkujeme personálu Hotelu Ostaš za vstřícnost a vý-
bornou večeři. Dále pak všem, kteří věnovali do  turnaje 
hodnotné ceny. A samozřejmě všem, kteří nelenili a přišli 
si zahrát a kteří se společně s námi už teď těší na příští 
ročník.

Za pořadatele Miroslav a Lukáš Kollertovi
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Muzeum papírových modelů

Milan Bartoš: 
Nová stavební huť v Čechách
Výstava papírových modelů

Vernisáž: 6. května od 14 hodin
Na  konci listopadu skončila výstava 

připomínající produkci vystřihovánek na-
kladatelství Albatros. Dalším krátkodobým 
projektem, který Muzeum papírových mo-
delů připravilo, je autorská výstava Milana 
Bartoše.

Autor je mnohými modeláři považo-
ván za  nástupce legendárního Richarda 
Vyškovského. Těžištěm jeho díla jsou mo-
dely architektury – od „neznámých“ domků, 
které potkává na  svých cestách nedaleko 
od svého bydliště, po monumentální hrady, 
zámky a výrazné stavby převážně z východ-
ních Čech.

Výstavu lze chápat jako průřez tvor-
by jednoho z  nejzajímavějších tvůrců, ale 
stejně tak ji lze chápat jako obecné pozvání 
na  výlet. A  protože mnoho reálných před-
loh staveb lze najít v podhůří Orlických hor, 

v Hradci Králové a v prosto-
ru mezi nimi, je toto pozvání 
pro nás o  to lákavější a  za-
jímavější. Vlastně mnohdy 
stačí jen sednout na  kolo 
a vyrazit z Police…

Jen namátkou: Kostel 
v  Sopotnici, Staré bělidlo 
v  Babiččině údolí nebo 
Valdická brána v  Jičíně. 
A v poslední době jako kdy-
by Milan Bartoš přijal výzvu 
a  začal se potýkat s  novou 
výzvou: modely monumen-
tálních hradů a zámků. Začít 
můžeme u  toho nejznáměj-
šího: Karlštejn. Tato vystři-
hovánka patří mezi ty neslo-
žitější, které byly v  Čechách 
vydány. Z  výčtu dalších 
pak je třeba zmínit dva ne-
přehlédnutelné zámky: 
Hrádek u  Nechanic a  Žleby. 
Minimálně tyto tři modely 
doslova vyrazí dech většině 
diváků.

Ale neznamená to, že au-
tor se věnuje pouze historii. 
Za  jeden z  nejúžasnějších 
modelů, který vznikl v „nové 
stavební huti v Čechách“, tedy v modelářské 
dílně Milana Bartoše, lze považovat model 
Žižkovského vysílače. Včetně skupinky mi-
minek po něm lezoucích…

K výstavě vyšel katalog, který je možno 

zakoupit na pokladně Muzea.
Pořádá Muzeum papírových modelů.
Výstava je součástí expozice Muzea 

papírových modelů a potrvá do září.

za MPM Pavel Frydrych

Muzeum stavebnice Merkur
Rekonstrukce expozice Muzea stavebnice Merkur se pomalu 

blíží ke svému konci. V  jejím rámci už proběhlo několik akcí. Tou 
aktuálně nejviditelnější je přestěhování model hradu Karlštejn 
do nového předsálí a s tím spojené přestěhování Recepce do ved-
lejší místnosti.

Hrad Karlštejn byl rozdělen na dvě části (každá váží přes 50 kg), 
prošel celkovou opravou a kontrolou a našel nové důstojné místo 
v expozici. Společně s ním je k vidění na stejném místě papírový 
model stejného hradu. A Předsálí doslova „zdobí“ další dva modely: 

více jek 160 cm dlouhá ponorka Kursk z  papíru a  její menší žlu-
tá kolegyně z  Merkuru. Zda byla yellow submarine inspirována 
legendární písní kapely Beatles nebo ne, už necháme na  každém 
návštěvníkovi.

Kombinace modelů z Merkuru a papíru má samozřejmě navna-
dit návštěvníka a celý prostor Předsálí je vlastně jakousi ochutnáv-
kou toho, co expozice Muzea stavebnice Merkur a Muzea papíro-
vých modelů nabízí.

A ruku v ruce se stěhováním Karlštejna došlo i k reinstalaci ex-
pozice historie stavebnice…

Hlavním místem rekonstrukce je ale Robotika. Připravujeme 
skutečně inspirativní expozici, která ukáže multifunkčnost staveb-
nice Merkur. A  robotika samozřejmě nemusí být jen o  technice. 
Celá koncepce Robotiky v  Muzeu je postavena na  skutečnosti, že 
Robotika je hravým vědním odvětvím, a  právě kombinace funkč-
nosti robotických modelů (které v  reálném světě plní primárně 
výše zmiňovanou technickou funkci) s jejich lehkou hravostí okouz-
lí doslova každého.

V druhé polovině května by mělo být vše dokončeno. A tím vše 
myslíme nejen Robotiku a novou Recepci, ale také propojení obou 
Muzeí a společný vstup.

Věříme, že těmito postupnými kroky přivedeme do Police ještě 
víc návštěvníků, kteří neodolají dvěma na první pohled tak rozdíl-
nými světy: světu kovových modelů z Merkuru a světu z papíru.

Za Muzeum stavebnice Merkur
Pavel Frydrych

Kontaktujte nás:
e-mail: info@mpmpm.cz
Mobil: +420 777 828 657

Tel.: +420 498 100 910 

Muzeum papírových modelů
Tyršova 341
Police nad Metují 549 54
www.mpmpm.cz

i

Muzeum
Police nad Metují

Výstava modelů architektury 
Retrospektivní výstava k životnímu jubileu autora, 
který je mnohými považován za nástupce legendárního 
Richarda Vyškovského.

Výstavu pořádá Muzeum papírových modelů.

Milan Bartoš
Nová stavební huť v Čechách

Vernisáž 6. 5. 2023 od 14:00 hod.



13Polický měsíčník KVĚTEN 2023

KULTURA   

www.velkydrevic.cz/lavka 

Sobota 3.6.2023 
       od 13.00 hod. areál koupaliště ve Velkém Dřevíči

dřevíčská
  lávka

Dřevíčská lávka drevicska_lavka

16.

hudební program: Miloš Meier - Druming Syndrom,
Vivian, Warování, Cugrunt

PO JEDNÉ STOPĚ – BESEDA O AFRICE 

12.června od 19 hodin
Žďár nad Metují

kulturní sál na návsi 

Autogramiáda a focení

Vstupné 200 Kč (v předprodeji od 12.4. na OÚ ve Žďáře n.M.)

250 Kč na místě 
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MUZEUM NÁCHODSKA  
POLICE NAD METUJÍ - květen 2023

Stálé expozice
V  květnu se již tradičně znovu otevírají objekty Muzea 

Náchodska v  Polici nad Metují. Stará škola Dřevěnka je otevřena 
od pátku do neděle v čase od 9.30 do 12.00 a od 13.00 do 16.00.  
26. května bude navíc možné navštívit zcela novou expozici 
v  Klášteře během jejího slavnostního otevření, které proběhne 
od 16 hodin. Na všechny návštěvníky se moc těšíme!

Organizované skupiny si mohou prohlídku objednat i  mimo 
otevírací dobu po předchozí domluvě na e-mailu vecerova@muze-
umnachodska.cz nebo tel. čísle. 775 393 608.

Ohlédnutí za velikonoční výstavou
Na  začátku dubna bylo možné navštívit velikonoční výstavu 

Velikonoce jsou svátky jara ve Staré škole Dřevěnce. Jsme moc rádi, 
že měla výstava opravdu velký úspěch a děkujeme všem návštěv-
níkům, kteří se na ní přišli podívat. Za vytvoření tradiční výzdoby 
děkujeme paní Mirce Mrázové.

Otevření nové muzejní expozice 
v Polici nad Metují

Muzeum Náchodska zve návštěvní-
ky v pátek 26. května 2023 v 16 hodin 
do Police nad Metují na slavnostní ote-
vření nové muzejní expozice ve zdejším 
benediktinském klášteře.

Nová expozice bude otevřena 
u  příležitosti 810. výročí darování 
Policka břevnovským benediktinům. 
Návštěvníci se mohou těšit na zrenovo-
vaný opatův byt, ale především na  dvě 
nové audiovizuální expozice nazvané 
Benediktinské Policko – příběh z  dob 
středověké kolonizace a  Lidová zbož-
nost – kraj poutních míst, zázračných studánek a pověstí. Jejich  au-
torem je renomovaný architekt a vizuální umělec Richard Loskot, 
jenž je pojal jako světelnou hru obrazů, mluveného slova a předmě-
tů – svého druhu divadelní představení bez herců.

Z muzejního depozitáře: 
Portrét opata Chuna

Muzeum Náchodska má ve  své sbírce několik portrétů vý-
znamných církevních osobností. Najdeme mezi nimi představené 
kláštera Milosrdných bratří z Nového Města nad Metují, či portréty 
břevnovských benediktinských opatů. Mezi ně patří olej na plátně 
zachycující fiktivní podobu břevnovského opata Chuna (1197–
1217). Obraz muzeum získalo v roce 1987 převodem z Památníku 
města Police nad Metují, kde původně patřil k výbavě opatova bytu 
ve zdejším benediktinském klášteře. V pořadí dvanáctý břevnovský 

opat je zachycen s  lis-
tinou, kterou v  roce 
1213 král Přemysl I. 
Otakar daroval břev-
novskému klášteru 
vesnice Provodov, 
Nesvačilov a svůj újezd 
obecně zvaný Police. 
„A  to ponejvíce proto, 
že z  dotčeného kláš-
tera mnich jménem 
Vitalis s  tovaryši svý-
mi začal tu rubat les, 
učinil místo způsobilé 
k obývání a postavivše 
tam kapli dřevěnou 
ke  cti svaté rodičky 
Boží přeslavné Panny 

Marie, kteroužto kapli jmenovaný opat, protože místo bylo pusté, 
pro kostel břevnovský na mně snažně vyprosil a ornáty k poctění 
blahoslavené Panny Marie ozdobil. Ti bratři ve všem poslušni jsou-
ce, dostatečně je všemi potřebami opatřil, k životu klášternímu je 
dle řehole svatého otce Benedikta vede a vyučuje.“

Listina údajně vydaná na Pražském hradě 22. května 1213 se 
nedochovala v originále, ale pouze v opise vloženém do mladší listi-
ny. Její text je již delší dobu považován za falzum, snad z dílny opata 
Bavora (1290/94–1332). Většina historiků se však dnes kloní k ná-
zoru, že text reflektuje historickou skutečnost. Je možné, že tako-
váto listina byla skutečně v roce 1213 králem vydána, přičemž byl 
později při přepisování pouze upraven rozsah darovaného území 
tak, aby zpětně ospravedlnil územní expanzi benediktinů na sou-
sední Broumovsko. Popřípadě byla vyhotovena jako dodatečný 
písemný doklad stvrzující donaci, která v roce 1213 proběhla bez 
vydání listiny.

Portrét opata považovaného za  iniciátora kolonizace Policka 
si můžete prohlédnout v nové muzejní expozici Muzea Náchodska 
v benediktinském klášteře v Polici nad Metují, která bude slavnost-
ně otevřena 26. května 2023.                                                   Mgr. Jan Tůma

Noc kostelů – muzejní noc
Římskokatolická farnost Police nad Metují a  Muzeum 

Náchodska vás srdečně zvou na  již tradiční Noc kostelů – mu-
zejní noc, která proběhne v pátek 3. června 2023 v prostorách 
kostela Nanebevzetí P. Marie a benediktinského kláštera v Polici 
nad Metují. Podrobný program bude zveřejněn na plakátech, in-
ternetových stránkách Muzea Náchodska a na celostátním webu 
www.nockostelu.cz.
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Kalendárium - květen 2023
Významné osobnosti

6. května 1853
narodil se 1853 na  pražské Malé stra-

ně v rodině úředníka zakladatel moderní-
ho českého herectví Eduard Vojan – 170. 
výročí. Otec ale neměl pochopení pro syno-
vu vášeň k divadlu. A  tak v 16 letech ute-
kl Eduard z domova ke kočovné divadelní 
společnosti. V  kamenném divadle začal 
hrát v  roce 1881 v  Plzni, později přešel 
do  Švandova divadla v  Praze. O  sedm let 
později se stal členem souboru Národního 
divadla v Praze, kde působil až do své smrti. 

V Národním divadle vytvořil na 300 rolí - od milovníků, přes posta-
vy v konverzačních hrách až po slavné historické a tragické hrdiny. 
Jeho civilní herectví založené na hlubokém psychologickém prožití 
ztvárňované postavy se stalo vzorem celým generacím. Zemřel 31. 
května 1920 v Praze.

14. května 1863
narodil se v Jimramově spisovatel, dra-

matik a  překladatel Vilém Mrštík - 160. 
výročí. Po  nedokončeném studiu práv 
se plně věnoval literární a  publicistické 
dráze. Přispíval do  časopisů Rozhledy, 
Světozor, Lumír, Ruch, Česká Thálie, 
Literární listy, Národní listy, Česká revue, 
Moravskoslezská revue aj. Probojovával 
umění bezohledně pravdivé, usilující o ná-
pravu světa. Vyzdvihuje mravní hodnoty 

lidí, tvrdě odsuzuje bezohlednost a honbu za majetkem. Z díla  je 
nejvýznamnější sociální drama Maryša (společné dílo s  Aloisem 
Mrštíkem) a román Pohádka máje. Zemřel 2. března 1912 ve ves-
nici Diváky u Hustopečí.

28. května 1883 
narodil se v  Kroměříži jeden z  nejvý-

znamnějších českých dirigentů 20. sto-
letí Václav Talich - 140. výročí. Základy 
hudebního vzdělání získal u  svého otce, 
správce kůru. Vystudoval houslovou hru 
na  pražské konzervatoři a  hned byl přijat 
do  berlínské filharmonie. Byl koncertním 
mistrem v Oděse, učil v Tbilisi a dirigoval 
Slovinskou filharmonii v Lublani. V  letech 
1919 - 1941 byl uměleckým šéfem České 

filharmonie. Pražské mezinárodní festivaly mu umožnily získat an-
gažmá v  Anglii, ve  Skotsku a  ve  Švédsku. Za  druhé světové války 
vedl operu Národního divadla. Jeho zásluhou se Česká filharmonie 
povznesla mezi přední světové symfonické orchestry. Po válce byl 
pronásledován pro údajnou kolaboraci, známý je jeho nucený pěší 
pochod z Berouna do Prahy. Choulostivá situace se nakonec vyřešila 
Talichovým odchodem na Slovensko. Po roce 1948 řídil Slovenskou 
filharmonii v  Bratislavě a  oslavil s  ní celou řadu mezinárodních 
úspěchů. Zemřel v Berouně ve věku 78 let 16. března 1961.

29. května 1988 
zemřel v  Brně ve  věku 59 let český 

herec, moderátor, lidový vypravěč a bavič 
Vladimír Menšík – 35. výročí. Narodil 
se 9. října 1929v  početné rodině rolníka 
v  Ivančicích. Absolvoval herectví na  br-
něnské JAMU. Od  roku 1958 byl členem 
souboru Filmového studia Barrandov. 
Ve  filmech a  v  televizních filmech hrával 
typy, kterými si získal popularitu mezi di-
váky (Král Šumavy, Až přijde kocour, Dívka 

na koštěti, Arabella). Vypracoval se ve svérázného komika-vypra-
věče, typická pro něj byla rychlá řeč a výrazná gestikulace (neza-
pomenutelné televizní Silvestry). S obrovským hereckým talentem 
však vytvořil i  vážné postavy (Markéta Lazarová) nebo postavy 
hluboce lidské a pohádkové (Tři oříšky pro Popelku). Už vážně ne-
mocen přesvědčivě ztvárnil postavy alkoholiků (Ikarův pád, Dobří 
holubi se vracejí). 

Významná kulturní a historická výročí
1. května 1953
v Praze zahájeno zkušební vysílání Československé televize – 70. 
výročí
3. května 1708
položen základní kámen k barokní stavbě benediktinského kláštera 
s kostelem sv. Markéty v Břevnově – 315. výročí
7. května 1458
slavnostní korunovace Jiřího z  Poděbrad za  českého krále (volba 
proběhla 2. 3. 1458) – 565. výročí
8. května 1953
slavnostně otevřen Památník národního písemnictví v  Praze 
na Strahově – 70. výročí
10. května 1848
tábor českého lidu na Řípu, z něhož byl odvezen základní kámen 
pro stavbu Národního divadla – 175. výročí
12. května 1743
na Pražském hradě byla korunována Marie Terezie na českou krá-
lovnu – 280. výročí
16. května 1868
položen základní kámen k stavbě Národního divadla v Praze – 155. 
výročí
23. května 1618
II. pražská defenestrace - začátek českého stavovského povstání – 
405. výročí

Připravil František Janeček

Věkové složení Hlavňova
Stav ke dni 31.12.2022
Děti do 18 měsíců 			   2
Děti od 18 měsíců do 3 let 		  2
Děti od 3 do 6 let 			   1
Děti od 6 do 15 let 			   17
Dospělí 				    119
Celkem				    141

Stav ke dni 1.1. 2023

Údaje poskytla matrikářka MěÚ Police nad Metují 
Dagmar Hambálková.

Věk/ Pohlaví Ženy Muži Celkem
0-5 2 3 5

6 - 17 14 7 21
18 - 29 5 11 16
30 - 39 6 6 12
40 - 49 12 12 24
50 - 59 9 15 24
60 - 69 11 10 21
70 - 79 4 5 9
80 - 89 6 3 9
90 - 99 0 1 1
100+ 0 0 0

Celkem 69 73 142
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Pohlův hotel „U hnoje“na Ostaši

Turistické veřejnosti známou hospodu 
U Pohlů si pro její levné služby oblíbila řada 
pravidelných návštěvníků Ostaše a  pozdě-
ji i horolezců - pískařů, kteří sem zajížděli 
z Náchoda a Police nad Metují.

Tento hostinec byl však v provozu mno-
hem dříve. V  soupise majitelů pozemků 
z 20.října 1906 je zde uvedena jako hostin-
ská Frantička Pohlová (rozená Klimšová, 
pocházela ze Slavného), která se vdala 
za Františka Pohla (nar. 1873, zemřel v roce 
1941). Rozsah jejího živnostenského opráv-
nění z té doby se nezachoval. Teprve o čty-
ři roky později v  červnu 1910 jí Okresní 
hejtmanství v  Broumově udělilo povole-
ní k  prodeji jemných likérů čepovaných  
v č.p. 5 na Ostaši. Dne 6.února 1923 povo-
lil OÚ v  Broumově provozování hostinské 

živnosti za  podmínek, 
že se bude odbývat 
vpravo od  vstupních 
dveří v  šenkovně 
a  v  zahradě. Povolení 
se vztahovalo na  po-
dávání pokrmů, výčep 
piva, vína a  ovocného 
vína, pálených lihových 
nápojů, podávání kávy, 
čaje, horké čokolády 
a  jiných teplých nápojů 
a  občerstvení a  držení 
povolených her. 

Na  starého šprý-
maře Františka Pohlu 

vzpomínalo a  z  vyprávění svých rodičů 
a prarodičů si dodnes pamatuje mnoho lidí. 
Byl to veselý, poctivý a společenský člověk. 
Příchozí dokázal pobavit svým vypravová-
ním, zábavným číslem se cvičenou slepicí 
i skvěle podanými vtipy. Jednou za ním při-
šli pražští Sokolové, pravidelní návštěvníci 
hostince, s  tím, že je hloupé mít hospodu 
bezejmennou, a  tak hostinskému Pohlovi 
navrhovali pro tento výletní hostinec růz-
né honosné názvy: U  Husitské lípy, Žižkův 
hostinec,... Starý Pohl si je vyslechl a  pak 
s  ledovým klidem glosoval: „Tak tady se to 
může jmenovat tak nanejvýš hotel u hnoje“.
Sokolové nelenili a  při příští návštěvě mu 
vývěsní štít na  Pohlův hostinec na  Ostaši, 
s  nápisem: „POHLŮV HOTEL U  HNOJE“, 
přivezli (údajně jej poslala Tělocvičná 

jednota Sokol ze Žižkova 27. srpna 1923).“ 
Dne 13.února 1934 mu po rekonstrukci 

bylo povoleno užívání hostinské místnosti. 
Stavební povolení bylo vydáno v  listopadu 
1932. 

Při záboru v roce 1939 bylo vymezova-
teli hranic určeno, že hospoda s kaplí již bu-
dou v Říši. Při definitivním určování polohy 
hranic seděli pověření úředníci v  kuchyni 
Pohlova hostince nad mapou. Josef Pohl jim 
vyprávěl o  historii jeho rodiny i  hostince, 
nakonec se mu podařilo dané vymezovate-
le přesvědčit, ti poté přeznačili hranice tak, 
aby kaple i hostinec zůstaly v Čechách.

Navázal jsem kontakt s  bývalým stu-
dentem gymnázia v  Broumově  Mirkem 
Pohlem. František Pohl byl jeho praděda. 
Pokusil se doplnit pár mezer z  toho, co si 
pamatuje z mámina vyprávění. Poskytl mně 
několik informací, které níže uvádím. 

Cituji doslovně: 
Ve  30. létech minulého století 

po Františku Pohlovi, který v  létech kolem 
roku 1925 -1928  odešel na výměnek, pře-
vzali   hostinskou činnost „Hotelu u  hno-
je“ Františkův syn Josef Pohl s  manželkou 
Annou (moji prarodiče). K  hospodě měli 
malé hospodářství o  cca 5 ha  a průměrně 
3 krávy, 2 ks mladého skotu, 2-3 prasata 
a  drobnou domácí „havěť“. Moje babička 
Anna Pohlová z  mléka mimo jiné, kromě 
másla a  tvarohu, vyráběla i  domácí dobře 
uleželé a  žádané syrečky, které šly velice  
na  odbyt   hlavně k  pivu. Krom toho byla 
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První máj, lásky čas
První máj je spojovaný s  romantikou, 

láskou, milováním, erotikou a  plodností 
a v tomto duchu se odvíjejí i všechny lidové 
tradice, zvyky a obyčeje, které s ním souvi-
sejí. Květen, měsíc lásky, začíná už filipoja-
kubskou nocí, kdy se z dubna stává květen 
a  po  níž následuje žhavý prvomájový po-
libek pod rozkvetlým stromem. Tahle noc 
je asi z  celého roku nejmagičtější, a  proto 
s ní také byla spojena řada obřadů, magic-
kých úkonů, zvyků a pověr, z nichž zůstala 
až do  našich časů uchována tradice ohňů 
– „pálení čarodějnic“. První máj se v  mys-
lích lidí spojuje i  s  oslavou života, tak jak 
ho v prvním zpěvu své básně Máj nezapo-
menutelně oslavil Karel Hynek Mácha: „Byl 
první máj, byl lásky čas“.

Polibek pod rozkvetlým 
stromem 

Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní, 
jabloní či jiným stromem je rozverně ro-
mantický zvyk, který se určitě vyplatí udr-
žovat a  dodržovat. Tahle doslova zázračná 
pusa totiž ženám slibuje celoroční krásu, 
zdraví, lásku a zamilovanému páru zajišťuje 

plodnost. Líbací tradice ale není nijak stará, 
jelikož ještě v 19. století nebylo možné, aby 
si zamilovaní projevovali svou náklonnost 
polibkem na  veřejnosti. Polibek byl pova-
žován za  velmi intimní projev lásky. Pusy 

pod rozkvetlým stromem nejspíš přišly až 
s  úspěchem Máje Karla Hynka Máchy. Ale 
ani kdo je singl, nemusí smutnit, vždyť prv-
ní máj se dá užít, i  když se zrovna nemáte 
s kým líbat. 

Prvomájová koupel 
A ještě jeden dobrý prvomájový tip: kdo 

touží být mladší, přitažlivější a svěžejší, měl 
by se 1. května vykoupat nahý v  tekoucí 
vodě, tedy v řece nebo v potoce. 

Svatba v květnu 
I  když je květen měsícem lásky a  jeho 

první den vítáme žhavými polibky, svatbám 
se naši předci obloukem vyhýbali. K májo-
vým svatbám se totiž váže pořekadlo: Svatba 
v máji, do roka máry. Proč ? Protože kdysi 
se předpokládalo, že žena hned po  svatbě 
přijde do jiného stavu a dítě by tak přivedla 
na svět v únoru. A koncem krutého zimního 
období, kdy už docházely zásoby potravin, 
mnohdy neměla ani matka, ani dítě velkou 
naději na přežití. To je ale hodně dávná his-
torie, takže dnes májovým svatbám snad už 
nic nebrání! 

Vybral František Janeček

také dobrá kuchařka, což bylo pro hostin-
skou činnost důležité. Živobytí na Ostaši ne-
bylo lehké. Elektřina se na Ostaš zavedena 
kolem roku 1958 a  silnice z  Pěkova se za-
čala dělat až počátkem 60. let. Do  té doby 
se pivo, limonády a větší zásoby trvanlivých 
potravin vozily většinou koňskými povo-
zy, drobnější nákupy můj děda hospodský 
Josef Pohl nosil v ruksaku na zádech nebo 
na kole z Police n.Met. Později jezdil na ma-
lém motocyklu „Pionýr“ . Zásobit tak turisty 
i  horolezci na  navštěvované místo nebylo 
ani snadné a ani lehké. V sezoně bylo-li po-
časí, tak lokál, sezení pod verandou i lavič-
ky a stolky venku bývaly o svátcích a víken-
dech plné.

Ze zdravotních důvodů byl děda hos-
podský Josef Pohl nucen ukončit kolem 
roku 1967 hostinskou činnost  a  v  roce 
1971 zemřel. Babička Anna neměla ještě 
důchodový věk, tak asi na  2 roky nastou-
pila do  práce ještě do  JZD Žďár n. Met. 
Zemřela v roce 1987. Josef a Anna Pohlovi 
měli dvě děti - starší byla dcera Jiřina (moje 
máma) a  mladší byl syn Jaroslav, který se 
po  vyučení na  Ostaš vrátil jen na  krátkou 
chvíli do  vojny. Po  vojně se oženil a  natr-
valo se z domu na Ostaši odstěhoval. Moje 
máma Jiřina Pohlová po  ukončení rodin-
né školy v  Broumově - Velké Vsi si v  roce 
1948 vzala,jak jsem uvedl, Miroslava Pohla 
z  Hejtmánkovic, proto se její příjmení 
nezměnilo. 

Počátkem 60 let na Ostaši Jednota LSD 
Broumov postavila 10 turistických   cha-
tek. Děda a  hostinský Josef Pohl odmítl 
JEDNOTĚ prodat chalupu k  vytvoření re-
staurace a  zázemí pro ubytované turisty 
v  chatkách. O  něco později než chatky na-
rychlo přestavěli k  tomuto účelu tj., pro 

pohostinskou činnost, bývalou hájovnu 
a  později turistickou ubytovnu v   č.p.2 . 
Tento objekt počátkem 70 let JEDNOTA 
přebudovala a  zmodernizovala. Objekt 
na  Silvestra v  roce 1975, v  době, kdy jeho 
provozovatelé byli na  nákupu, zcela vyho-
řel. JEDNOTA musela jednu z  chatek na-
rychlo přebudovat na  restaurační zařízení 
a dobudovat k tomu sociální zařízení. 

Moje matka, stejně tak jako jezdi-
la pomáhat na  Ostaš svým rodičům, tak 
za  nějaký čas začala pomáhat i  novým 
provozovatelům provizorně zřízeného re-
stauračního zařízení manželům Malíkovým, 
a  to zejména potom, co se Jednota LSD 
rozpadla. Malíkovi   od ní celý areál koupili 
a  postupně restauraci rozšířili, vybudova-
li pro ní odpovídající restauraci a  kuchyň, 
součástí byl i kiosek pro kolemjdoucí turis-
ty. Pro návštěvníky ubytované v  chatkách 
vybudovali odpovídající sociální zařízení 
včetně sprch, které mohli využívat i ti, kteří 
přijeli na Ostaš se stanem na tábořiště pro-
vozované Malíkovými na  pronajatém po-
zemku. K tomu postupně opravovali, rekon-
struovali a nově vybavovali i letité chatky. 

Máma na  Ostaš jezdila skoro celý svůj 
život, tedy i  v  době když rodiče už nežili, 
Proto když několik spoluvlastníků (včetně 
mě) pro neshody se rozhodlo v  roce 1997 
náš bývalý „Hotel u  hnoje“, a  to včetně 
kaple a  pozemků kolem prodat manželům 
Netíkovým z Broumova, kteří objekt již jen 
jako chalupu   zrestaurovali. Několikrát vy-
kradenou kapli  postupně restaurují a dovy-
bavují a dodnes ji užívá jejich rodina a kapli 
několikrát ročně i veřejnost..

Ale již před prodejem mě bylo jasné, 
že máma prodej rodné chalupy bude nést 
těžce a  že žít bez Ostaše by snad byl její 

konec. Proto jsem si tam ponechal kus lou-
ky u  lesa, kde jsem jí pomohl zařídit obyt-
nou maringotku, ve  které bydlela řadu let 
od  jara do  podzimu. Ona k  Ostaši patřila 
pomalu stejně tak, jako bývalá Žižkova 
lípa z povídek Antonína Krtičky Polického. 
Mámu znali lidi z  různých míst republiky, 
generace horolezců-pískařů, hodně Němců 
z bývalé NDR. Máma stejně tak jako její táta 
hostinský Josef Pohl uměla dobře německy, 
což se hodilo i hostinskému Malíkovi, kam 
jako ještě pracující o  víkendech a  jako dů-
chodkyně od  jara do  podzimu chodila dle 
potřeby vypomáhat. Líbilo se to i  němec-
kým turistům, z generace dětí vysídlených 
z  našeho pohraničí, kteří na  Ostaš rádi 
jezdili a rádi s ní pohovořili. A když nebylo 
hezky, měla tam nalezeného jezevčíka. Byla 
tam spokojená a náramně si spolu rozuměli. 

Žižkova lípa na  Ostaši padla v  roce 
2013, máma zemřela o  4 roky později  
8. 7. 2017 ve věku nedožitých 87 let. Kruh 
se uzavřel. Fyzicky rodina Pohlova po více 
jak 100 létech úmrtím mámy Jiřiny Pohlové 
z  Ostaše zmizela. Po  dohodě se součas-
ným vlastníkem „bývalého našeho Hotelu 
u  hnoje“ P.  Netíkem jsem na  kapli nechal 
vlastníkem odsouhlasený text, vygravírovat 
na  menší pamětní destičku a  přišroubo-
val ji z boku na štukovanou část boku, aby 
na Ostaši po ní a rodině Pohlově zbyla ale-
spoň v této podobě nějaká vzpomínka.

Tolik z informací Mirka Pohla.
Zdroj:
Bureš M. a  kol.: Žďár nad Metují; malebný 
koutek pod Ostašem, str. 197,198
Pichl: Policko v datech
Mirek Pohl: Z mámina vyprávění

Vybral František Janeček
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POHLEDY DO HISTORIE  

POČÁTKY ČESKOSLOVENSKÉHO TRAMPINGU NA POLICKU
Trampská osada URAGÁN 1936 – 2023 Bělý – 87 let (část třetí)

Ještě v roce 1941 vzniká foto kapely „URAGÁNU“, jehož autorem 
je člen osady Stanislav Pášma – Barman. Tahle parta „správných ho-
chů“ v čele se svým sherifem Františkem Hofmanem, přezdívaným 
Bowie, to uměla v kavárně na poště pořádně rozparádit. A tak tramp-
ské písně jako „Zlatokop Tom, Besie, Až ztihnou bílé skály, Já přijdu 

za tebou, Řeka hučí, Táboráku plápolej, Niagára“ a spousta dalších 
trampských evergreenů zazněla na častých společenských akcích, 
kde se střídaly s oblíbenými jejich kamarády „Jesetery“. Ti se stáva-
jí nesmírně populární kapelou po celých Čechách, ale i na Moravě, 
kde vystupují třeba v červnu 1943 v lázních Luhačovice. Nově v po-
čtu pěti členů s novou „mocnou posilou“, sestrou člena kapely Oldy 
Schejbala. Na  osadě Uragán se v  roce 1942 Karel Philipp-Maxim 
stává držitelem modré stuhy, v roce 1943 ho střídá Standa Pášma 
– Barman. Střídání je i na postu sherifa. František Hofman – Bowie 
předává šerifskou hvězdu svému nově zvolenému nástupci a sheri-
fem se stává Jindřich Ansorge, zvaný Anesorg. No a z této doby se 
zachovala následující historka: 
S veselou na osadu aneb kouzlo trampské kuchyně

Onoho překrásného sobotního rána vyrazila parta natěšených 
a  odhodlaných trampů z  Police na  svou rodnou osadu „Uragán“. 
Zmoženi dlouhým pochodem do Bělého, dorazili k Justově hostin-
ci a po osvěžení vyprahlých hrdel, pokračovali ke svému cíli. Ještě 
doplnili potřebné zásoby ve  zdejším obchodě. Venku postávající 
Lažola vyslechl rozhovor dvou kyprých zdejších hospodyněk, jak 
se jedna chlubí druhé, že tomu svému miláčkovi bude podstrojo-
vat a že mu též připraví chutné lívanečky. Při tomto pomyšlení se 
Lažolovi hned začaly sbíhat sliny. A když došli konečně na osadu, 
dostal Lažola neodolatelnou chuť na čerstvý voňavý lívanec. Svěřil 
své přání svým druhům, a tak se hned pustili do díla. Sehnali vše, 
co bylo třeba, ale zjistili, že mouky mají málo. A tak Bagdouš začal 
pátrat po této žádané surovině. Po chvíli objevil sáček, který hbi-
tě podat Lažolovi. Tomu očka jen zářila, a tak se po chvíli na pánvi 

začaly smažit tři lívance. Po celé osadě se začala linout libá vůně. 
A  první tři smažené kousky se ocitly na  talíři. Když trochu povy-
stydly, Lažola se do prvního zakousl a v tu ránu ztuhl. Krve by se 
v  něm nedořezal. Lívanec byl totiž tvrdý jako kámen. V  tu chvíli 
trampové nechápavě zírali, co se děje. Lažolův chrup ale odolal. Při 

následném pátraní po příčině se ukázalo, že na sáčku od mouky je 
ještě rukou psaný nápis „sádra“. Trampové ale nezoufali. A tak se 
pro změnu po chvíli linula po celé osadě vůně opékaných špekáčků!

Přístě: 
Trampové 

versus policajt 
na obchůzce
Foto a text: 
Vladimír 
Linhart



19Polický měsíčník KVĚTEN 2023

ŠKOLSTVÍ

Soutěž zručnosti v Jaroměři
Dne 12. 4. 2023 se sedm žáků ze sedmých a osmých tříd zú-

častnilo soutěže zručnosti na  Střední škole řemesel v  Jaroměři. 
Soutěže se zúčastnilo asi 100 žáků. Své praktické dovednosti si 
vyzkoušeli ve  čtyřech disciplínách - řezání, zatloukání hřebíků, 
poznávání nářadí a materiálů. Poslední úkol spočíval ve spojová-
ní písmen pomocí zrcadla. Součástí soutěže byla prohlídka školy 
a hlavně dílen. Chlapcům se škola líbila. Byla to dobrá příležitost 
k tomu, aby se seznámili s obory, které se dají v Jaroměři studovat. 
Mohou informace a zážitky sdílet se svými spolužáky, přemýšlet, 
v jakém oboru by chtěli v budoucnu pracovat. Škola nabízí obory 
truhlář, tesař, podkovář a zemědělský kovář, čalouník, opravář ze-
mědělských strojů, umělecký keramik, strojník a  pasíř. Všechny 
tyto obory jsou zakončeny závěrečnou zkouškou a získáním vý-
učního listu. Nejvíce se žákům zamlouval obor opravář zeměděl-
ských strojů, kde mají možnost za  výhodných podmínek získat 
řidičské průkazy.

Mgr. Petra Krejsarová, výchovná poradkyně

Polická základní škola informuje
Polsko-český projekt

Přijali jsem nabídku ke  spolupráci s  knihovnou v  Radkowě. 
Paní ředitelka Joanna Zyzda-Kusiakewicz nás na podzim navštívila 
ve  škole, účastnila se výuky, konkrétně hodiny českého jazyka 
a literatury, které věnujeme dílně čtení. Dílna ji velmi zaujala. Vzala 
si na starost podání a administrování projektu. Moc děkujeme za ve-
dení dílny pro 40 žáků a jejich učitele. Dílna proběhla v jedné z po-
boček knihovny, která sídlí přímo v  budově školy. Bylo milé pozo-
rovat, jak žáci již v  průběhu prvního setkání navázali komunikaci 
s  polskými vrstevníky. Zajímavá pro nás všechny byla i  prohlídka 
školy a sportovní haly. V projektu nás čeká ještě jedno setkání. 11. 5. 
2023 nás a naši školu navštíví nám už známí žáci, učitelé a knihov-
nice z Polska. 

Za pedagogy: Mgr. Naděžda Dvořáková

Ohlasy žáků:
Dne 13. 4. 2023 naše třída 8.C s  doprovodem paní učitelky 

Dvořákové a  pana učitele Teichmana jela autobusem do  nedale-
kého Scinawky Sredniej v  Polsku, to je blízko Radkowa. Cesta au-
tobusem byla příjemná, tedy až na  počasí, které nám moc nepřá-
lo. Autobus nás zavezl ke  škole, kam jsme se vydali hledat místní 
polskou knihovnu. Škola oproti naší byla sice méně barevná, za  to 
krásně vybavena. Uspořádání tříd v Polsku bylo ale jinačí než u nás. 
Prvně, když jsme se dostavili do  knihovny, nás přivítala paní ře-
ditelka knihovny paní Joanna. Sedli jsme si ke  stolům v  knihov-
ně po  dvojicích nebo trojicích, později si k  nám přisedli polští 
žáci. Každý si s  sebou přinesl svou oblíbenou knihu a  na  dvacet 
minut jsme se všichni ponořili do  čtení. Měli jsme si z  knihy vy-
brat nějaký citát, větu či úsek, který jsme uznali za  vhodný. 
Po  čtení nám paní ředitelka řekla, ať vymyslíme nějaké reklam-
ní heslo, které vystihuje naší knihu. Postupně jsme každý před-
stavil svou knihu, heslo a  úsek z  knihy. Jazyková bariéra byla do-
cela silná, takže nám s  překladem pomáhal náš tlumočník Petr.  
Po  čtecí části dne nás zástupkyně ředitele provedla po  prvním 
stupni polské školy. Navštívili jsme pár tříd a  pozdravili se s  dět-
mi. Byli jsme i  v  ředitelně, u  sekretářek a  i  u  místní školní zdra-
votnice. Po  prohlídce jsme se vrátili do  knihovny, kde na  nás če-
kala pizza. Po  obědě jsme se vrátili k  našim heslům. Důležité 
bylo, že žádné heslo nebylo špatně. Po  4 hodinách strávených 
ve škole jsme se vrátili k našemu autobusu a odjeli zpět do Police. 
V květnu se na oplátku přijedou polští žáci podívat k nám do školy, 
aby zjistili, jak to u nás chodí.

Jitka Šulcová, 8.C
Vydali jsme se do Polska na akci financovanou EU. Zástupkyně 

ředitele nás provedla po škole. Zaujalo nás, že někteří žáci měli lavici 
pro 1 osobu. Dokonce nás velmi překvapilo to, že v jedné třídě cho-
vali křečka. Bylo to milé setkání.

Aneta Geislerová, 8.C
Akce proběhla v rámci mikroprojektu č.CZ.11.4.120/0.0./0.0/16

_008/0003315 „Polsko-české čtenářské dílny pro teenagery“.

Den Země
Letošní ročník oslavující planetu Zemi připadá na  sobotu 

22. dubna. Naše škola si pro to pro Den Země zvolila pátek 21. 
4. 2023. Počasí konečně začalo přát, a děti se mohly rozběhnout 
po bližším či vzdálenějším okolí školy, aby pomohly vyčistit a tím 
i zútulnit prostředí, které máme rádi.

Naším cílem však nebylo pouze uklízet okolí, ale především 
svým příkladem posílit zájem všech o  problematiku životního 
prostředí a jeho ochrany. Navíc jsme si všichni uvědomili, že po-
kud chceme mít čisté a  upravené okolí svého bydliště, je nutné 
přiložit ruku k dílu a s prací pomoci. Děkujeme Technickým služ-
bám Police nad Metují za spolupráci.

Vedení školy
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Festival dokumentárních filmů Jeden svět na školách
Pokračujeme v  účasti na  školních projekcích dokumentárních filmů 

o  lidských právech. Krátce po  skončení festivalu Jeden svět v  Kolárově 
divadle jsme 4. 4. 2023 společně se z. s. Julinka uspořádali dvě projekce. 
Projekce  pro školy obsahuje 3 krátké filmy, které jsou opatřeny českým da-
bingem a po každém z nich probíhá diskuse vedená proškoleným moderá-
torem. Výběr filmů je přizpůsoben věku žáků. Páťáci měli filmy zaměřené 
na vztahy v rodině a téma domova. Šesťáci měli s páťáky jeden společný film 
– Oáza. Byl o soužití dvojčat, kdy jeden z chlapců má handicap. Americký 
film První touchdown byl velmi inspirativní.  Ukazoval vztahy v týmu ame-
rického fotbalu, kdy se hráčky s trenéry zaměřily na vzájemnou podporu při 
trénincích a zápasech a postupně dosáhly lepších výsledků. Velmi zajímavý 
film byl o ochraně přírody - Julieta a želvy v moři plastů. Žáci viděli svoji vrs-
tevnici, která dokázala získat lidi ze svého okolí pro myšlenku úklidu plastů 
z pobřeží a mořského dna. Děkujeme Evě Hrubé za moderování diskuse, kdy 
žáci měli příležitost vyjádřit svůj názor. Děkujeme vedení města za finanční 
podporu z  prostředků určených na  primární prevenci rizikového chování 
a rodičům žáků 5. a 6. ročníků za podporu akce.  

Za vedení školy: Mgr. Naděžda Dvořáková

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mateřská škola Fučíkova 328 v Polici nad Metují vyhlašuje 
zápis dětí do Mateřské školy na školní rok 2023 — 2024 

 
Podle § 34 Školského zákona se přijímají do mateřské školy děti zpravidla ve věku 3-6 let. V případě volné kapacity naše MŠ přijímá i děti 

od 2 let, pokud jsou schopny zvládnout režim mateřské školy a mají z rodiny vytvořeny základní návyky hygieny, stravování a sebeobsluhy. 
O přijetí dítěte do mateřské školy, popřípadě o zkušebním pobytu dítěte v mateřské škole, rozhoduje vždy ředitelka mateřské školy. 

Den otevřených dveří 
Dne 6. 4. 2023 se koná v mateřské škole Den otevřených dveří od 9 hodin do 11 hodin. Můžete navštívit mateřskou školu 

se svými dětmi, prohlédnout si prostředí mateřské školy a rádi Vám zodpovíme dotazy týkající se zápisu do MŠ. 
Žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání, žádost o individuální vzdělávání a informační leták 
k elektronickému předzápisu do MŠ najdete na webu školy - www.mspolice.cz v dokumentech školy. 

Vyplněné žádosti do MŠ přijímáme: 
1) Písemně - na adrese: 

Mateřská škola Police nad Metují, Fučíkova 328, 549 54 Police nad Metují. Zaregistrované budou žádosti doručené 
nejpozději 15. 5. 2023. 

2) Osobně 
dne 15. 5. 2023 od 8.00 do 14.30 hodin v kanceláři školy, kde Vám bude přiděleno registrační číslo. Na tuto 
návštěvu se lze zaregistrovat v elektronickém předzápisu na určitou hodinu. 

3) E-mailem – na adresu mspolice@email.cz 
4) Elektronicky - elektronický předzápis bude spuštěn od 1. 5. 2023 do 12. 5. 2023 na stránce: 

https://elektronickypredzapis.cz/materska-skola/police-nad-metuji 
Elektronický předzápis Vám velmi urychlí a usnadní zápis Vašeho dítěte do mateřské školy. 
Z pohodlí domova vyplníte elektronickou žádost a údaje z této žádosti jsou ihned odeslány do účtu MŠ. Vyplněnou 
žádost vytiskněte a navštivte s ní svého dětského lékaře ohledně potvrzení o očkování dítěte, kterou je třeba 
doručit do 15. 5. 2023 do MŠ. Zpětně Vám v aplikaci potvrdíme přijetí žádosti a přidělíme registračního číslo. 

Při zápisu do MŠ předloží zákonní zástupci: 
1) Žádost o přijetí dítěte do MŠ, potvrzenou od lékaře, že dítě je řádně očkováno (Školský zákon § 34 odst. 5 – zvláštní 

předpis 22, dále pak dle zákona o ochraně veřejného zdraví zákona č. 258/200 Sb. § 50), 
2) občanský průkaz k ověření totožnosti a bydliště 
3) kopii rodného listu dítěte 
4) rozhodnutí ředitele ZŠ o odkladu školní docházky (u těch dětí, kde se žádá o odklad školní docházky), a vyjádření 

poradenského zařízení k posouzení školní zralosti dítěte 
5) oznámení o individuálním vzdělávání 

Kritéria pro přijetí dětí: 
1. děti s povinným předškolním vzděláváním – zapsány budou děti, které dovrší šest let věku v období 1. 9. 2023 do 

31. 8. 2024 a děti, kterým byl schválen odklad školní docházky 
2. děti podle věku od nejstarších po nejmladší do výše povoleného počtu dětí, uvedeného ve školním rejstříku 
3. přednostně budou přijaty děti s trvalým pobytem v Polici nad Metují 

 
Výsledky přijímacího řízení (dle registračních čísel) budou zveřejněny do 30 dnů ode dne ukončení zápisu na 

www.mspolice.cz a na vstupních dveřích MŠ, ve složitějších případech do 60 dnů. 
 

Podrobné informace získáte na telefonu 491 541 116 nebo 733 539 979 u p. ředitelky 
Dany Balákové, popř. na emailu: mspolice@email.cz 
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JSEM v MenART
je heslo používané žáky ZUŠek, kteří se do tohoto programu 

dostali. Tak nejdříve, co to ten MenART je. Nejlépe to vystihu-
je grafika po  rozkliknutí webové stránky projektu: „MENTOR 
+ ART = MenART“. Jedná se o  stipendijní akademii pro nada-
né žáky základních uměleckých škol, kteří se mohou přihlásit 
do výběrového řízení k mentorům, kterými jsou špičkoví profe-
sionální umělci - hudebníci, výtvarníci, divadelníci a tanečníci. 
Ti si na základě zaslaných motivačních dopisů a ukázek z tvorby 
žáků vyberou své studenty, kterým se pak jeden školní rok vě-
nují. Jak jsem již uvedl, tak je program stipendijní, je tedy hrazen 
z příspěvků donátorů.

Pro tento školní rok byla vypsána také kategorie „Výtvarná 
tvorba - nová média“, vedená významným vizuálním umělcem 
Pavlem Mrkusem - a ten si vybral hned pět žáků „Multimediální 
výtvarné tvorby“ naší ZUŠ: Jana Boučka, Lenku Jansovou, 
Václava Liskovského, Jakuba Stuchlíka a  Jakuba Šefce pod ve-
dením Vladimíra Berana. Naše skupina tak zahájila studium 
Akademie na společném setkání poslední srpnový víkend roku 
2022 v Kroměříži a mohli jsme tak zahájit školní rok s novou 
inspirací. 

Účast v programu považuji za velmi významnou. V „Grafice“, 
jak říkáme našemu multimedálnímu ateliéru, se zaměřujeme 
především na  dokumentaristiku, ale roky již „pošilháváme“ 
po výtvarnějším pojetí filmové tvorby, a také po videomappin-
gu, ale neměli jsme příležitosti k  bližšímu seznámení s  tímto 
žánrem. 

V letošním roce se nám nejenom seznámení a inspirace, ale 
i  odborného vedení dostalo nepočítaně. Kromě úvodního se-
tkání jsme se s našimi spolužáky z dalších ZUŠ sešli s Pavlem 
Mrkusem ještě na Fakultě Umění v Ústí nad Labem, absolvovali 

jsme školení programu ResolumeArena a dvakrát jsme měli se-
tkání na UMPRUM v Praze. To poslední jsme ještě využili k ná-
vštěvě FAMU, kam jsme zašli na  katedru střihu za  Martinem 
Čihákem, jehož podzimní dílna „rukodělného filmu“ u  nás 
ve škole nám poskytla výchozí materiál, který celý rok zpraco-
váváme v MenARTu.

S  výsledky našeho snažení se budou moci zájemci 
na „Smetanově výtvarné Litomyšli“, kde bude 17. června verni-
sáž výstavy všech výtvarných skupin Akademie. Místo snadno 
najdete - je to „Vila Klára“, v  současné době opuštěný objekt 
v blízkosti zámku naproti klášterním zahradám.

Bližší podrobnosti, obrazový materiál, odkazy na  webové 
stránky a  videa najdete ve  stejnojmenném článku na  školním 
webu.

Vladimír Beran

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA informuje 

Úvodní setkání v Kroměříži

Poslední setkání na UMPRUM v Praze

Společné foto našeho týmu s mentorem Pavlem Mrkusem

Foto posledních vytrvalců z okna katedry střihu FAMU

Úvodní grafika projektového webu
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FILMOHRA v Národní galerii v Praze
Víte, co je to „AVATAR“ (nejde o toho 

modrého hrdinu z  předlouhého filmu), 
„FILMÁČ“ nebo „MEMOŇ“? Pokud ne 
a zajímá vás to, tak věnujte několik minut 
textu, kterým představujeme náš projekt 
„FILMOHRA, START!“ zaslaný do  17. ce-
lostátní přehlídky výtvarných prací dětí 
a mládeže Blízko i daleko 2023.

Stojíme na  startu Filmohry, i  když 
na ní pracujeme s přestávkami už něko-
lik let. Ale zatím to jsou jenom přípravné 
činnosti. Co to vlastně tedy je a bude?

Filmohra je rozvíjející se koncept vý-
uky filmové tvorby a digitálního zpraco-
vání obrazu a zvuku, kde jsou jednotlivá 
audiovizuální cvičení zpracována formou 
počítačové hry, kterou ale hrají osobně 
(živě) žáci účastnící se výuky, kteří se 
vydají na cestu za pokladem. Tím ale ne-
budou bonbóny, peníze, ani zlato - o  to 
všechno může člověk přijít. My získáme 

poklad, který nám nikdo nevezme - to, co 
se naučíme a budeme to umět!

Každý správný hráč má svou přezdív-
ku (nickname) a  její obrazovou podobu 
(avatar). To už máme. 

Abychom měli čím platit, potřebuje-
me vlastní peníze. Předkládáme množství 
návrhů, ale vybráno ještě není (filmáče?). 

Každý hráč si také vytvořil svůj Deník 
filmohráče, do kterého si bude zapisovat 
a vlepovat získané změny.

Připravujeme mapu, zatím jenom ta-
kovou naučnou stezku, kterou budeme 
mít na startu. 

Ale pozor! Na cestě na nás budou čí-
hat různí záškodníci - někteří už mají 
i  podobu a  jméno - Memoň (to když se 
nám něco ztratí z paměti).

Především to ale bude dětská hra, 
a tak žáci sami dávají nápady na herní zá-
pletky, které vycházejí z jejich zkušeností 

- a  které zpracovali tak, že vytvořili ob-
rázky a popisy herních objektů a někteří 
navrhli celou cestu. Z  jejich nápadů bu-
deme vybírat jednotlivé náměty pro náš 
postup.

To je vše, co zatím máme, ale není 
toho málo. Stojíme na startu - a příště už 
ukážeme hru celou...

Tak to bylo textové představení na-
šeho projektu, které jsme na  Přehlídku 
doplnili rozsáhlým obrazovým doprovo-
dem, z něhož jste si zde mohli přečíst jen 
vzorek, doplněný o  tři obrazové ukázky. 
Celá Přehlídka - více než 150 projek-
tů - bude k  vidění ve  Veletržním paláci 
Národní galerie v Praze, více je v publiko-
vané pozvánce.

Další informace a  spoustu obrázků 
a  internetových odkazů najdete na  na-
šem školním webu v článku FILMOHRA.

Vaše ZUŠ

Avatar Filmáč Memoň
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Proč byste měli přihlásit vaše dítě do ZUŠ?

1. Naše škola poskytuje základy vzdělání v hudebním, tanečním, 
    výtvarném a literárně-dramatickém oboru.
2. Připravuje žáky ke studiu na středních a vysokých školách 
    uměleckého nebo pedagogického zaměření a ke studiu 
    na konzervatoři.
3. Kromě individuální výuky mohou děti získat řadu cenných zkušeností 
    s hudebními tělesy, jako jsou hudební kapely, komorní uskupení, 
    orchestry, pěvecké sbory.
4. Kromě uměleckého vzdělání klademe velký důraz na rozvíjení  
    osobnostně-sociálních kompetencí, jako je vzájemná spolupráce, 
    ohleduplnost, citlivost a vnímavost na potřeby druhých, vzájemná 
    podpora, vystupování na veřejnosti, atd...
5. Naši žáci získávají i celou řadu benefitů, organizujeme pro ně zájezdy 
    na hudební, taneční i dramatická představení, exkurze do muzeí, 
    na výstavy, pořádáme workshopy, setkávají se s významnými osobnostmi,
    účastní se uměleckých soutěží, přehlídek, ale i projektů, kde získávají 
    celou řadu životních zkušeností.
6. Na naší škole se řídíme heslem: Chceme dát víc, než je běžné.

Zveme vás a vaše děti k návštěvě naší školy, vše vám               
rádi vysvětlíme, provedeme, ukážeme a poradíme.

Kontaktovat nás a domluvit si schůzku můžete na těchto telefonních číslech:

Hudební obor: 773 071 311
Výtvarná obor: 724131726
Taneční obor: 605 905 420
Literárně-dramatický obor: 736 727 965

Přihlásit můžete vaše dítě i elektronicky na našich webových stránkách 
www.zuspolice.cz

Neodkládejte příhlášení svého dítěte na začátek školního roku, 
vzhledem k omezené kapacitě již nemusí být volné místo.

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY 
ke studiu na ZUŠ Police nad Metují 

5. - 16. 6. 2023

HUDEBNÍ OBOR 
Úterý 13. 6. od 14:00-17:00
 Pátek 16. 6. od 14:00-17:00

TANEČNÍ OBOR

LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ OBOR

Pondělí 5.6. od 14:00 - 17:00
     Úterý 6.6. od 14:00 - 17:00
  

VÝTVARNÝ OBOR
zájemci o studium na výtvarném oboru mohou v týdnu 

od 12. 6. - 16. 6. 2023 navštívit 
výtvarné a multimediální ateliéry v době 

od 14:00 do 17:00 hodin.

Základní umělecká škola v Polici nad Metují
nabízí výuku Vašich dětí v těchto oborech:

Hudební

- sólový zpěv            - trubka           - zobcová flétna
- sborový zpěv         - lesní roh        - příčná flétna
- housle                    - tenor             - klarinet
- violoncello             - baryton         - hoboj
- kontrabas              - pozoun          - klavír
- kytara                    - tuba               - akordeon
- bicí nástroje           - saxofon         - elektronické klávesy
- elektronické zpracování hudby, zvuková tvorba, studiová technika
- hra na varhany

Výtvarný

- kresba, malba, grafika, animace, velkoplošné projekty
- počítačová grafika, multimédia, digitální foto a video, filmová tvorba
- modelování, keramika, práce na hrnčířském kruhu, fusing

Taneční

- estetická výchova předškolních dětí
- rytmika, gymnastika, kondiční cvičení
- lidový a moderní tanec
- balet, klasický tanec
- pohybová kultura

Literárně - dramatický 

- dramatická průprava, hlasová, pohybová a rytmická průprava,
  přednes 
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Muzikál Semdero krkavců v obrazech
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Gymnazisté ve Francii

Druhá část výměny broumovských tře-
ťáků a  čtvrťáků se studenty posledního 
ročníku lycea v  Alençonu, kteří v  českých 
rodinách strávili několik dní loňského říj-
na, byla intenzivní a  co programu nabitá! 
Návštěva Paříže, objevování Normandie, 
víkend v  hostitelských rodinách i  dva dny 
v  tamější škole přinesly tolik různorodých 
zážitků. 

M. Hornychová, J. Zenknerová

Společné foto před oficiálním přijetím 
na radnici v Alençonu

Beáta Wehrichová 
členkou OA 2023

Beáta Wehrichová, studentka tercie, se 
stala členkou Ornitologické akademie pro 
tento rok. Uvádíme medailonek z webu bi-
rdlife.cz, kde jsou portréty mladých nadšen-
ců ptactva.

Beáta, 14 let, Broumovsko
O ptáky se zajímám už od malička a do-

stala jsem se k nim díky mojí sestře. Ptákům 
se zatím profesně nevěnuji a  mám je jako 
koníček, ale do budoucna bych se jim pro-
fesně věnovala ráda. Nejvíce bych chtěla 
kroužkovat a  zkoumat ptačí migraci. Moje 
oblíbené skupiny jsou drozdovití, lejskovití 
a šplhavci.

Jitka Smolíková

Sextánka Marie Šafářová 
představila svoji poezii 
veřejnosti

Sextánka Marie Šafářová se broumov-
ské knihovně představila jako autorka. Svou 
sbírku Parazit a  ještě tři, kterou v  červnu 
vydal NF GyB, uvedla poprvé na veřejnosti. 
A velmi krásně. Slyšeli jsme i zatím nevyda-
né texty… volají po vydání… tak uvidíme..

Maruško, držíme palce a blahopřejeme 
a děkujeme.

Šárka Rambousková

Volitelný předmět 
podnikání

Členové studentské firmy Alkot prodá-
valií svoje náramky v  broumovském kláš-
teře, kde se konaly velikonoční trhy. Na fo-
tografii studentský tým ve složení Vu Manh 
Long ze sexty, Klára Lukašáková a  Liliana 
Polická ze 2.A. Pokud si někdo ještě ne-
zakoupil vkusný náramek, udělal velkou 
chybu.

Milan Kulhánek 

Informace z AMK Police
Ve čtvrtek 30.3.2023 jsme za podpo-

ry města Police nad Metují a CKV Pellyho 
domy na  sále  Pellyho domů zorgani-
zovali školení řidičů amatérů. Školení 
provedl pan Fiedler z  Broumova a  zú-
častnilo se ho cca 35 osob. Pan Fiedler 
informoval přítomné o novinkách v zá-
koně o  silničním provozu a  o  dalších 
novinkách souvisejících s  dopravou. 
Po školení odpovídal na otázky přítom-
ných. Dle našeho mínění má takovéto-
školení smysl, neboť není na  škodu si 
dopravní předpisy připomínat. V  příš-
tím roce proběhne několik významných 
změn v dopravních předpisech, takže se 
budeme snažit školení uspořádat opě-
tovně. O novinkách budeme informovat 
i čtenáře Polického měsíčníku. 

za AMK Police – Petr Dostál
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AKTIVNÍ JARO S NÁCHODSKOU NEMOCNICÍ
– PŘIJĎTE NA DEN ZDRAVÍ ČI DĚTSKÝ DEN!

Nejen péče o nemocné, ale 
také informování o prevenci i vytváření příležitostí k setkávání lidí 
– všechny tyto role zastává nemocnice v Náchodě. Každá vydařená 
akce nemocnice s hojnou účastí veřejnosti je pro organizátory po-
vzbuzením, že mají tyto aktivity smysl. Letos na jaře proto nemoc-
nice zve hned na dvě, již tradiční akce pro veřejnost. První z nich je 
Den zdraví, jehož dějištěm bude 30. 5. centrum města. Nemocniční 
stánky na Masarykově náměstí nabídnou v době mezi 9 a 15 ho-
dinou preventivní programy u příležitosti Světových dnů mrtvice, 
hypertenze, hygieny rukou, rakoviny, dárců krve a Emergency Day. 
Příznaky cévní mozkové příhody a následné řešení této situace di-
vadelní spolek F. A. Šubert Dobruška a lékař z nemocnice vysvětlí, 
jak tuto závažnou diagnózu, při které jde často právě o čas, rychle 
rozpoznat. Další přednáška se bude věnovat první pomoci a  ur-
gentní medicíně. Nemocnice také naváže na  úspěch akce Kroky 
pomáhají, která v  rámci Dne s  onkologií přímo podpořila nákup 
Ultrazvukového přístroje na  toto oddělení. I  tentokrát budou mít 
účastníci akce možnost připevnit stužku do  připravené makety 
a přímo tak pomoci k nákupu ultrazvukového přístroje na Urgentní 
příjem, jehož výstavba začne letos na podzim. Trasa k této maketě 
tentokrát povede po nových zámeckých schodech. 

Jen o  dva dny později pozve náchodská nemocnice mateř-
ské školky, maminky s  dětmi, mladé rodiny i  budoucí rodiče 
do  prostor dětského oddělení. Stejně jako vloni bude v  těchto 
barevných chodbách a  místnostech probíhat dětský den. Bohatý 
program nabídne scénky Zdravotních klaunů, tvořivé dílničky, 
ukázky předporodních kurzů a  šátkování miminek, informace 
ke kurzům kojení, rady nutriční terapeutky i prodej pomůcek, dět-
ské výživy či kosmetiky. Den dětí v náchodské nemocnici se koná 
 1. 6. 2023 mezi 9 a 14 hodinou, v 7. patře pavilonu K. SFOUKNĚTE 
S NÁMI 2. NAROZENINOVOU SVÍČKU A OCHUTNEJTE DORT.

NOVÁ ODBĚROVÁ MÍSTNOST 
NA POLIKLINICE

Náchodská nemocnice se rozhodla nově nabídnout možnost 
odběru krve mimo svůj areál, blíže centru města i  lékařům, kte-
ří své pacienty na odběry posílají. Již 1. května se tak v suterénu 
polikliniky otevírá nová odběrová místnost provozovaná Oblastní 
nemocnicí Náchod. Pro pacienty má odběr zde celou řadu výhod 
– odběr provedou zkušené sestřičky bez čekání a rychlé bude i vy-
hodnocení výsledků v nemocniční laboratoři, která navíc poskytne 
záruku uchování těchto důležitých informací pro budoucí potřeby 

pacienta i lékařů. Při případném příjmu do nemocnice bude mít tak 
pacient veškerou historii svých výsledků v nemocničním systému, 
což často lékařům ulehčí rozhodování v léčbě. Komfortní je také od-
běrová doba – každý všední den od 6:30 do 11:00 hodin. 

Odběrová místnost v  ambulantním pavilonu zůstává nadále 
otevřená. Zde oceníte hlavně bezproblémové parkování a  hodinu 
zdarma, za kterou odběr vždy stihnete.

Mgr. Renata Dušková, MBA
Samostatný referent pro styk s veřejností

nove otevrenáˇ ˇ

Proc práve u nás?ˇ ˇ

od 1. 5. 2023 Poliklinika

Přípravy magazínu „Léto v Kladském pomezí“ vrcholí
Zahájení turistické 

sezóny máme za  sebou 
a  mnozí z  nás už chys-
tají plány na  letošní 

léto. My pro vás již tradičně připravuje-
me praktického průvodce nabitého no-
vinkami a  turistickými zajímavostmi – 
Magazín „Léto v Kladském pomezí“. Na co 
se v něm můžete těšit?

Stěžejním tématem letošního vydání 
bude „voda“, která se prolíná celým naším 
regionem v  nejrůznějších podobách, ať 
už se jedná o  největší dominantu – vod-
ní nádrž Rozkoš, řeky, rybníky, jezera, ale 
také studánky a  léčivé prameny minerál-
ních vod. Milovníky aktivní rekreace na-
lákáme například k  červenokosteleckým 
rybníkům, na  procházku kolem průzrač-
ného jezírka Pískovna v  Adršpachu, ale 
také na cykloprojížďku z  Jestřebích hor až 

k východočeskému moři.
Kulturní nadšence určitě potěší článek 

o  otevření zrekonstruovaného Wenkeova 
domu v Jaroměři a pozvánky do Umělecké 
kolonie Bastion IV v  Josefově nebo 
na  komentované prohlídky po  stopách 

seriálového F. L. Věka do Nového Města nad 
Metují. Pohodový relax si užijete v Náchodě, 
kde si můžete vychutnat piknik v  Malých 
lázních v  Bělovsi, ale také neopakovatelné 
výhledy na  město z  revitalizovaného zá-
meckého kopce, který je protkán sítí nových 
cest s vyhlídkovými a odpočinkovými místy.

Chybět nebude ani tradiční přehled kul-
turních akcí a  letních kin, cyklomapa regi-
onu a  rozhovory se zajímavými osobnost-
mi. Těšte se, bude to stát za to! Na pultech 
informačních center se magazín objeví 19. 
května, kde si jej budete moci bezplatně 
vyzvednout. Pokud preferujete online ver-
zi, najdete ji po tomto datu na našem webu 
www.kladskepomezi.cz. Přesvědčte se 
společně s  námi, že v  Kladském pomezí je 
ROZKOŠ CESTOVAT!

Bc. Markéta Tomanová 
manažer pro styk s veřejností
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Spolek DFP a jeho plány na rok 2023

Dobročinný fond pro pozůstalé uspořá-
dal 18. března 2023 Valnou hromadu, aby 
zhodnotil rok 2022 a představil svoji pláno-
vanou činnost v roce letošním.

Z  důvodu naší trvalé spokojenosti jsme 
si také tentokrát jako místo našeho setkání 
vybrali restauraci Kačáma v  Suchém Dole. 
S  nadšením jsme přivítali místostarostu 
města Police nad Metují pana Radka Starého, 
který se v  krátké době zúčastnil už druhé 
naší akce. Pan místostarosta pronesl zdravici 
k přítomným osmdesáti členům spolku a my 
jsme na  oplátku vyjádřili velké poděkování 
městu Police nad Metují, které nás opět pod-
pořilo prostřednictvím dotace na  činnost 
spolku v roce 2023.

Také naše paní jednatelka Věrka 
Kašíková přivítala přítomné, jmenovitě 
a  s  radostí především bývalou jednatelku 
Marii Chaloupkovou a dlouholeté aktivní čle-
ny manžele Vávrovi z  Kramolny. Poté před-
stavila program, který na dnešní odpoledne 
zajistila. Z  praktických důvodů jsme začali 
hned vystoupením polické ZUŠ. Nejprve 
se nám představili studenti a  studentky 
všech věkových kategorií se svým žesťovým 
programem pod vedením učitelek Lenky 
Němcové a Moniky Němcové. Nebude pro ni-
koho překvapením, že to byl velice příjemný 
zážitek pro naše uši. Aby si i naše oči přišly 
na  své, tak vzápětí následovalo nádherné 
baletní vystoupení studentek pod vedením 
paní ředitelky ZUŠ Bětky Černé. Všichni 
účinkující byli odměněni nejen potleskem, 
ale také drobnou odměnou a  pozváním 
na sladké občerstvení. Roládu pro ně připra-
vila paní Eva Klímová. Paní ředitelka Bětka 
Černá pozvala případné zájemce z řad členů 
spolku do Kolárova divadla na baletní před-
stavení Spící krasavice. Kdo z Vás do divadla 
zavítal, určitě nelitoval.

Po  takovém krásném programu se nám 
ani nechtělo kazit zábavu oficiální částí 
Valné hromady, ale bylo nutné projednat vše 
potřebné. Na  řadu tedy přišlo čtení zápisu 
z  minulé Valné hromady a  zpráva jednatel-
ky o činnosti spolku v roce 2022. Byl to rok 
úspěšný, uspořádali jsme zájezd do  Polska, 
zájezd na  muzikál do  Prahy, Mikulášskou 
zábavu a  několik schůzí výboru a  výběr-
čích. Po  finanční stránce zhodnotila rok 
2022 ve  své finanční zprávě naše poklad-
ní Míla Šnoblová. Převážně na  pohřebném 
byly příjmy 190 tis. Kč a výdaje 193 tis. Kč. 
Jednoduchým výpočtem jste asi zjistili, že 

jsme byli za  minulý 
rok v  mírné ztrátě, 
která však byla způso-
bená tím, že jsme část 
výběrů pohřebného 
přesunuli z konce roku 
až na  začátek toho 
letošního. Zůstatek 
na účtu na konci roku 
2022 činil 237 tis. Kč.  
Že je naše účetnictví 
v  pořádku následně 
potvrdila i  zpráva re-
vizní komise. Složení 

revizní komise doznalo počátkem roku 
změn, které musely být schváleny Valnou 
hromadou. Z  důvodů úmrtí pana Ducháče 
a  omluvy paní Petříčkové, která z  pracov-
ních důvodů nemůže docházet na  schůze 
DFP, jsme museli zvolit nové členy revizní 
komise. Byly navrhnuty paní Marie Vítková 
a Antonie Šumberová. Předsedkyni bude vy-
konávat paní Eva Horáková. Valná hromada 
uvedené změny jednohlasně schválila. Další 
usnesení, které Valná hromada jednohlasně 
schválila, bylo ponechání vybíraného a  vy-
pláceného pohřebného pro rok 2024 ve stej-
né výši jako letos. Pan předseda Lukáš Rutar 
však varoval, že v dalších letech už budeme 
muset vybírané pohřebné zvýšit, jinak se 
náš spolek dostane do finančních problémů. 
Důvod jsme už v  posledních letech několi-
krát zmiňovali – klesající počet členů, od kte-
rých pohřebné vybíráme. V roce 2022 jsme 
přijali pouze 4 nové členy, ale zemřelo 36 čle-
nů. Na konci roku 2022 jsme měli 742 členů. 
Jakmile se dostaneme pod 700 členů, spolek 
bude při současné výši výběrů ve ztrátě. Pan 
předseda však zatím nechtěl výběry navyšo-
vat, abychom si mohli v příštím roce bezsta-
rostně užít oslavy 100 let trvá-
ní našeho spolku.

Už tento rok se ale máte 
na  co těšit. Paní jednatelka 
nás seznámila s  plánovaný-
mi akcemi pro členy spolku. 
Ve  středu 7. června 2023 po-
řádáme zájezd do  Ratibořic. 
V  Babiččině údolí na  nás 
budou čekat oživlé postavy, 
prohlédneme si bělidlo, mlýn 
i  zámek. Následovat bude 
prohlídka zdejšího hereckého 
muzea a oběd v restauraci.

Podle zájmu členů spolku 
bychom případně letos také 
uspořádali zájezd za kulturou, 
například do divadla v Hradci 
Králové.

Zájemci o obě akce se mo-
hou hlásit u  Věrky Kašíkové 
nebo u našich výběrčích.

Kdo si rád zatančí, nebo si 
jen poslechne dobrou muziku, 
může se přijít pobavit na  sál 
restaurace v  Suchém Dole  
4. 11. 2023 od  14. hodin 
na naši novinku Retro maškar-
ní bál, nebo o měsíc později 2. 

12. 2023 na tradiční Mikulášskou zábavu.
Upozorňujeme také naše výběrčí 

na (snad už konečně) platné termíny pravi-
delných schůzí, které jsme byli nuceni už ně-
kolikrát změnit. Sejdeme se tedy 3. září a 8. 
října, vždy od 9:30 hodin v hotelu Ostaš.

Na  závěr oficiální části Valné hromady 
pan místopředseda Jaroslav Heinzl přeče-
tl jména členů spolku, kteří nás v  minulém 
roce opustili. Věnovali jsme jim vzpomínku 
a jejich památku jsme uctili minutou ticha.

Na  veselejší notu nás vzápětí naladila 
hudební skupina Damtrio. Její produkcí byli 
všichni účastníci nadšení a někteří si s chutí 
zatančili. Při jejích tónech jsme si užili velmi 
zábavné odpoledne. Potěšilo i losování a roz-
dávání cen, které členové spolku přinesli 
do tomboly. Na koho se usmálo štěstí, ten si 
na oplátku také nějakou hezkou nebo vese-
lou cenu mohl odnést domů.

Na závěr bych rád poděkoval všem, kte-
ří se podíleli na  přípravě a  průběhu Valné 
hromady. Personálu Kačámy za  perfektní 
obsluhu, chutnou kuchyni, vytvoření příjem-
ného zázemí a  zajištění mikrofonu. Kapele 
Damtrio za  úžasné hudební vystoupení 
a ZUŠ z Police za doprovodný program, kte-
rý nás pohladil na  duši. Poděkování patří 
tradičně ženám, které připravily drobné zá-
kusky a  jednohubky na  občerstvení – paní 
Heinzlová, Kašíková, Klímová, Vítková. 
Pánové Stanislav Rubáček a  Milan Kovář 
ochotně zajistili pružnou přepravu účastní-
ků setkání. Finančně nás podpořilo město 
Police nad Metují. V neposlední řadě děkuji 
všem, kteří dobrovolně věnovali, nebo ještě 
stále věnují nemálo ze svého času práci pro 
náš spolek a tím ho udržují už 99 let v chodu.

Lukáš Rutar, předseda spolku

pivovar –
Měšťanský

Prohlídky pro skupiny max. 10 dospělých osob jsou

možné každých 30 minut: v pátek 12. 5. od 14:00

do 18:00 a v sobotu 13. 5. od 9:00 do 13:00.

Vašimi průvodci budou starosta Arnold Vodochodský,

Dáša Zbořilová, Petr Bergmann, Pavla Jenková

a pracovnice IC.  Další možnost prohlídek bude

nejpozději 25. 6. 2023 v rámci akce Pivovar žije!

otevřeno!

v Informačním centru, Mírové nám. 105,

tel.: , e-mail: kultura@broumov.net491 524 168

Nutná registrace předem

Denně chodíte kolem budovy měšťanského pivovaru

a říkáte si, jaký je stav budovy? Přijďte se podívat.

12. a 13. května 2023

broumov2028.cz
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.

Milí spoluobčané,
další měsíc utekl jako voda. Všichni se již 

těšíme na  květnové dny protkané slunečními 
paprsky. Myslím, že po dubnu, který dostál své-
mu jménu a byl opravdu chladný, deštivý, prostě 
„aprílový“, si to všichni zasloužíme. Máme za se-
bou druhé veřejné zasedání Zastupitelstva měs-
ta. Velmi bohaté především na diskusi. Diskuse 
je v demokratické společnosti důležitým nástro-
jem v komunikaci a já si samozřejmě moc vážím 
toho, že jako opoziční zastupitelé tuto možnost 
máme a  také ji aktivně využíváme. Mrzí mě 
trochu stále přetrvávající trend, že na  jednání 
Zastupitelstva chybí veřejnost. Ze zkušenosti 
vím, že všichni máme spoustu otázek, zajímá 
nás to či ono, co se kolem nás ve  městě děje. 
Ale jako bychom se báli zeptat nebo považovali 
návštěvu jednání ZM za  ztrátu času. Nevím. Je 
to věc každého z nás, ale stále platí, že čím víc 
názorů, tím bohatší diskuse… Na druhou stranu 
jako zvolený zastupitel, tedy zástupce občanů 
v širším vedení města, mám povinnost podílet 
se na rozhodování v důležitých otázkách majet-
kových, finančních i  rozvojových, ale také být 
prostředníkem mezi občanem a vedením měs-
ta. To je velmi důležitý okamžik. Naslouchat 
názorům občanů, předávat je dál, komunikovat 
je a občanům dát zpětnou vazbu. S příchodem 
jara se ve městě začínají realizovat naplánované 
investiční akce. A není jich málo. Tím vyvstává 

mnoho otázek a zvyšuje se potřeba ko-
munikace. I proto jsem rád, že všichni 
opoziční zastupitelé chápou svoji roli 
a aktivně komunikují s veřejností a zá-
roveň se snaží přimět vedení města 

k rychlé, včasné, jasné a srozumitelné informo-
vanosti všech občanů našeho města. 

Díky aktivitě komise pro životní prostředí 
jsme měli možnost využít během měsíce dub-
na kontejnerů na větve. Věřím, že tato nabídka 
Vás potěšila a mnohým ušetřila cestu do měst-
ské kompostárny. Zájem byl také o akci Výsadba 
starých odrůd u  Cikánky, spojenou s  před-
náškou a  praktickou ukázkou výsadby a  další 
údržby ovocných stromů od  odborníka, pana 
Vítězslava Haupta.

Tradičně obrovský byl zájem o  muzikál 
Sedmero Krkavců v podání žáků a učitelů naší 
Základní umělecké školy. Všichni, kteří ho vidě-
li, a někteří i vícekrát, odcházeli nadšení a v ne-
jednom oku se leskla slza dojetí. Už se moc 
těšíme na  další chystaný počin „naší Zušky“, 
kterým bude pohádkový příběh Popelka. 
Překvapil i  úplně plný sál Pellyho domů při 
Ostrostřelecko-městském plese. Ve  velmi ne-
tradičním, dubnovém termínu, s  velkou účastí 
uniformovaných mužů a krásných dam, všichni 
do sytosti užili tance a společenské zábavy. 

Jsem velmi rád, že žijete aktivně, účastníte 
se akcí, které pro Vás město a spolky připravují 
a máme možnost se na těchto akcích setkávat, 
prožívat je společně a  hlavně komunikovat. 
Přeji Vám krásný a pohodový měsíc květen, za-
počatý jak jinak než pod rozkvetlou třešní…

Za SPRM Jirka Beran

Veřejnosti se v květnu otevřou 
závody Saar Gummi Czech 

Den otevřených dveří s ukázkou výroby a se zá-
bavným doprovodným programem proběhne ve vý-
robním závodě Saar Gummi v  Červeném Kostelci, 
prohlídka bude i v závodě ve Velkém Poříčí.

Veřejnost i rodiny zaměstnanců mohou navštívit 
prostory společnosti Saar Gummi Czech v Červeném 
Kostelci v  sobotu 20.5.2023 od  10 do  16 hodin. 
Návštěvníci uvidí výrobu profilů, dvoukomponentní 
lisy, mísírnu gumárenských směsí a  automatizova-
nou výrobu spojování. Během dne si bude možné 
prohlédnout i závod ve Velkém Poříčí, autobus odve-
ze návštěvníky tam i zpět.

Součástí dne otevřených dveří je doprovodný 
program. Provázet jím bude DJ Lang a program pro 
děti zajistí DJ Rejza.  Návštěvníci se mohou těšit 
i  na  workoutové vystoupení a  fotokoutek. Pro děti 
bude k dispozici kolotoč, skákací hrad a aktivity jako 
malování na obličej nebo soutěže, za které je čekají 
odměny. 

Všichni návštěvníci budou moci využít bohaté 
nabídky stánku s  občerstvením. Akce se uskuteční 
za každého počasí.

Hana Říhová
personální oddělení

Žluté kytičky 
vykvetou 10. 
května! 

Již 27. ročník veřejné sbírky 
Český den proti rakovině, pořáda-
né neziskovou organizací Liga proti 
rakovině, proběhne letos ve středu 
10. května (na pevných prodejních 
místech až do neděle 14. května).

Ve sbírkový den tisíce dobrovol-
níků ve  známých žlutých tričkách 
vyrazí do  ulic nabízet kytičky 
a  letáčky. Při letošní sbírce dárci 
dostanou ke  kytičce s  bleděmod-
rou stužkou i  informační letáček 
o  prevenci nádorových onemoc-
nění průdušek a  plic. Minimální 
příspěvek za  jednu kytičku činí 
20 Kč. Na náměstí v Náchodě najde-
te v tento den od 9 do 17 hodin stá-
nek Ligy proti rakovině Náchod, 
kde bude také možné zakoupit tyto 
symbolické kytičky. Pokud lidé „své-
ho“ dobrovolníka nepotkají, mohou 
podpořit aktivity Ligy proti rakovině 
i na dálku. Stačí odeslat dárcovskou 
SMS ve  tvaru: DMS KVET 30 nebo 
DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 či 
DMS KVET 190 na číslo 87 777. 

Výtěžek sbírky slouží k základ-
nímu cíli Ligy – snížení úmrtnosti 
na rakovinu v České republice. 

Liga proti rakovině Náchod, z. s.
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Astronomický klub  Police nad Metují

NOČNÍ OBLOHA V KVĚTNU
Ve  večerních hodinách 23. května uvidíme nad jihozápadním 

obzorem hezkou konjunkci Měsíce s Venuší. K úkazu dojde v sou-
hvězdí Blíženců jak je znázorněno v  připojené mapce. Tři dny 
po konjunkci bude Měsíc již  v souhvězdí Lva poblíž jasné hvězdy 
Regulus.

Blíženci patří mezi souhvězdí zimní oblohy, Lev je již typické 
jarní souhvězdí. 

Výročí kosmonautiky
14. května uplyne 50 let od  startu orbitální stanice SKYLAB 

(USA). Stanice byla na  oběžnou dráhu Země vynesena raketou 

SATURN V. V létech 1973 – 74 navštívily stanici postupně tři posád-
ky v lodích APOLLO.

Stanice zanikla 11. července 1979 řízeným sestupem do  hus-
tých vrstev atmosféry Země.  

Pohledy do vesmíru
SLUNCE	 21. května v 9 hodin 9 minut SELČ vstupuje do 		
	 znamení Blíženců, v květnu se den prodlouží 
	 o 1 hodinu a 21 min,
MĚSÍC	 5. v úplňku, 12. v poslední čtvrti, 19. v novu, 
	 27. v první čtvrti,
MERKUR	 není pozorovatelný, 
VENUŠE	 večer vysoko nad západním obzorem,
MARS 	 v první polovině noci v souhvězdí 
	 Blíženců a Raka
JUPITER	 na konci května ráno nízko nad východním 
	 obzorem v souhvězdí Berana,
SATURN	 ráno nad jihovýchodním obzorem v souhvězdí 		
	 Vodnáře
URAN	 není pozorovatelný,
NEPTUN	 není pozorovatelný

Na  projekty údržby astronomické pozorovatelny 
na Havlatce byla poskytnuta dotace z dotačního progra-
mu města Police nad Metují.

Karel VACEK, Astronomický klub Police
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Senior klub Ostaš
Letošní první jarní Klub Ostaš

První letošní jarní 
schůzka Klubu seniorů 
Ostaš připadla na první 
jarní den.  Bylo to pří-
jemné i  proto, že tento 
den jaksi symbolizuje 
u  každého naplnění 
příchodu slunečných 
a teplých dnů. I když se 
letos počasí, jak už víme 
po  zimě, předpovídat 
moc nedá.

Příjemná byla 
i  zpráva, kterou před-
sedkyně klubu setkání 
zahájila, že jsme dostali formou sponzorské-
ho daru návrh na výlet do Chrast u Chrudimi 
a starého kostela v Podlažicích i s obědem. 
Kostel byl postaven na místě benedinského 
kláštera, zbořeného Husity v roce1421. Byl 
snad místem sepsání Ďáblovy bible. Po pro-
hlídce muzea je pro nás uspořádán koncert 
„ HUDEBNÍ KLENOTY BROUMOVSKÉHO 
KLÁŠTERA „. To bude už léto a snad se do té 
doby i to počasí zlepší. Každopádně všichni 
očekávají příjemný výlet za hranice našeho 
městečka. 

A  další příjemnou 
zprávou bylo, že mezi 
nás přišli, v  rámci pra-
videlných a  milých 
návštěv učitelů míst-
ní ZUŠ, opět manželé 
Čapkovi, na  které jsme 
si už zvykli v  minulých 
letech, kdy zejména pan 
učitel Čapek doprovázel 
žáčky při každém na-
šem setkání. Pan učitel 
hrál jako vždy na klavír, 
paní učitelka a  žačky 
Lucie Kolertová a Hana 
Trojtlová na  flétnu. 
Krásný a díky preciznímu umění polických 
učitelek a  učitelů na  ZUŠ i  umělecký záži-
tek. Nakonec ještě paní Ivanka Richterová 
seznámila jako obvykle s  kulturním pro-
gramem po  nejbližší období. Všichni jsme 
moc vděční. Talentovaná paní Zdenička 
Vídeňová pro všechny účastníky seniorské-
ho setkání vyrobyla k Velikonocům krásné 
mini košíčky s čokoládovým vajíčkem.

Máme se i  jako senioři v  Polici dobře, 
hýčkáni ze všech stran, a  díky výboru 
„Klubu“ každý měsíc syceni ještě skvělým 
programem. Tentokrát mezi nás přišel bý-
valý „protokolář“ již zesnulého preziden-
ta Havla Jakub Hladík. Vyprávěl zajímavé 
zážitky s  bývalým panem prezidentem 
a vzpomněl i své působení v  jeho kamnáři 
po odchodu z funkce.

Zaujalo třeba vyprávění o  daru papeži 
Janu Pavlovi II, kříži z křišťálového skla se 
zatavenými třemi červenými kapkami, sym-
boly krve. Potěšilo, kdy při návštěvě u pape-
že uviděli kříž v jeho pracovně.  Po odchodu 

pana prezidenta z funkce většinou zpra-
covával jeho korespondenci. Překvapilo 
množství žádosti o  milosti, když už 
žádnou pravomoc neměl. Vyprávění to 
bylo zajímavé a pan Hladík velmi hezky 
vyprávěl.

Příště už bude po  Velikonocích 
a jaro v plném proudu. Opět se všichni 
těšíme na setkání

Výbor „Klubu seniorů OSTAŠ“

Pestrý program dalšího 
setkání polických seniorů

Na programu dalšího  setkání členů Klubu 
seniorů Ostaš byly mimo jiné podrobnos-
ti o  nově zřizované službě „Taxi pro senio-
ry“, o  výletu autobusem do  Podlažic a  zprávy 
z kultury.

Odjezd na  výlet je pro přihlášené členy 
v  sobotu 27. května v  10 hodin dopoledne 
z  náměstí. První zastávka bude v  Chrástu , 
pak oběd, koncert v Podlažicích a cesta domů. 
Všichni se již teď těší.

Důležitou informací nejen po  členy klubu 
bylo, že od 1. července  zatím pokusně do kon-
ce kalendářního  roku, podobně jako je tomu 
již několik let v Broumově, bude i v Polici jezdit 
Taxi pro seniory. Služba je zatím zpoplatněná 
20 korunami za  jednu jízdu v  katastru města 
a 30 korun pro občany z obcí, které jsou jeho 
součástí. Využívat ji může každý občan s trva-
lým bydlištěm v Polici nad Metují, který  si zří-
dí u Mgr.  Landové nebo na matrice průkazku 
na jméno.  

Ivanka Richterová pozvala na  film o  skla-
dateli Ennio Moricone, který mimo jiné složil 
hudbu k filmu „Tenkrát na západě“. Také upo-
zornila, že příští setkání členů bude 16. května 
s oslavou jubilantů a pohoštěním.

Nakonec místopředsedkyně o. s. Julinka 
Pavlína Binková uvedla film z festivalu „Jeden 
svět“, který pořádá organizace Člověk v tísni - 
Sloní matka, o  Thajské ženě, která od  dětství 
tak milovala zvířata, že v dospělosti zřídila re-
zervaci pro slony, kde je chrání především před 
nebezpečím od  lidí. Místy až dojemný příběh 
se všem líbil a  nakonec oželeli i  hudební vy-
stoupení dětí  ze Základní umělecké školy. 

Výbor Klubu seniorů Ostaš
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Boty s vlastní inteligencí – pokračování příběhu
Někdy o  prázdninách roku 2021 jsem 

napsal fejeton s  názvem „Boty s  vlastní in-
teligencí“ (a  publikoval ho v  říjnu téhož 
roku) a tím jsem považoval celou věc za uza-
vřenou. Neodpustil jsme si mírnou nadsáz-
ku a myslel si, že je tím vše vyřízené. Boty 
s vlastní inteligencí zmizely z mého zorného 
úhlu a mého světa a od té doby jsem nikde 
nenarazil na jejich jedinou stopu.

Víc jak rok jsem si myslel, že jsem svět 
odhadl špatně a že boty s vlastní inteligencí 
jsou buď mýtem, anebo četností svého vý-
skytu konkurují nedosažitelnému yettimu, 
prehistorické příšeře z  jezera Loch Ness 
nebo Olgoji chorchojovi z pouště Gobi.

Až přišel konec března roku 2023 
a moje cesta do Ostravy. Páteční odpoledne 
a  noc z  pátku na  sobotu nenaznačovaly, že 
by se mohlo nebo mělo dít něco nečekané-
ho. Ještě cesta tramvají ke  Karolince byla 
v  pohodě (v  místní pekárně čerstvý ko-
láč s  kávou k  snídani, Samík si dal linecké 
s horkou čokoládou) – a pak idylku ospalé-
ho sobotního dopoledne dokonale zničila: 
bota s  vlastní inteligencí. Ležela na  podla-
ze tramvaje č. 1 hned naproti prostředním 
dveřím. Vyzývavě černá bota s  vysokým 
podpatkem. Oproti těm dvěma, které na mě 
útočily v Polici tohle byla honorace. Je jasné, 
že i v komunitě bot s vlastní inteligencí musí 
existovat hierarchie. A tahle bota patřila jas-
ně k honoraci. Nebo jsme si aspoň v prvních 
chvílích myslel. Jenže pak mě napadlo, že se 
může jednat o mazanou lest. Boty s vlastní 

inteligencí se díky mému odhalení cítily 
ohroženy, možná i vydaly nějaké prohlášení, 
že rozšiřování mého pole působnosti mimo 
Královéhradecký kraj považují za  jasné 
ohrožení své existence a  pokud k  tomu 
i přes jejich varování dojde, nebudou mít ji-
nou možnost, než bránit svou samostatnost, 
historii i budoucnost. A možná i zpochybni-
ly mé právo na existenci, pokud nebudu brát 
ohledy na jejich potřeby.

A poslaly mi malé varování. Zatím ještě 
neposlaly těžkou váhu, která mi má nakopat 
zadek, ale z  jejich strany přišel jasně dešif-
rovatelný signál: jsme tady a  nezalekneme 
se Tě!

Prohlížel jsme si tu černou botu a  uvě-
domil jsem si, že se jedná o  naleštěnou 
bídu. Tupě odrážela světlo cezené přes okna 
tramvaje a  nechápal jsem, jak jsem tohle 
mohl považovat za nějakou vyšší kastu. Ne, 
ne, nic takového. Tohle je nějaká ubohá šlap-
ka, botička z  nejvypoužívanějších botiček, 
která prostě byla předhozena… (s termínem 
vypoužívaná obuv jsem se setkal při jedné 
reklamaci a do normální češtiny bych tento 
terminus technicus přeložil jako boty, které 
člověk používal k chůzi a tím došlo k jejich 
poškození).

Ale zpět k botám s vlastní inteligencí. 
Jsem si jistý, že existují. A  stejně tak 

si jsem jistý, že se organizují v  tajné sek-
tě a  teď mají strach z  jasného odhalení. 
A  udělají vše pro to, aby odhaleny neby-
ly! Nezastaví se před ničím. Třeba klidně 

povolají armádu bot z Číny nebo Indonésie, 
aby byla připravena pro jejich ochranu, kdy-
by to mělo prasknout a lidi by se rozhodli je 
vyházet na  smetiště – protože baťovky by 
jistě měly problém kopat do  českých zad-
ků! Cítím se ohrožen. Každá bota je pro mě 
vlastně reálným nebezpečím. Ale já od  své 
práce neustoupím!

Jistě si podle nich za to můžu sám. A mají 
dva neprůstřelné argumenty: 
1/ proč provokuji zveřejňováním důkazů 
o jejich existenci; 
2/ boty většinou nosím tak dlouho, dokud 
nedojde k jejich vypoužívání. 

A  ač nejspíš nemám ve  svém chudém 
botníku boty s  vlastní inteligencí, stále se 
jedná o  jejich přímé příbuzné. A  ty je po-
třeba přede mnou ochránit, protože svým 
bezmyšlenkovým nošením ohrožuji jejich 
samotnou existenci a potírám jejich nezada-
telné právo být více času vystavené, než se 
podřizovat cizí mocnosti (v  tomto případě 
mně osobně)! Mám očekávat nějakou provo-
kaci v rámci false flag nebo se raději rozhod-
nou zalézt do  temných zákoutí současnos-
ti, aby se vynořily v  nějaký jiný čas? Nebo 
prostě zaútočí napřímo? Nevím upřímně ne-
vím. Ale jistě vím jednu věc: svou práci ne-
vzdám a pokud mi zkříží cestu nějaká bota 
s vlastní inteligencí, budu o tom informovat. 
A vzkazuji jim, a  i  těm kteří tahají za nitky 
v zákulisí: „Mě nezastrašíte!“

Pavel Frydrych

Nejznámější přísloví a jejich stručný význam 2.část
yy Nehas, co tě nepálí. --> Není dobré se 
míchat do cizích záležitostí.

yy Nechval dne před večerem. --> 
S chválou je dobré počkat až na úplný 
závěr, ještě se může něco přihodit.

yy Nemoc na  koni přijíždí a  pěšky od-
chází. --> Nemoc přijde rychle, ale od-
chází pomalu a těžce.

yy Nemusí pršet, stačí, když kape. --> 
Stačí drobné úspěchy, nemusí být veli-
ké. Hlavní je, že jsou nějaké.

yy Není růže bez trní. --> I ta nejpříjem-
nější situace nebo předmět s  sebou 
může přinést nějaké nevýhody.

yy Na  každém šprochu pravdy tro-
chu.  --> Na  všem můžeme najít zrnko 
pravdy, na každé pomluvě nebo speku-
laci.

yy Není všechno zlato, co se třpytí.  --> 
Něco nebo někdo může na  první po-
hled vypadat krásně, ale při bližším 
zkoumání zjistíme, že to tak není.

yy Neštěstí nechodí po  horách, ale 
po lidech. --> Každému se může přiho-
dit něco špatného.

yy Nezasel, prý aby mu kroupy nepobi-

ly. --> Někteří lidé jsou tak opatrní, že 
ze strachu, aby něco nedopadlo špatně, 
nezkusí udělat vůbec nic.

yy Nové koště dobře mete. --> Noví lidé 
se vždycky snaží udělat dobrý dojem, 
ne vždy jim to vydrží. Ze začátku se vše 
dělá horlivě, zájem později opadne.

yy Oko za  oko, zub za  zub. --> Přísloví 
o  spravedlivé odplatě. Odporuje „Kdo 
po tobě kamenem, ty po něm chlebem“.

yy Odříkaného chleba největší kra-
jíc. --> To, co víme, že bychom dělat ne-
měli, děláme s největší chutí.

yy Pes, který štěká, nekouše. --> Člověk, 
který se tváří zle, ve skutečnosti nebý-
vá tak zlý, jak vypadá.

yy Po bitvě je každý generál. --> Po ukon-
čení nějaké akce každý zpětně ví, co 
bylo třeba udělat, aby byla úspěšná.

yy Pod svícnem bývá největší tma. --> 
Nedostatky bývají tam, kde se to nej-
méně čeká.

yy Pomocnou ruku najdeš nejspíše 
na  konci svého ramene. --> Nejlépe 
práci odvede každý sám.

yy Potrefená husa se vždycky ozve. --> 

Lidé jsou vztahovační a často si myslí, 
že se mluví právě o nich.

yy Potmě každá kočka černá. --> Za ur-
čitých podmínek vypadá vše stejně.

yy Pozdě bycha honit. --> Po  ukonče-
ní nějaké činnosti už je pozdě myslet 
na to, co by se dalo udělat jinak.

yy Práce kvapná málo platná. --> Práce 
udělaná ve spěchu a zbrkle bývá odby-
tá a za moc nestojí.

yy Pro jedno kvítí slunce nesvítí. --> 
Útěcha při rozchodu partnerů. Určitě je 
na světě jiný vhodný protějšek.

yy Příliš mnoho psů zajícova smrt.  --> 
Proti velké přesile jednotlivec příliš ne-
zmůže.

yy Ptáka poznáš po peří, vlka po srsti, 
člověka po  řeči.  --> Když člověk pro-
mluví, dá se z toho poznat i to, jaký je.

yy Pýcha předchází pád. --> Přílišná pý-
cha vede k neúspěchu.

yy Pýcha peklem dýchá. --> Pýcha je je-
den ze smrtelných hříchů.

yy Psu ocas nenarovnáš. --> Některé věci 
se změnit nedají.

Vybral František Janeček
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Apríl, apríl ve tvář mi naplil
 utíkám z  ulice jak zmoklá slepice, 

apríl apríl ve tvář mi naplil. To jsme si zpí-
vali v  hodině zpěvu s  naším milovaným 
panem učitelem Karlem Petrem, i  když 
se už schylovalo k únorovému „vítězství“, 
které nám pak po čtyřicet roků dávalo za-
brat a jeho důsledky doznívají ještě dnes. 
Chystaly se represe na  nevinných lidech, 
protože něco vlastnili, a  to byl tehdy ne-
odpustitelný hřích. Odnesla to řada mých 
spolužáků, kteří nebyli přijati na  studie. 
Jo, to byly časy, na  které bychom neměli 
zapomínat a  měli bychom být ostražití, 
protože v  jiných podobách nás mohou 
někteří balamutit.

 Dnes je však Velikonoční pondělí 10. 
dubna 2023 a my si vesele zpíváme hody, 
hody doprovody, dejte vejce malovaný, 
nedáte-li malovaný, dejte aspoň bílý, sle-
pička vám snese jiný, ale „krapet“ dražší, 
a  to jsou ty důsledky, které se za  námi 
táhnou. Jsem ráda, že jsme se z totality do-
stali, ale dá nám „fušku“, abychom znovu 
nepropadli mezi zaostalé, kteří si na  nás 

stále „brousí“ zuby. Holt, východní vítr nás 
chce unášet jinam, než kam patříme. Jsem 
optimista a  věřím, že se dáme správným 
směrem i přes současné ekonomické těž-
kosti. Zazpíváme si, jednou budem dál, já 
tu víru mám!

 Velkou radost mi udělal vedoucí ob-
chodu „Elektra“ z polického rynku, protože 
rozumí nejen tomu, co prodává, ale zajímá 
se o  kulturu našeho regionu. Teď vydal 
dvoudílný cyklus „Kladsko ve  vzpomín-
kách časů“. Autor Lukáš Šida. Můžete se 
přesvědčit o tom, jací lidé mezi námi chodí 
a myslím, že to není jeho první kniha. Ta 
byla vydána již v roce 2018-2019 s texty 
a  fotografiemi měst, obcí a  též známých 
osobností s  názvem“ Lexikon obcí klad-
ského pomezí“. Nově vydaná dvoudílná 
kniha z  letošního roku, kterou si můžete 
u  něho prohlédnout, je podrobná doku-
mentace měst a  obcí Kladska. Jak jsem 
uvedla pod názvem „Kladsko ve  vzpo-
mínkách časů“ s cyklem nejen fotografií 
měst a  obcí Kladska 19. a  20.století, ale 

rovněž s popisem některých budov a v 1. 
dílu na straně 59 jsem se náhodně sezná-
mila s  vyobrazením „Seidlův hostinec“ 
v Broumově, kde na přelomu 19. a 20.sto-
letí působili do roku 1904 čeští ochotníci. 
S  tímto hostincem však nemá naše rodi-
na nic společného. Hlásíme se ke  jménu 
SEIDEL podle křestního listu otce. Já tyto 
obsáhlé knihy nyní „študuju“ a  potřebu-
ji více času k  důkladnému seznámení se 
s podrobnostmi. Zajímám se hlavně o mé 
rodiště Polici nad Metují a  ostatní okol-
ní nám známá města Broumov, Hronov, 
Náchod, ale též i o přilehlé obce a vesni-
ce známé v našem povědomí. Část z nich 
patří do oblasti Sudet, jako bývalé divoké 
krajiny, která má své pojmenování z kelt-
štiny jako „Les kanců“, jak jsem se dočetla, 
a  ještě jiných bizarních názvů pocházejí-
cích až ze starověku. Máme možnost do-
zvědět se o našem kraji více podrobností 
z mnoha publikací, které o nás vyšly.

Jarca Seidelová

AUTORITA  BOHA
Pokud někdo v otázkách náboženství a mravnosti nepřijímá autoritu 

Nejvyššího Boha musí vysvětlit, proč dvě osoby se stejnou mravní úrovní 
dosáhnou různých výsledků. Často dochází k tomu, že i když dva lidé mají 
stejná měřítka etiky, cti a morálky, přesto se jejich postavení liší. Stejné 
je to v případě hospodářského rozvoje – když dva lidé ve dne v noci těž-
ce pracují, jejich výsledky také nejsou stejné. Jeden člověk si může užívat 
velkého bohatství dokonce i  bez práce, zatímco druhý se nemůže přes 
všechnu svou těžkou práci ani dvakrát denně dostatečně najíst. V případě 
smyslového požitku dochází k  situacím, že ten, kdo má dostatek potra-
vy, není přesto ve svém rodinném životě šťastný (někdy dokonce není ani 
ženatý), zatímco jiný má ke  smyslovému požitku tu nejlepší příležitost, 
i když na tom není po ekonomické stránce nijak dobře. Dokonce i zvíře, 
jako je práce nebo pes, může mít ke smyslovému požitku větší příležitost 
než člověk. I  když pomineme osvobození a  zvážíme pouze tři základní 
životní předpoklady – náboženství, hospodářský rozvoj a  smyslový po-
žitek (dharma, artha a  kama) – uvidíme, že nejsou pro každého stejné. 
Proto musíme přijmout existenci někoho, kdo určuje různé úrovně. Z toho 
vyplývá, že člověk musí záviset na Pánu nejen co se týče osvobození, ale 
i obyčejných potřeb v tomto hmotném světě. Prthu Maharaja proto nazna-
čil, že děti někdy nejsou šťastné, přestože mají bohaté rodiče. Také pacient 
někdy zemře, i když dostal od kvalifikovaného lékaře drahý lék, a člověk 
se někdy utopí, přestože jeho loď je velká a bezpečná. S překážkami, které 
nám do cesty staví hmotná příroda, můžeme sice bojovat, ale naše pokusy 
nemohou být úspěšné, dokud nás Svou přízní neobdaří Nejvyšší Osobnost 
Božství.

Ze Šrímad Bhagavatamu vybrala 
M. Jandová

Městská policie
Za  poslední měsíc městská policie provedla celou 

řadu kontrol dodržování veřejného pořádku na  spor-
tovištích, veřejných prostranstvích a  parcích.  Nejvíce 
starostí nám působíte Vy, kteří bezohledně venčíte 
své pejsky. Stížnosti na Vás neberou konce. V poslední 
době jsou to stížnosti zejména na chodník kolem bývalé 
„Veby“ a „Kovopolu“. Někdy to tam vypadá, jako by tam 
snad i kdosi venčil slony.

Veřejný pořádek stále porušují lidé na autobusovém 
nádraží. Mnozí se nehodlají smířit s tím, že zákaz kouře-
ní platí už dávno i na nezakrytých nástupištích a zastáv-
kách hromadné přepravy. Kontroly tam jsou prováděny 
na základě stížností a i při běžné pochůzkové činnosti. 
Nebude na škodu připomenout, že za porušení tohoto 
zákazu, lze uložit pokutu do výše pěti tisíc korun.

Odchytávali jsme volně pobíhajícího psa v Pěkově. 
Vzhledem k  tomu, že se jej nedařilo odchytit za  po-
moci lsti a  piškotů, přijeli nám na  pomoc kolegové 
z  Broumova, vybaveni odchytovou tyčí. Další odchyt 
pejska jsme provedli na  Sibiři, kde už ovšem lest, po-
moc občanů a piškoty zabraly dokonale. Jen pejsek la-
pen do obojku v tu ránu odmítl chodit a proto jsme jej 
do vozidla hold museli odnést. 

Při každodenním dohledu na  přechodu základní 
školy, vidíme velmi chaotickou a  mnohdy i  nebezpeč-
nou dopravní situaci. Tak jen pro informaci. Plnou čáru 
za účelem odstavení vozidla v protisměru není možné 
přejíždět. Zrovna tak není možné stát v prostoru auto-
busové zastávky. Autobus vyjíždějící ze zastávky dávají-
cí znamení o změně směru jízdy – má přednost. A před 
školou je úsek vymezený dopravními značkami s maxi-
mální rychlostí 3o km/ hod. Ne více. Nejde o to, že by 
měl někdo zájem obohacovat městskou kasu, ale jestli-
že se slušnost a ohleduplnost nenosí ani na takovýchto 
exponovaných místech, je to smutné.  A  vyjmenované 
věci tam neporušují náhodní projíždějící…ale ti, které 
tam vidíme projíždět skoro každý den.

 Tak hezké jarní dny.
Petr Zima, ved. strážník MP

Hrajeme si s čísly
květen 2023

Řešte tuto zdánlivě jednoduchou úlohu:
Číslo 100 zapište pomocí všech číslic od 1 do 9 a znamének pro sčí-

tání nebo odčítání. Pořadí číslic od 1 do 9 je zachováno vzestupně nebo 
sestupně. 

Najděte co nejvíce řešení, měli byste jich najít pět při vzestupném čís-
lování a pět při sestupném číslování. 

Pro Vaši kontrolu a úplnost najdete řešení na str.  37.
Připravil František Janeček

Z VAŠICH PŘÍSPĚVKŮ / MĚSTSKÁ POLICIE
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Z CÍRKVÍ

Doba velikonoční 
Po letošních aprílových výkyvech se zdá, že konečně zavládne 

jarní počasí a  bude se oteplovat. Pozvolný nástup není na  škodu, 
protože vláha, které je nyní relativně dostatek, se v  půdě nějaký 
čas udrží. Doufejme, že pozdní mrazíky už nepoškodí květy ovoc-
ných dřevin a  chladno neznemožní včelám tolik potřebné opy-
lení rostlin. Velikonoční svátky jsme opět už naplno mohli prožít 
ve  farním společenství a  lze říci, že události čtyř velikonočních 
dnů a  nocí, které jsou plně v  režii klíčové postavy dějin spásy 
- milujícího, trpícího a  vzkříšeného Ježíše Krista, byly intenziv-
ní a  požehnané. Potvrdili jsme svá životní rozhodnutí obnovou 
křestních závazků a  znovu jsme se připojili k  těm, kdo se z  vody 
a z Ducha svatého narodili k novému životu s Bohem, a kdo uvě-
řili, že On je Pánem dějin a svým vzkříšením přemohl i naši smrt.  
Je před námi měsíc května, který bude téměř celý ponořen do li-
turgické doby velikonoční, a  28. května ji zakončíme Slavností 
Seslání Ducha svatého. Velikonoční dobu pak vystřídá období li-
turgického mezidobí. Měsíc květen bývá nejkrásnějším měsícem 
roku a v církvi je symbolicky věnován Matce Boží P. Marii. Letos 
ho opět obohatíme Májovou poutí do Vambeřic 13. května a májo-
vými pobožnostmi při bohoslužbách a v kapli na Hvězdě. 

Informace a  aktuální ohlášky naleznete na  stránkách farnosti 
www.farnostpolice.cz, 

LITURGICKÝ KALENDÁŘ: 
1. května - 	 Svátek práce - státní svátek, památka sv. Josefa, 		
	 dělníka
7. května - 	 5. neděle velikonoční (cykl. A) 
8. května - 	 Den osvobození - státní svátek
14. května - 	 6. neděle velikonoční, Den matek
15. května - 	 Den rodin
16. května - 	 s vátek sv. Jana Nepomuckého, kněze 
	 a mučedníka, hlavního patrona Čech
18. května - 	 Slavnost NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ, 
	 přeložená na 21. května
20. května - 	 začátek novény ke Slavnosti Seslání Ducha svatého
21. května - 	 7. neděle velikonoční, Slavnost 
	 NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ
24. května - 	 Slavnost P. MARIE, POMOCNICE KŘESŤANŮ
28.  května - 	 Slavnost SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO
4. června - 	 Slavnost NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE 

PŘEHLED BOHOSLUŽEB  
V KVĚTNU:

yy v úterý a v pátek mše svatá od 18.00 hod.     
yy ve čtvrtek mše svatá od 8.00 hod.
yy v sobotu mše svatá s nedělní platností od 18.00 hod.  
yy v neděli mše svatá od 9.30 hod. 
yy 7., 14., 21 a  28. 5. od  18 hod. - Májové pobožnosti v  kapli 

P. Marie na Hvězdě, 21. 5. se mší svatou  

ÚŘEDNÍ HODINY: 
V úterý, ve čtvrtek a v pátek po bohoslužbě, nebo po domluvě 

s knězem; v případě naléhavé potřeby volejte knězi - kontakt je 
uveden na stránkách farnosti. 

MÁJOVÁ POUŤ do Vambeřic 
Římskokatolická farnost Police nad Metují pořádá v  sobotu 

dne 13. května 2023 MÁJOVOU POUŤ do Vambeřic v Polsku.
Ti kdo to zvládnou, budou putovat pěšky po historické poutní 

cestě krajinou Policka, Broumovska a  Radkowska, ostatní mohou 
dojet na kole nebo autem.

Pouť bude zahájena v  7.30 hod. požehnáním v  kostele 
Nanebevzetí P.  Marie v  Polici n. M. a  zakončena mší svatou 
od 16.00 hod. v bazilice P. Marie, Královny rodin ve Vambeřicích. 

Zpáteční cesta bude zajištěna autobusem do Police n. M., s odjez-
dem v 18.00 hod. z Vambeřic. 

Kontakt na organizátora: troutnar@policenm.cz; 724 192 678.

Dne 28. května 2023 od  16 hod. se v  kostele Nanebevzetí 
P. Marie v Polici n. M. koná koncert v rámci Dvořákova festivalu. 
Účinkující: Musica Braunensis, s dirigentem Zdeňkem Klaudou.   

Noc kostelů 2023
V pátek 2. června se bude konat Tradiční akce s názvem Noc 
kostelů. Zapojí se do ni i polická farnost, společně s Muzeem 
Náchodska. Program se připravuje a bude včas zveřejněn 
na plakátech a na webových stránkách www.nockostelu.cz.

Motto Noci kostelů bývá každoročně verš z Bible, povětšinou 
ze starozákonní Knihy žalmů. Pro letošní ročník byl vybrán verš 
30 ze 7. kapitoly Knihy moudrosti: „Po světle dne totiž nastupuje 
NOC, kdežto žádné zlo nepřemůže moudrost“.

Neustále se střídá den a noc. Obecně se předpokládá, že člověk 
ve dne pracuje, tvoří, studuje… a v noci odpočívá, spí a nabírá sílu. 
Rytmus tohoto světa nám tento přirozený předpoklad často rozha-
zuje. Někdy pracujeme i v noci, protože pracovní zátěž je velká. To 
pak přináší zvýšenou únavu během dne a celý náš svět se jakoby 
zahalí do šedi. Aby pro nás svět nebyl šedý a nepříjemný, navraťme 
se, pokud to jde, k  onomu obecnému předpokladu: ve  dne práce 
a v noci spánek. Dalším vhodným nástrojem je, naučit se večer uza-
vřít den, poděkovat za to, co se povedlo a uvědomit si co se nepo-
vedlo; říkáme tomu zpytování svědomí. Znamená to  podívat na to, 
co se událo, jak jsem naplnil výzvy, které přišly, zda jsem je odpo-
vědně přijal; patří sem i  lítost nad tím, co se nepovedlo nebo co 
jsem zanedbal, a předsevzetí na další den, jak jednat dál. Třetí vý-
zvou je, abychom se učili průběžně odpouštět a za odpuštění prosit. 
Apoštol Pavel píše: „Nenechte nad svým hněvem zapadnout slunce“ 
(Ef 4,26).  Poznání sebe sama, které je plodem zpytování svědomí, 
je cestou k moudrosti. Moudrost pak přináší sílu pro všední den. 
Svět pak bude barevný tak, jak ve skutečnosti je.
R. D. Mgr. Pavel Šenkyřík, biskupský vikář pro pastoraci a vzdělávání
Přejeme všem krásné májové dny.

Lubomír Pilka, kněz a Jan Troutnar, člen pastorační rady farnosti

Římskokatolická farnost v Polici nad Metují informuje
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Fotbal na trávě i na blátě
V  neděli 27.března se poličtí příznivci 

kopané konečně dočkali prvního jarního 
zápasu “áčka” v  krajském přeboru na  do-
mácím hřišti. Po několika dnech vydatných 
dešťových přeháněk a  předzápase starších 
žáků se však kvalita hrací plochy blížila spí-
še oraništi, než jemnému pažitu londýnské-
ho Wembley.

Na  rozdíl od  neúspěšného duelu se 
Solnicí se vrátil z cest Kuba Matějka, Mbah 
McDon (Číza) hrál od začátku a jako překva-
pení pro fanoušky nastoupil na první pohled 
typický Kanaďan běžného kanadského jmé-
na, Madamidola Basit Odolade Akinji, půvo-
dem z Nigérie. Údajně hrál 3.ligu v Uruquayi, 
tak snad bude dostatečně “dobrej” i  pro 
Spartak. Všech jedenáct postů týmu tak 
obsadili hráči, jejichž výkonnost odpovídá 
dané soutěži. Fotbal na  těžkém terénu se 
hrál kvalitní, na akce našeho týmu byla ra-
dost pohledět. Chyběla nám však přesnost 
v  zakončení. Z  rychlých protiútoků neskó-
roval ani soupeř, takže utkání napínavé až 
do konce skončilo nepopulárním poměrem 
0:0. O vítězi a bodu navíc tak rozhodl penal-
tový rozstřel. Soupeř neproměnil hned prv-
ní penaltu, z  našich hráčů paradoxně neu-
spěl penaltový specialista Pepa Klapkovský. 
O naší výhře 5:4 se tak rozhodlo až v 6.sérii. 
Náš nováček Akinji proměnil, soupeř nikoliv.

Jediným zklamáním byla neúčast členů 
“Fanklubu”, takže se utkání odehrálo v  ko-
morní, nefotbalové atmosféře, pro Polici ne-
typickou. Po  většinu zápasu bylo v  hledišti 
ticho jako v kostele, když si farář udělá pře-
stávku v  kázání pro pití mešního vína. Ani 
rozhodčím se tentokrát nedalo spílat, neboť 
odvedli dobrý, objektivní výkon, který v ko-
mentáři k  zápasu ocenil i  předseda oddílu 
Karel Klimeš. Přitom je chvála rozhodčích 
od Karla stejně pravděpodobná jako chvála 
od  Vaší manželky po  upřednostnění účasti 
na  fotbalovém střetnutí před provedením 
nezbytně nutných, neodkladných domácích 
prací. 

Příští týden do Týniště nad Orlicí, které 
v  předchozím kole zvítězilo v  Solnici 1:0. 
My jsme se již v  8.minutě ujali veteránem 
Tomášem Muchou vedení 1:0, ale to bylo 
z naší strany vše. Neodolali jsme závěrečné-
mu tlaku domácích a obdrželi 2 branky. Tu 
druhou, rozhodující, tři minuty před kon-
cem a prohráli těsně 1:2. Za tři jarní zápasy 
jsme vstřelili pouze jeden gól.

Na  Velikonoce pro změnu doma 
Vrchlabí, které dlouho mělo jedinou výhru, 
a  sice po  výhře 2:1 na  podzim nad námi. 
Nyní, před duelem v Polici, má již na svém 
kontě výhry dvě.

Jenže domácí utkání bylo přeloženo 
na  “umělku” do  Nového Města nad Metují 
a poličtí příznivci tak přišli již o druhý zápas, 
pokud se jim nechtělo cestovat. Podobně 
jako z Týniště nebyl k dispozici přímý video-
přenos. Příznivci na střetnutí nepřítomni si 
naši rekordní výhru v krajském přeboru 7:2 
mohli užít alespoň dodatečně ze záznamu 
i  s  originálním, zasvěceným komentářem 
budoucího předsedy fotbalového oddílu, 

Karla Klimeše mladšího. Parádní byl přede-
vším gól na 2:0 v podání Pepy Klapkovského.  

Následující zápas s  hradeckou Slavií se 
odehrál v jejich krásném sportovním areálu, 
ovšem na  hřišti, které po  vydatném lijáku 
před zápasem mělo blízko k mělkému ryb-
níku. Při každém kroku od  kopaček hráčů 
“cákala” voda na všechny strany. Totéž i při 
odskoku míče. Zajímavé ovšem je, že ani 
po skončení zápasu trávník neutrpěl výraz-
nější újmu.

My jsme do utkání vstoupili nejhůře, jak 
jsme mohli. První útok domácích, první stře-
la a prohráváme 0:1. Potom hrajeme dobře, 
předvádíme pěkné akce, ale nic z  toho. 
Naopak v  závěru poločasu dostáváme dva 
góly během dvou minut a  je rozhodnuto. 
Ve druhém poločase po rohovém kopu Láďa 
Kudláček dává gól, takže nakonec prohrá-
váme 1:3. Od  vyšší prohry nás zachránil 
náš mladý brankář Pavel Vlk, který zvláště 
ve druhém poločase předvedl několik skvě-
lých zákroků “face to face” (pro ještě horší 
znalce angličtiny, než jsem já, raději česky, 
“tváří v tvář”) soupeři.    

Polické “béčko” si do Velikonoc v okres-
ním přeboru ani “neškrtlo”. Nejprve bylo od-
loženo utkání s Deštným v Orlických horách, 
potom s Velkým Poříčím a znovu již jednou 
odložený zápas s Deštným.

Až na Bílou sobotu si hráči konečně kopli 
do míče v soutěžním zápase proti Stárkovu, 
sehraném na  umělé trávě v  Novém Městě. 
Po  přečtení zápisu o  utkání se zdálo, že 
rozhodčí zapomněl vložit střelce branek. 
Nebyl to ale omyl, nýbrž skutečnost, střet-
nutí skončilo 0:0. V  zápise zaujalo udělení 
žluté karty asistentovi trenéra, Kamilovi 
Švorčíkovi, který zřejmě po  vzoru ligových 
trenérů jemně a  něžně kritizoval práci 
rozhodčích.  

Další utkání, o které příznivci polické ko-
pané přišli, byl duel se Zábrodím, odehraný 
opět na  “umělce” v  Novém Městě. Skončil 
naší těsnou porážkou 1:2. Jediný náš gól 
vstřelil Jakub Kindl v samotném závěru.      

Starší žáci zahájili svůj krajský přebor 
v  Dobrušce, na  hřišti vedoucího týmu sou-
těže. Drželi se statečně, dlouho byl stav ne-
rozhodný, až v  závěru zápasu obdrželi dvě 
branky a prohráli tudíž 0:2.

V  předzápase krajského přeboru do-
spělých nastoupili doma proti Červenému 
Kostelci. V  utkání, ve  kterém si oba týmy 
vytvořily několik dobrých šancí ke vstřelení 
gólu, padaly branky až ve druhém poločase. 
Naši se ujali vedení gólem Saši Pally po pěk-
né individuální akci Jirky Pešky, soupeř však 
ihned z  protiútoku vyrovnal. Vedení 2:1 
pro nás obstaral Matyáš Kolesár z  penalty 
a  po  opětovném vyrovnání zařídil dvě mi-
nuty před koncem naši výhru 3:2 prudkou 
a umístěnou střelou Šimon Križan.  

Za  týden kluci odjeli do  Vamberka bez 
několika nemocných opor týmu a podle tre-
néra Šídi předvedli “hroznej fotbal”. Domácí 
ale pravděpodobně předvedli fotbal ješ-
tě hroznější, neboť jsme 2:1 vyhráli (Petr 
Kiezler, David Vaněk), když všechny góly 
padly již v 1.poločase.  

Poslední duel základní skupiny se ode-
hrál místo v Polici na “umělce” v Rychnově 
a  skončil 0:0. Na  penalty jsme vyhráli 4:3 
a  obsadili 6.místo z  deseti týmů. Tím jsme 
o  jedno místo unikli účasti v elitní skupině 
a v dalším pokračování soutěže se tak bude-
me měřit se soupeři sobě rovnými, takže se 
můžeme těšit na velice zajímavé zápasy.

Mladší žáci zahájili jarní sezónu 
v  Náchodě – Bělovsi s  dívčím týmem, ten-
tokráte posíleném o  pět kluků. To bohatě 
stačilo, abychom místo výher o 10 gólů, jak 

SPORT 
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Poslední zimní turnaj v Broumově a začátek jarní sezóny  
naší minipřípravky

V sobotu 25. března 2023 naše polická fotbalová minipříprav-
ka vyjela na poslední zimní turnaj do Broumova. Turnaje se zú-
častnilo devět týmů z našeho okolí: Police nad Metují, Broumov 
modrý, Broumov žlutý, Broumov bílý, Náchod modrý, Náchod 
bílý, Nové město nad Metují, Úpice, Úpice 2 a jeden tým z Polska: 
Szczyt Boguszow- Gorce. Na turnaji se hrálo každý s každým a ne-
měl vítěze ani poraženého. Výsledky zápasů Police - Broumov 
modrá 5:2, Broumov bílá - Police 0:4, Broumov žlutá-Police 0:12, 
Police - Úpice 5:3,  Szczyt Boguszow Gorce - Police 1:4, Police - 
Náchod modrá 11:0, Náchod bílá - Police 1:7, Police - Nové Město 
nad Metují 10:0, Úpice 2 - Police 2:3. Pro Polici dopadl turnaj 
velice dobře, ani jeden zápas neprohrála. Skóre pro Polici bylo 
61:9. Sestava turnaje: Patrik Šrůtek, Tobias Hečko, Jakub Hercík, 
Tomáš Plný, Tivadar Laucký, Pavlína Štenglová, Matyáš Veverka, 
Jáchym Zítka a  Matouš Ševců. Nakonec shrnutí všech čtyř zim-

ních turnajů, co se naše 
minipřípravka zúčast-
nila. Na  první turnaj 
jsme jeli do  Jaroměře 
a  tam jsme smolně 
skončili na  čtvrtém 
místě. Na druhý turnaj 
jsme zajeli do  Rtyně 
v  Podkrkonoší. Ze 
Rtyně jsme si přivezli 
krásné druhé místo. 
Na  třetí turnaj jsme 
jeli opět do  Jaroměře, 
odkud jsme přivez-
li zlato. Na  poslední 
turnaj jsme zavítali 
do Broumova, kde jsme 
vyhráli všechny zápasy. 

První jarní trénink, který se konal na  Velikonoční pondělí, 
jsme kvůli promáčenému terénu na fotbalovém hřišti museli ab-
solvovat na Radešově. Počasí nám přálo a účast byla hojná, sešlo 
se třináct dětí. Místo zápasu se Stárkovem a s Machovem, který 
jsme museli odložit z důvodu deště, jsme měli trénink společně 
s mladší přípravkou v tělocvičně.

Jiří Hercík, trenér minipřípravky

tomu bylo v minulých duelech, prohráli 3:4.
Starší přípravka do uzávěrky měsíčníku 

počítala pouze odložené zápasy a kvůli ne-
způsobilým hřištím v Teplicích a ve Stárkově 
zatím žádný soutěžní zápas nesehrála. 
Úplně stejně je na tom i minipřípravka.

Mladší přípravka zahájila cestu jarní 
částí okresní soutěže v  Broumově, kde se 
na hřišti s umělou trávou střetla s domácí-
mi a Velkým Poříčím / Hronovem. Oba sou-
peři nadmíru těžcí, zvláště když z  našeho 
týmu na  poslední chvíli onemocnělo něko-
lik borců a zápasy jsme odehráli téměř bez 
střídání. 

Proti Broumovu jsme začali výborně 
a  zanedlouho 2:0 vedli. Potom několik ne-
důsledností v  obraně mělo za  následek 5 
gólů v naší síti v řadě, což jsme již nedohnali 
a nakonec podlehli 4:8 (naše branky Tivadar 
Laucký 2x, Jáchym Horák, Honzík Kotrnec). 

V  následujícím utkání měl soupeř 
ve  svém středu několik hráčů fyzicky, ale 
i technicky vyspělejších a na hře to bylo znát. 
Podlehli jsme 1:9 (za nás Honzík Kotrnec). 
Kromě střelců branek za nás hráli ještě Seba 
(výborný brankář) a  Pavlík Machovcovi 
a  Honzík Hotárek. Takže nikoliv sedm, ale 
pouze šest statečných…   

Za týden do Náchoda, kde jsme na umělé 
trávě v areálu ZŠ Plhov nastoupili k duelům 
s  Babím/Zábrodí a  Poříčím/Hronovem “B”. 

Náš tým po  uzdravení několika hráčů na-
stoupil oproti minulému týdnu v pozměně-
né sestavě. 

Babí na jaře zatím nemá dobrou formu. 
Vyrovnaná utkání z podzimu jsou minulostí, 
tentokrát jsme vyhráli výrazně 12:3. Další 
náš soupeř se do  soutěže přihlásil doda-
tečně a  měl v  sestavě několik začínajících 
hráčů. Našim zkušenějším borcům tak těžko 
mohl konkurovat a zápas skončil opět naším 
výrazným vítězstvím, a to 13:2 po poločase 
8:0 (foto z turnaje Martina Steinerová). 

Tento turnaj objevil nového střelce, 

Richarda Hrušku z  Radešova, který sou-
peřům nastřílel celkem devět branek. 
Činili se i  další naši střelci, Artur Hauck, 
Tivadar Laucký, Vojta Roman. Uspěl i Pavel 
Machovec a  Dan Vostřák, který na  trénin-
ky a  zápasy dojíždí až z  dalekých Hynčic. 
Výrazně k našim výhrám přispěla výborným 
výkonem v obranné činnosti Iva Štorchová, 
jediná dívka v polické mladší přípravce.

O  dalším duelech, snad již sehraných 
podle plánu na  hřišti domácím i  hřištích 
soupeřů, zase za měsíc.

Vojtěch Kvapil, příznivec polické kopané

SPORT
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Na Broumovsko zve nový půlmaraton: 
Broumovský bike už 17. června

Novým lákadlem pro všechny typy 
závodníků horských kol se pro letošní 
sezonu pomalu ale jistě stává nový půl-
maraton nesoucí název Broumovský 
bike. Hlavním cílem benjamina mezi 
sportovními kláními je především sdru-
žit závodníky, vytvořit přátelskou a  po-
hodovou atmosféru.  Závod je otevřen 
jak zkušeným jezdcům, tak těm, kteří se 
zatím ostýchají vydat za  kopec na  vět-
ší závody. Možnost zúročit své taktické 
schopnosti mají také vyznavači týmo-
vých sportů. Pro ty je určena možnost 
tříčlenných štafet. 

Právě Broumovsko je téměř 30 let zku-
šeným hostitelem závodů horských i silnič-
ních závodů, které není nutné představovat. 
Broumovský bike odstartuje 17. června 
z areálu martínkovické Chaty Pod Korunou. 
„Lidé se zase na Broumovsku začínají schá-
zet a mnozí začali trávit čas sportem. Rádi 
bychom vytvořili jak pro cyklisty, tak i  pro 
ostatní pohodovou akci, na  které si každý 
najde to svoje – závodníkům trať nabídne 
atraktivní možnost změřit své síly na  nové 
trati, méně zkušené cyklisty ale nezavede 
do  nebezpečných míst a  terénů, se kterým 
by si neporadil. Pro fandící máme vytipová-
no hned několik míst, ze kterých si bezpečně 
užijí povzbuzování svých nejbližších,“ říká ře-
ditel závodu Tomáš Hladík a dodává: „Závod 
dlouhý bezmála 52 kilometrů sice odstartu-
je od martínkovické chaty hned dopoledne, 
ale není třeba se ze zázemí příliš vzdalovat. 
Plánujeme ve spolupráci s obcí Martínkovice  
a  tamními spolky bohaté občerstvení a  do-
provodný program i pro ty nejmenší ve spo-
lupráci s místní mateřskou školou a dalšími 
dobrovolníky.“ 

Trať závodu jezdce zavede jak do  lesů, 
tak i  na  zpevněné cesty protínající brou-
movské vrchy i  údolí. Na  asfalt se závod-
ní pole podívá asi jen z  25 procent. Další 

zajímavou číslovkou je desítka – ta ozna-
muje počet obcí, kterými jezdec projede. 
„Během výstavby trati to samozřejmě neby-
lo v plánu, ale hezky to vyšlo. Z Martínkovic 
zamíříme na  Božanov, do  Otovic, Šonova, 
Rožmitálu, Heřmánkovic, do  Hynčic, 
Jetřichova, Hejtmánkovic a  přes katastr 
Křinic zase zpět do  cílových Martínkovic,“ 
odhaluje ve stručnosti ředitel trati Vladimír 
Grusman.

Pro závodníky je připraven komplet-
ní servis v  podobě občerstvovacích stanic, 
které jsou zároveň předávacími místy pro 
štafety. „První úsek je dlouhý 16 kilometrů, 
další dva necelých 18. Liší se samozřejmě 
i  v  převýšení a  rozmanitosti terénu, ale ur-
čitě je možné si vše včas natrénovat a  roz-
dělit. Opravdu nechceme nikoho utahat 

a cyklistiku mu znechutit, jde nám především 
o  pohodu a  radost ze závodění,“ doplňuje 
Vláďa Grusman. 

Závodníci se mohou závodu zúčastnit 
od 15 let. „Pokud by kdokoliv s účastí váhal, 
nebojte se na  nás obrátit. Je určitě možné 
si trať podle mapy předem projet“, sdělují 
organizátoři. 

Do 30. dubna navíc na  všechny závod-
níky čeká zvýhodněné startovné. 17. čer-
ven – Broumovský bike – datum patřící 
do  kalendáře každého milovníka fajno-
vé cyklistiky!

Všechny informace včetně registrací 
na webu závodu: https://broumovskybike.
cz/ 

Autor: organizační tým závodu 
Broumovský bike (Pavla Hajpišlová)

SSK Pedro Police nad Metují 
 

 pořádá –  se sponzorskou pomocí polické firmy HAUK s.r.o.. -  na atletické dráze 
pod sídlištěm sportovně společenskou akci určenou veškerému obyvatelstvu bez 

rozdílu věku a výkonnosti 
 
 

 
     
   

 
25. ročník – letos slavíme  

 
 

jedná se otevřené veřejné klání v běhu na 100 metrů určené všem věkovým 
kategoriím mužů i žen – od drobotiny až po zkušené pamětníky … 

… nejlepší výkon získává putovní pohár… 
 

úterý 23. května 2023 
od 16:00 do 18:30 hodin 

atletická dráha pod sídlištěm 
 
 v této době bude připraven tým rozhodčích změřit vaše úsilí na sto metrech a dosažený výkon  
zařadit do výsledků v jedné z 11 věkových kategorií … ti nejmenší mohou běžet s doprovodem … 
přijďte si zkusit, za kolik „ uděláte stovku “, vezměte své rodiče i děti, příbuzné, kamarády, spolužáky, 
spolupracovníky a třeba i partu od piva  a udělejte si své malé mistrovství  na 100 metrů… 
 

přijďte si zaběhnout jen tak ze zvědavosti nebo pro radost, přijďte pobejt … 
 

rekord dráhy :    12,0  s Jan Voborník   2007 
 

v případě nepříznivého počasí nebo jiných komplikací se akce odkládá … 
kategorie mládeže končí v 17:30 

 

 
16. ročník 

 
také letos máte šanci na start v atletickém trojboji – běhu na 100 metrů, skoku dalekém a vrhu koulí  
      -      výsledky budou obodovány a součet bodů určí letošního vítěze 

- přihlášení na technické disciplíny pouze do 18:00, v čase závodu nelze trénovat 
- dálka – max. 3 pokusy, koule Ž 3kg, M 4kg – 3 vrhy, stovka – jeden pokus 

 
Proč  ?    A proč ne ?     Přijďte pobejt 
… 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
www.sskpedro.policenadmetuji.cz 
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V  dubnu mají lyžaři volno. Bohužel se 
kvůli nedostatku sněhu neuskutečnil závod 
v  Deštném Kritérium posledního sněhu, 
kde mělo být také vyhlášení Krajského po-
háru. Poháry a diplomy pro vítěze pak kaž-
dý klub dostal na  Valné hromadě KS ÚBD 
v Trutnově. 

Konec lyžařského roku každá skupina 
zakončila nějakým pěkným a  sladkým tré-
ninkem - Posledním mazáním. Dvě nejmen-
ší skupiny 7. a 6. si užily v lázeňské cukrárně 
v Polsku, další 5. skupina pak v papírovém 
a merkurovém muzeu, 4. a 3. skupina vyra-
zila na Slavný a skupina č. 2. měla karneval 
v tělocvičně. Dospělí se sešli 14. 4. v sucho-
dolské restauraci, kde zhodnotili sezónu 
a promítli si fotky ze všech důležitých udá-
lostí celého roku. 

Všichni se připravujeme na další sezónu 
2022-2023, která nám začíná v květnu: bu-
deme trénovat, závodit na sídlišti a pojede-
me na soustředění do Božanova.

Proto už teď zveme nové zájemce 
do  našeho lyžařského klubu, přede-
vším z řad předškoláků, kteří jdou v září  
do 1. třídy. Do skupiny nejmenších dětí při-
jímáme ročníky 2016-2017. Samozřejmě 
přijmeme i  starší děti schopné se zapojit 
do stávajících skupin (po domluvě s trené-
ry). Kontaktujte nás na telefonu nebo mailu 
uvedeném na stránkách ski.polickej.net.

Nové děti rádi uvidíme na prvních květ-
nových tréninkách nebo na Běhu Sídlištěm! 

Co nás čeká za závody:
21.5. – Běh Sídlištěm (překážkový běh)
7.6. – Výjezd na Klůček (kolečkové lyže)
14.6. – Běh od pípy k pípě
POZOR jubilejní 40. ročník zakončený přá-
telským posezením u Lidmanů!
17.6. – Běh na  Hvězdu – běh do  vrchu 
a dětský závod na náměstí

Činnost klubu a  námi pořádané závo-
dy každoročně finančně podporují: 
Královéhradecký kraj, Město Police nad 
Metují, MŠMT a SLČR

Za SKI Police nad Metují, z s.
Helena a Jan Pohlovi

SKI Police nad Metují – klub běžeckého lyžování

SKI Police nad Metují, z. s.  klub běžeckého lyžování 
pořádá 44. ročník silničního běhu 

BBĚĚHH  SSÍÍDDLLIIŠŠTTĚĚMM  
v neděli 21. května 2023 v 10 hodin 

 
 
 
 
 
 
 

 
Tratě: vedeny jako kros na 400m okruhu na 

dětském hřišti, pouze 3000m zůstává na 
klasické silniční trati 

 
    web: ski.polickej.net    
   

Hrajeme si s čísly 
řešení úlohy ze str. 32 

	
	
	
	

F. J.

Letošní hokejová sezóna týmu Viridium Police 
nad Metují skončila v době bronzové

Hokejová sezóna 2022-2023 je za námi. 
Bohužel se nám nepodařila obhajoba mis-
trovského titulu z loňského roku.

Ze základní části jsme do play off postou-
pili z druhého místa ve skupině a v semifi-
nále nás čekal nepříjemný soupeř HC Sršni 
Velké Poříčí. Se Sršni jsme hráli vyrovnané 
utkání, ve  kterém nás zklamala koncovka 

a  díky tomu jsme prohráli 1:2. Závěrečné 
utkání sezóny o celkové třetí místo se nám 
vrátili střelecká forma a  Police porazila  
TJ Sokol Horní Radechovou 5:1.

Zakončení letošní sezóny proběhlo mi-
mořádně ve  Žďárské hospůdce, kde jsme 
slavnostně vyvěsili dres ke  stropu naší le-
gendy Antonína Jansy.

Všem Hráčům, manželkám, přítelkyním, 
fanouškům velké díky. Největší poděkování 
opět patří našim spřízněným sponzorům. 
Firmě Hauk s.r.o, Kovovýroba Jiří Rossel,  
Bazény Machov, MetallGass CZ a  našemu 
Abramovičovi v  hokejovém světě - Lukáši 
Vackovi a jeho firmě VIRIDIUM.cz     

Kapitán týmu Jan Pataki
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K oupím   
plechové cedule

Kontakt: 608 103 810

KAVALIERGLASS a.s. 
provozovna Police nad Metují 

17. listopadu 226 
549 54 Police nad Metují 

 

přijmeme zaměstnance 
na pracovní pozici: 

 

OBRÁBĚČ KOVŮ  
 

do jednosměnného případně 
dvousměnného provozu 

 
požadujeme:  
 vzdělání vyučen v oboru, vhodné i pro absolventy 
 nástup možný ihned 

  

nabízíme: 
 stabilní, dlouhodobé zaměstnání  
 5 týdnů dovolené 
 příspěvek zaměstnavatele na penzijní připojištění 
 příspěvek na obědy 
 další zaměstnanecké výhody dle Kolektivní 

smlouvy 

Vaše životopisy zasílejte na  
e-mail: marie.spackova@kavalier.cz 

Int-Dia Basil Richter, s. r. o. IČO 28857682
17. listopadu 83, 549 54 Polic nad Metují

tel. 491 543 897, 731 259 366, 
basil.richter@seznam.cz

VyhlašujE výběrové řízení 
na pozici zdravotní sestry do interní  

a diabetologické ambulance
Zájemci o místo pro bližší informace kontaktujte, 

prosím, výše uvedená tel. čísla nebo mailově
MUDr. Basil Richter
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Polický měsíčník
- periodický tisk města Police nad Metují -
Termín uzávěrky:  vždy 20. den v měsíci do 15 hod. 
Distribuce: obvykle první pracovní den v měsíci
Vychází v Polici nad Metují v nákladu:  700 ks
Registrační číslo: MK ČR E 11974
Za obsah a jazykovou správnost odpovídá autor příspěvku.
Tisk:	 Tiskárny B.N.B. spol. s r.o. Velké Poříčí
Vydavatel: Město Police nad Metují, Masarykovo nám. 98, 549 54
 	 IČO 272 949
Telefon: 	 491 541 113
E-mail:  	 polickymesicnik@policenm.cz  
Autor obálky: Jan Flieger
Ceník inzerce: (stránka bez 1,3 cm okrajů)
Velikost 1/2A4 - A4	 2000,- Kč + DPH
Velikost ¼ A4 - 1/2A4	 1000,- Kč + DPH
Velikost 1/8A4 – ¼ A4 	 500,- Kč + DPH
Velikost do 1/8A4	 250,- Kč + DPH

Množstevní slevy se neposkytují

FIEDLER s.r.o.

Broumov 30. 5. 2023 v 15.00 hod. 

25. 5. 2023  v 15.00 hod.

Informace na tel. číslech: 
491 522 877, 777 621 552 
http://autoskolafiedler.cz

AUTOŠKOLA

Police n. Metují 

Zahajuje kurzy: 



40 Polický měsíčník  KVĚTEN 2023

INZERCE 

F A C T O R Y  O U T L E T

OD 02.05.2023 DO 31.07.2023
otevíráme naši outletovou prodejnu

se zbožím z nadprodukce za extrémně výhodné ceny
PLAVKY, BIKINY, PLÁŽOVÉ OBLEČENĺ, PAREA, SPODNĺ A NOČNĺ 

PRÁDLO.
CENY OD 49,- DO 890,- CZK.

Kupon vystřihnout a uplatnit v prodejně při nákupu.

PO-PÁ 9-17 HODIN • So 9-12 HODIN

Maryan Beachwear Group CZ • Nádražní 152 • 550 01 Broumov
+420 603 807 345 • r.sudova@maryanbeachwear.cz

SLEVOVÝ KUPON 100,- CZK
Při předložení tohoto kuponu a nákupu

zboží minimálně za 1000,- CZK sleva 100,- CZK.
Vyplacení slevy v hotovosti není možné. Platí do 31.07.2023.



Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
PŘIJME zaměstnance, zaměstnankyně těchto profesí: 

 PROJEKTANT
 ÚČETNÍ
 STAVBYVEDOUCÍ
 ZEDNÍK Požadujeme praxi, samostatnost. 

Nabízíme dobré mzdové ohodnocení, stálou práci, 
možnost ubytování. Nástup možný ihned.  

Životopis zasílejte na e-mail: prace@bssbroumov.cz 
Více informací poskytneme na tel.: 777 762 305 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
U Horní brány 29, 550 01 Broumov, tel. 491 523 545 

 Rekonstrukce bytů, nebytových prostor
 Novostavby
 Rodinné domy
 Projekční činnost
 Autodoprava
 Zemní práce
 Prodej kameniva, štěrků, písku 



http://www.barcode-generator.de

KULTURA
KVĚTEN 

POLICE NAD METUJÍ

Provozní doba Informačního centra Police nad Metují: pondělí - pátek: 8:30 - 11:30 a 12:00 - 17:00, sobota  a svátky: 8:30 - 15:00.

pellyho domy
VSTUPENKY ON-LINE NA WWW.PELLYHODOMY.CZ

MAKSYMILIAN WNĘK: VÝSTAVA OBRAZŮ 
– ORIGINÁLNÍ „METALPLASTIKY“
22. 5. – 2. 6. 2023 / Konferenční místnost 
Devadesátičtyřletý pan Maksymilian Wnęk se 
věnuje tvorbě obrazů technikou, která je jeho 
originálním nápadem. K tvorbě využívá nápojové 
plechovky. Vernisáž: 22. května 2023 v 17:00.
Otevřeno denně kromě středy od 9:00 do 16:00. 

POPELKA - PREMIÉRA
Čtvrtek 11. 5. 2023 od 18:00
Pohádkový příběh Popelka připravují žáci 
tanečního oboru ZUŠ Police nad Metují.
Vstupné: 120 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě 
POPELKA - REPRÍZA 
Sobota 13. 5. 2023 od 18:00
Vstupné: 120 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

KONCERT NEJEN MAMINKÁM
Středa 17. 5. 2023 od 18:00 
Hudební obor ZUŠ Police nad Metují zve na 
tradiční koncerty věnované nejen maminkám a 
nejen tatínkům. Těšit se můžete na vystoupení 
pěveckých sborů, žesťových a smyčcových 
orchestrů.    Vstupné: 100 Kč

KONCERT NEJEN TATÍNKŮM
Pondělí 29. 5. 2023 od 18:00 

Vstupné: 100 Kč

MAREK HERMAN: 
OCHUTNÁVKA SELSKÉHO ROZUMU
Středa 31. 5. 2023 od 18:00
Přednáška o tom, jak se změnil svět, proč vlastně 
máme ty děti a jak je důležité najít střed rodiny. 
PhDr. Marek Herman se dlouhodobě zaměřuje  
na dvě témata: sebepoznání a na výchovu dětí  
do šesti let. Je sympatický svým osobním zaujetím, 
se kterým svoje dílny a semináře vede. Přednáší 
na Universitě Olomouc, napsal tři knihy: Najděte 
si svého marťana, Jsi tam, brácho? a Máma 
není služka, máma je dáma. Všechny se ihned  
po vydání staly bestselery.   Vstupné: 150 Kč 

LENKA SYROVÁTKOVÁ 
„LAFFANCY“ – VÝSTAVA OBRAZŮ
květen–červen 2023
Laffancy, vlastním jménem Lenka Syrovátková, 
je talentovaná česká malířka, známá svými 
plastickými obrazy s 3D efektem. Narodila 
se v PolicI nad Metují (1986) a v 19 letech  
se přestěhovala do Velké Británie, kde začala 

Prodej vstupenek na vybrané pořady v Informačních centrech v Polici nad Metují, Hronově, Náchodě, na www.pellyhodomy.cz 
a v pokladně Kolárova divadla. Prostory konání akcí jsou veřejnosti otevřeny již hodinu před začátkem.

studovat umění. Momentálně žije a tvoří  
v Chorvatsku, kde nachází inspiraci v přírodě  
a cestování. Informace na samostatných plakátech  
a www.pellyhodomy.cz.

JARNÍ JÍZDA KHV METUJE
Sobota 6. 5. 2023, start v 9:00 
/ Masarykovo nám. Police n. M.
První jarní vyjížďka Klubu historických vozidel 
bude spojena s částečnou uzavírkou náměstí.

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 
BEJBYHO PARKU
Sobota 20. 5. 2023 od 10:00
/ areál za Sokolovnou
Zveme vás na otevření nového parkourového 
hřiště Bejbyho park spojené s Bejbyho 
parkourovým jamem. Více informací na plakátech 
a https://www.facebook.com/bejbyhopark

46. POLICKÝ VANDR
Sobota 20. 5. 2023
Bližší informace na https://kct.cz/akce/
mezinarodni-policky-vandr-134049 nebo http://
turistipolice.cz/kontakty/

BĚH SÍDLIŠTĚM 
Neděle 21. 5. 2023
Informace na ski.polickej.net

POLICKÁ STOVKA
Úterý 23. 5. 2023 od 16:00 do 18:30
/atletická dráha na sídlišti
Sportovně společenská akce, určená veškerému 
obyvatelstvu bez rozdílu věku a výkonnosti. 
Otevřené veřejné klání v běhu na 100 
metrů. Informace na http://www.sskpedro.
policenadmetuji.cz/

ZUŠ OPEN
Pátek 26. 5. 2023, 13:00 - 17:00 
/ Komenského náměstí a ZUŠ
Pořádá ZUŠ Police nad Metují. 

HUDEBNÍ KLENOTY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA 
Neděle 28. 5. 2023 od 16:00 
/ Kostel Nanebevzetí P. Marie, Police n. M.
Koncert v rámci Dvořákova festivalu. 
Účinkuje MUSICA BRAUNENSIS
Prodej vstupenek v Informačním centru  
v Polici n. M. a 30 min. před koncertem na místě.

Vstupné: 100 Kč

VŠECHNO JE MOŽNÉ. V MAROKU.
Úterý 6. 6. 2023 od 19:00  
/ Kolárovo divadlo
MycoMedica, Zažít Maroko.cz a Město Police 
nad Metují zvou na přednášku. Jednoho dne 
dala Tereza výpověď v bance a po měsících na 
cestách se nastěhovala do starobylého domku 
v marrákešské medíně. Má ráda hory Vysokého 
Atlasu, život Berberů, ale i písek na Sahaře. 
V doprovodu sympatických horalů Brahima 
a Mohameda tentokrát dorazí na pozvání 
MycoMedicy i do Police nad Metují.
Výtěžek z vybraného vstupného bude rozdělen 
a polovina bude použita na podporu marockých 
seniorů a druhá polovina bude věnována klientům 
Pečovatelské služby v Polici nad Metují. Zároveň 
bude také možnost přispět do kasiček přímo na 
místě. 
Prodej vstupenek od 1. 5. 2023. Vstupné: 150 Kč

KONCERTY NA TERASE
13. 6. 2023 od 19:00 a 27. 6. 2023 od 19:00
 / terasa Pellyho domů
Informace budou upřesněny. V případě 
nepříznivého počasí se koncerty uskuteční  
na sále.

DEŠTIVÉ DNY - Divadlo Ungelt
Čtvrtek 28. 9. 2023 od 19:00
/ Kolárovo divadlo
Richard Krajčo a David Švehlík v americkém 
dramatu, které je hrou o přátelství a zároveň 
kriminálním příběhem. Drsní chlapíci Denny  
a Joey jsou přáteli od dětství, které oba strávili 
na chicagském předměstí. Dnes jsou parťáky  
u chicagské policie.  
Prodej vstupenek od 10. 5. 2023. Vstupné: 590 Kč

BARCAROLE / ROZPTÝLENÍ
Divadlo Verze
Pondělí 30. 10. 2023 od 19:00 
/ Kolárovo divadlo
Unikátní spojení divadla a filmu. Komedie o tom, 
že každý má své potřeby a svá přání, a že někteří 
se jich domáhají i 40 let po své smrti. 
Komedie o lidech, kteří mají starosti a potřebovali 
by rozptýlit.   
Divadelní obsazení: Vlasta Peterková, Jan 
Dolanský, Lenka Vlasáková, Ladislav Hampl a 
Igor Chmela. Filmové obsazení: Denisa Barešová, 
Lenka Vlasáková, Jan Kačer, Rostislav Novák st., 
David Prachař, Ladislav Hampl, Jan Dolanský, 
Matouš Ruml a Miluše Hradská, Autor a režie: 
Igor Chmela. Prodej vstupenek od 10. 5. 2023.

Vstupné: 550 Kč

Pellyho domy

Kolárovo divadlo

Připravujeme

Ostatní akce

2023
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